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76هزارمیلیارد تومان 
برای  تهرانی ها

ناگفته های حریق خیابان بهار

 ایران حالا به یکی از کشورهای معتبر جذب کننده دانشجو 
در جهان تبدیل شده است

شورای شهر، سقف بودجه سال آینده  شهرداری را  تصویب کرد

10هزار میلیارد تومان به بودجه حمل ونقل 
پایتخت اضافه شد

آتش نشانان در دمای 700درجه عملیات کردند
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گزارشی از ساختمان شماره 153 در خیابان بهار و 
تصاویر طبقه منفی3 این ساختمان را  با اسکن این 

کیو آرکد  ببینید.
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ثبات بازار ارز در اولویت

یادداشت
وحید شقاقی شهری ؛ اقتصاددان

شاخص های کلان نشان می دهد که اقتصاد ایران 
قابل کنترل است؛ البته این قابل کنترل بودن به منزله 
وضعیت خوب نیست، بلکه به این معناست که می توان 
شرایطی که با آن سروکار داریم را به شرایط بهتری 
هدایت کرد. براساس آمارهای رسمی، در شرایط موجود، بدهی خارجی ایران 
کمتر از 6میلیارد است و نسبت این بدهی به تولید ناخالص داخلی نزدیک به صفر و 
قابل چشم پوشی است. همچنین نسبت بدهی دولت و شرکت های دولتی به تولید 
ناخالص داخلی به 30درصد می رسد که رقم بسیار پایینی محسوب می شود. نسبت 
حجم نقدینگی به تولید ناخالص داخلی نیز حدود 70درصد برآورد می شود که 
نسبت به میانگین جهانی پایین است. نکته دیگر اینکه وضعیت صادرات غیرنفتی 
ایران در سال جاری رو به بهبود بوده و کسری تراز تجاری در تجارت غیرنفتی ما رقم 
پایینی است. همه این شاخص ها نشان دهنده این است که این اقتصاد قابل کنترل 

است و اگر آن را به یک بیمار تشبیه کنیم، می توان آن را به شرایط بهتری رساند.
در این میان، قیمت تعادلی دلار، براساس تورم بلندمدت اقتصاد ایران و شرکای 
تجاری ما، پایین تر از اعدادی است که در بازار آزاد وجود دارد و انحراف نرخ ارز آزاد 
و تعادلی زیاد است. در این شرایط، ورود به بازار ارز ریسک بالایی دارد، اما از منظر 
سیاستگذاری مسئله اصلی در اقتصاد، نه کاهش نرخ ارز که ایجاد و حفظ ثبات آن 
است. البته منظور از ثبات، قیمت گذاری دستوری و تثبیت قیمت ها نیست  بلکه به 
این معناست که نرخ ها در محدوده ای که سیاستگذار می تواند با مداخله آن را حفظ 

کند، نوسان داشته باشد.
سیاست ارزی در اقتصاد ما، شناور مدیریت شده و در این شیوه، سیاستگذار یا 
به عبارتی بانک مرکزی، ابتدا باید مشخص کند که در چه محدوده ای توان مدیریت 
بازار را دارد و بعد باید در آن محدوده بتواند با مداخله درست، بازار را به ثبات برساند 
و بعد از موفقیت در این کار به تدریج قیمت ها را به سمت واقعیت های اقتصاد هدایت 
کند و آنها را کاهش دهد. به عبارت  دیگر، هر محدوده ای برای باثبات سازی بازار 
ارز مشخص شود، هنر این است که سیاستگذار بتواند بازار ارز را در آن محدوده 
حفظ کند و توانایی مداخله مؤثر در کرانه پایین و بالای آن را داشته باشد. بعد از آن 
است که براساس توانایی های موجود می تواند نسبت به تعدیل قیمت ها اقدام کند.

چند توصیه
  مدیریت ارز از مدیریت ریال عبور می کند و حتماً مدیریت ریال باید سرلوحه 
سیاست های بانک مرکزی باشد؛ به گونه ای که گردش پولی کشور مبتنی بر اسناد 

مثبته تحت نظارت و کنترل باشد.
  حساب سرمایه و کنترل آن بسیار برای وضعیت بازار ارز مهم است و سیاستگذار 
باید تلاش کند که با سیاست های سلبی و ایجابی از خروج سرمایه از اقتصاد 

جلوگیری کند.
  پیمان سپاری صادرات حذف شود و صادرکنندگان مجاز باشند تا ارز حاصل از 

صادرات خود را با قیمت نزدیک به بازار آزاد عرضه کنند.
  سیاست های کنترل قاچاق کالا حتماً باید به سخت گیرانه ترین وجه اعمال شود.
  باید جلوی خروج ارز از اقتصاد ایران به واسطه شیطنت های دشمنان، گرفته شود.
  سیاست های تجاری با همسایگان به خصوص با کشور عراق باید به صورت

مدیریت شده و با تدبیر پیش برود و ضمن جلوگیری از کاهش احتمالی صادرات 
غیرنفتی به بازارهای استراتژیک همسایه، روند افزایش صادرات به این کشورها 

پیگیری شود.
  کشف قیمت در مرکز مبادله ارز و طلا باید کاملًا آزادانه و ترجیحاً نزدیک به 
بازار آزاد باشد. شکاف زیاد میان نرخ بازار مبادله و آزاد، ناشی از نگاه دستوری و 
عدم شفافیت است و نتیجه آن ظهور نرخ جدیدی خواهد بود که مدیریت آتی بازار 

را با چالش مواجه خواهد کرد. 

داده نما
گرافیک: مهدی سلامی

آیین رونمایی از کتاب »مو به مو« تالیف دکتر عبدالله 
گنجی با موضوع واکاوی سیره حضرت امام خمینی)ره( 
و حضرت آیت الله خامنه ای در امامت و رهبری 
صبح یکشنبه هفتم اسفند ماه با حضور مولف و 
شخصیت های فرهنگی و مسئولان مؤسسه فرهنگی 
پژوهشی انقلاب اسلامی و همینطور علاقه مندان به 
کتاب و تاریخ انقلاب اسلامی در فرهنگسرای امام)ره( 

برگزار شد...

عبدالله گنجی در مراسم رونمایی از کتاب »مو به مو«
نگران تحریف اندیشه امام )ره( بودم
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حدود 4سالی می شود که روستاهای صعب العبور اردبیل، 
میزبان بانویی شده اند که با عشق و علاقه ای که به آموزش 
امدادگری دارد، راهی سخت را بر خود هموار کرده  است. 
سپیده هدایت پور، یکی از مربیان جمعیت هلال احمر، 
اهل شهرستان خلخال است که داوطلبانه راهی 
روستاها می شود و به اهالی روستاها از کمک های اولیه 
تا دانستنی های ضروری هنگام وقوع بلایای طبیعی را 

آموزش می دهد...

سپیده هدایت پور، داوطلبانه راهی روستاهای اردبیل می شود
بانوی امدادگر در روستاهای صعب العبور
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 بانوی هنرمندی که به مدد پاهایش آثار هنری   خلق می کند
جز زیبایی و محبت از خدا چیزی ندیدم
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لقب یک بانوی توانمند و بااراده بی شک شایسته زهره 
اعتضادالسلطنه است؛ بانویی که قدرت شگفت انگیزی در خلق 

آثار هنری دارد بی آنکه دستی در بدن داشته باشد؛ از نقاشی و 
خوشنویسی تا قالی بافی و گلدوزی همه کاری انجام می دهد 

و اگر زمان فراغتی داشته باشد اهل ورزش هم هست 
و تنیس روی میز بازی می کند. بانو اعتضاد سبک 
زندگی جالبی دارد. او در انجام کارهایش استقامت 

و خودساختگی را خیلی خوب به نمایش می گذارد...

شخصیت تیمی پرسپولیس با 2بازي ضعیف لکه دار نمي شود
هر دو جام  را می خواهیم
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پرسپولیس تا همین چند هفته پیش با شرایط 
خوبی در صدر جدول لیگ برتر قرار داشت 
اما از دست دادن چند امتیاز حساس باعث شد 

شاگردان یحیی گل محمدی صدر را به سپاهان 
واگذار کنند. پرسپولیس در چنین شرایطی راهی 
اصفهان شد تا در جام حذفی در برابر سپاهان قرار 

بگیرد و در نهایت اتفاقات خوبی برای سرخ های 
پایتخت در ورزشگاه نقش جهان رقم خورد...

ویژه های  امروز

 ارزی که به بازار 
 تزریق شد

 آرایش جدید ارزی 
در کشور  

  چرا ترافیک پایتخت 
درروزهای پایانی سال  بیشتر می شود

تعداد مسافر

9/5
میلیون نفر

تعداد سفرهای روزانه

23
میلیون سفر

سهم حمل ونقل عمومی در سفرهای روزانه:

سهم سایر  وسایل نقلیه در سفرهای روزانه:

خودروهای شخصی و وانت، کامیون و کامیونت:

7 میلیون و 820 هزار سفر

15 میلیون و 180 هزار سفر

12 میلیون و 190 هزار سفر

تاکسیاتوبوسمترو

34
درصد

9
درصد

4
درصد

21
درصد

66
درصد

53
درصد

برای نوسازی ناوگان عمومی 
داده  می شود.

در خطوط تاکسیرانی به کار 
گرفته می شوند.

 به ناوگان اتوبوسرانی تهران
اضافه می شود.

 آتش نشانی در پایتخت 
احداث می شود.

21000
میلیارد تومان

25000
ون جدید

2250
اتوبوس جدید

3
ایستگاه

چرا دیروز قیمت هر دلار در بازار قاچاق حدود 5هزار تومان کاهش یافت؟

 متن کامل را با  اسکن  کیو آر کد، در همشهری آنلاین بخوانید

کدام نانوایی  ها بیشتر تخلف می کنند؟
محمد جلال، مشاور وزیر اقتصادی و امور دارایی 
درخصوص سوءاستفاده هایی که از کارتخوان های 
هوشمند نانوایی ها می شود، گفت: مبنای اختصاص 
آرد یارانه ای در مرحله دوم طرح هوشمندسازی، 
تراکنش های پذیرفته شده قابل قبول نانوایان در 

کارتخوان های هوشمند در هر دوره است.

طرح جایگزین یا پلن  ایران
ابوالقاسم دلفی، دیپلمات و سفیر پیشین ایران در 
فرانسه، به همشهری آنلاین می گوید: پنجره مذاکرات 
هسته ای به عقیده بسیاری از افراد، یکی از دریچه های 
خروج اضطراری است که می تواند فضای بین المللی 
علیه ایران را تعدیل و آرام کند؛ البته این پنجره امروز 

مثل گذشته، باز نیست. 

چگونه می توان مصرف تولیدات داخلی را بالا برد؟
یکی از نشانه های پیشرفت در صنعت و تولید، 
استقبال مردم جامعه از ساخته های داخلی ا ست، 
اما سال هاست که مردم کشور ما، استقبال کمتری 
از تولیدات داخلی دارند و بیشتر مشتاق تهیه اجناس 
خارجی هستند؛ آیا این نوعی،  عدم اعتماد به نفس در 

بین مردم ما محسوب می شود؟ 

اقتصادی

سیاسی

اقتصاد

گرجیشگفتی
چهره روز

روزنامهنگاربهروز رسایلی
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نتیجهراازدستداد.درمقابلقزاقستانافتادودرهردوبازیایراننبود.بدتریناتفاقهمبازیهاهمراضیکنندهبحرینوسوریهرفتوبرگشتبرندهبوداماآنونهنتایجخوببود.بااینکهتیمدرمقابلادامهبدهد،نهبازیهاچنگیبهدلمیزدایرانآمدتاتیمپنجرههاراباقدرتبیشتریوچهزمانیکهسعیدارمغانیازمجارستانبهزمانیکهمصطفیهاشمیسرمربیتیمبودانتخابیافتوخیزهایزیادیداشت.چهاستنهتواناییهایخودش.ایراندر6پنجرهصعودیکهآنرامدیوناسترالیاوقزاقستانباختامابهجامجهانی2023صعودکرد، تیمملیبسکتبالایراندیروزصبحبهچینبه سهمیه جام جهانی2023 رسیداما به لطف پیروزی استرالیا مقابل قزاقستان تیم ملی بسکتبال ایران دیروز به چین باخت ممنون استرالیا

منهای فوتبال
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قهرمانی را دوست ندارند
تیم آنچلوتی با گل بازیکن 18ساله اش از شکست برابر اتلتیکو 10نفره 

فرار کرد تا فاصله امتیازی اش با صدر بیشتر شود. رئالی ها هر کاری 
می کنند تا مثل همیشه 2بار پیاپی لالیگا را نبرند

آرامش قبل از توفان
در آغاز هفته21 لیگ برتر پرسپولیس امروز میزبان نفت مسجدسلیمان 

است تا شاید قبل از 2بازی سنگین با تراکتور و سپاهان به یک برد آسان 
برسد و شانس خوبی برای پس گرفتن صدر داشته باشد

24

23

 ادامه  در
 صفحه23

پرسپوليس با 2بازي ضعيف لکه دار گولسياني اعتقاد دارد شخصيت تيمی 
نمي شود

هر دو جام

را می خواهیم

امیرحسین اعظمی|  پرسپولیستاهمینچندهفته
پیشباشرایطخوبیدرصدرجدوللیگبرترقرارداشتاما
ازدستدادنچندامتیازحساسباعثشدشاگردانیحیی
گلمحمدیصدررابهسپاهانواگذارکنند.پرسپولیسدرچنین
شرایطیراهیاصفهانشدتادرجامحذفیدربرابرسپاهانقرار
بگیردودرنهایتاتفاقاتخوبیبرایسرخهایپایتختدر
ورزشگاهنقشجهانرقمخورد.پرسپولیسدرحالیسپاهانرا
با4گلشکستدادکهگولسیانیدراینبازی2بارازروینقطه
پنالتیبرایتیمشگلزد.اودرموردبازیباسپاهانومسائل

مختلفدیگربهسؤالاتهمشهریورزشیپاسخمیدهد.


   هواداران پرسپولیس با توجه به شرایط 
خوبی که سپاهان داشت، نگران نتیجه این بازی 
پرقدرت بزنید؟بودند. فکر می کردید در اصفهان 4گل به این تیم 
وقتیدرموردفوتبالصحبتمیکنید،همیشهبایدبه
جذابیتهااشارهکنید.درفوتبالچیزیرانمیتوانازقبل
پیشبینیکردوحالابایدبگویمکهازاتفاقاتاینبازیبسیار
خوشحالم.مادرتمریناتیکهقبلازاینبازیانجامدادیم،
تمرکزخوبیروینکاتمختلفبازیباسپاهانداشتیمو
کادرفنیهمدرصحبتهاییکهبابازیکنانداشتند،نکاتیرا
کهلازمبود،بهماگوشزدکردند.اتمسفرخوبیدرتیموجود
ورزشگاه نقش جهان برگشتی. آیا احساس خاصی داشتی؟   بعد از جدایی از سپاهان، برای نخستین بار به خوشبختانهایناتفاقرخداد.داشتوهمهمصممبودیمکهبابردبهتهرانبرگردیمو

منبرایسپاهانوذوبآهنبازیکردهاموهردوتیمبرایم
قابلاحترامهستند.جوورزشگاهجالببودوهوادارانزیادی
همبهورزشگاهآمدهبودند.هوادارانپرسپولیسهمنزدیک
   در مورد 2گلی که از روی نقطه پنالتی زدی، واقعابرایماخوشایندبود.بهگوشهورزشگاهبودندودیدنخوشحالیآنهابعدازبازی

صحبت کن.
   ظاهرا موقع زدن هر دو پنالتی هم استرس گلکردمتابهتیممکمککردهباشم.صحبتخاصیندارم.خوشحالمکههردوپنالتیراتبدیلبه

خاصی نداشتی؟
تمرکزداشتنموقعضربهپنالتی،موضوعمهمیاست.شاید
   در حال حاضر بین بازیکنان خارجی تاریخ پیچیدگیهایخاصخودشرادارد.برخیتصورکنندپنالتیزدنسادهاستولیاینموضوع

پرسپولیس، از لحاظ تعداد گل های زده در رده هفتم 
قرار داری. فکر می کنی در این جدول بالاتر بروی؟

دوستدارمبههرشکلیکهشدهبهپرسپولیسکمککنم
وطبیعتادوستدارمتعدادگلهایمدراینتیمبیشترشود.
   به نظر می رسد بازی آسانی برابر تیم موفقیتتیمیاست.آنچیزیکهبرایمناهمیتبیشتریدارد،رسیدنبه

قعرنشین نفت مسجدسلیمان در پیش داشته باشید. 

نظر شما چیست؟
اینتفکرشماستولیمنچنیننظریندارم.درچندبازی
نتایجیبرایمارخدادکهبرایخودمانهمقابلپیشبینی
نبود،بهعنوانمثالخیلیهاتصورنمیکردنددربازیباهوادار
شکستبخوریم.طبیعتانفتمسجدسلیمانتلاشخواهد
کرددرتهرانامتیازبگیردوماکارسادهاینخواهیمداشت.

   در لیگ برتر رقابت سختی با استقلال و شرایطمادرلیگطوریاستکهبایداینبازیراببریم.
پرسپولیس قهرمان شود؟سپاهان برای قهرمانی دارید. فکر می کنی در نهایت 
هرتیمیدوستداردقهرمانلیگشودولیمهمایناست
کهکدامتیمکمتریناشتباهراداشتهباشد.هدفماازشروع
فصلچیزیجزرسیدنبهقهرمانیدر2جامنبودهاست.
پرسپولیسهردوجامرامیخواهدولیبرایرسیدنبهاین
دست دادید، حسرت نمی خوری؟   بابت امتیازهایی که در چند بازی اخیر از همهآنهااندازهیکفینالبرایمامهمهستند.هدفبایدسختتلاشکنیم.10بازیدیگرباقیماندهکه

مگرلیگتمامشدهاستکهحسرتبخوریم؟هنوز10بازی
دیگرباقیماندهودیگرنبایدبهگذشتهفکرکنیم.شخصیت
پرسپولیسبا2بازینتیجهنگرفتنلکهدارنمیشودوشما
دیدیدکهدربازیباسپاهانچهنمایشیداشتیم.ماباید
بهآیندهفکرکنیم،باانگیزهایبالا.پرسپولیسهمیشه
پرسپولیسرادراصفهاننشاندادیم.خودشرادرشرایطسختثابتکردهوماشخصیتبزرگ

تیمی استرسیدن به موفقیت بیشتری دارد، برای من اهمیت شود. آن چیزی که در این تیم بیشتر دارم تعداد گل هایم کنم و طبیعتا دوست پرسپولیس کمک شکلی که شده به دوست دارم به هر 

آینده فکر کنیمداشتیم. ما باید به چه نمایشی در بازی با سپاهان فکر کنیم.  دیدید نباید به گذشته باقی مانده و دیگر هنوز 10بازی دیگر 

پخش زنده

برنامه بازی

ليگ برتر ايران - هفته 21
ذوبآهن

مسکرمان
15:00

گلگهر

پیکان
16:30

پرسپولیس

نفتم.س
16:45

ليگ برتر ايران - هفته 21

فولاد

ملوان
18:00

آلومینیوم

سپاهان
16:30

صنعتنفت

تراکتور
18:00

هوادار

مسرفسنجان
15:00

نساجی

استقلال
16:00

سه شنبه 9 اسفند 1401

چهارشنبه 10 اسفند 1401

ویارئال

ختافه
23:30

لاليگا اسپانيا

یوونتوس

تورینو
23:15

کرمونزه

آاسرم
21:00

سری آ  ايتاليا
سه شنبه 9 اسفند 1401

بریستولسیتی

منچسترسیتی
23:15

فولام

لیدز
23:15

سه شنبه 9 اسفند 1401جام حذفی انگليس

ی|
سای

پار
یام

س|پ
عک


4



دوشنبه 8 اسفند 21401
 شماره  8724

دست اندازی به »ابزارهای غیرانسانی« برای 
دستیابی به »اهداف ضدایرانی«، ازجمله 
رویکردهای جریان های معاند در ماه های اخیر 

بوده است؛ موضوعی که در اتفاق های اخیر 
پیرامون مسمومیت سریالی دانش آموزان قمی 
نیز تکرار شد و اکنون براندازان و در صدر آنها، 
منافقین می کوشند از این موضوع در راستای 

اهداف سیاسی خود بهره برداری کنند.
به گزارش همشهری، تحولات ماه های اخیر 
در کشور به دنبال وقوع اغتشاشات، نشان داد 

جریان های معاند از هیچ  اقدامی برای پیشبرد 
رویکردهای ضدایرانی خود رویگردان نیستند؛ 
از »کشته سازی« گرفته تا »دروغ پردازی« از 
راهبردهایی بوده که براندازان در ماه های اخیر 

عیله جمهوری اسلامی استفاده کرده اند.
در تازه ترین اقدام در این راستا، جریان های 
برانداز تلاش دارند از موضوع مسمومیت 

مشکوک دانش آموزان قمی به عنوان ابزاری 
به منظور افزایش فشارها بر جمهوری اسلامی 
استفاده کنند. این درحالی است که براساس 
اعلام مسئولان مربوط، مسمومیت اخیر 
دانش آموزان قمی عمدی بوده و دست هایی در 
کار است تا مدارس و به ویژه مدارس دخترانه را 

به تعطیلی بکشاند.

مسمومیت مشکوک،  امنیتی ها ورود کنند
گزارشهمشهریازپشتپردهمسمومیتسریالیدانشآموزان
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ابراهیم فاتحیگزارش
روزنامهنگار

میزبانی آلمان از تجزیه طلب ها
آلماندرماههایگذشتهبهصورتمستمر
سیاستهایضدایرانیخودراپیگیریکردهاست؛
رویکردیکهمیزبانیازگروهکهایتجزیهطلب
وبسترسازیبرایفعالیتهایضدامنیتیآنان
علیهجمهوریاسلامی،ازمهمتریننمودهایآن

بهشمارمیرود.
بهگزارشهمشهری،باآغازاغتشاشاتدرایران،
شهرهایمختلفآلمانبهمحلامنیبرایبرگزاری
تجمعهایمختلفضدایرانیازسویگروههای
رنگانگتجزیهطلبتبدیلشدهاستکهآخرین
موردآن،برگزارینشستفعالانتجزیهطلب،
ازجملهکوملهدرشهر»بن«آلماناست.براساس
گزارشهایمنتشرشدهازایننشست،عبدالله
مهتدی،سرکردهگروهککوملهدرایننشستکه
باحضورتعدادیدیگرازفعالانتجزیهطلببرگزار
شد،اعترافکردهاستکهآشوبهایغربکشور
درماههایگذشتهازسمتاحزابتجزیهطلب
ساماندهیشدهبود.پیشازایننیزسرکردهکومله
اهدافتجزیهطلبانهخودراآشکارکردهبود.مهتدی
پساززدنزیرمیز»اتحاد«جریانهایمعاند،در
گفتوگوبایکشبکهکردیعنوانکردهبودکه
خواستهایتجزیهطلبانهخودراپسازبهاصطلاح
»آزادی«مطرحخواهندکردواکنونزمانمناسبی
برایطرحچنینموضوعهایینیست.دراینمیان
امابهنظرمیرسددولتآلمانهمچناندرمسیر
اجرایرویکردهایضدایرانیخودگامبرمیدارد.
اینکشورطیماههایاخیربهمحلامنیبرای
تجمعانواعگروهکهایتجزیهطلبتبدیل

شدهاست.

نقلقولخبر

قضایی

روزنه

 پیشگامی نیروهای مسلح
 در صنعتی سازی ساختمان  

محمدباقری، رئیس ستاد کل نیروهای 
حوزه  در  مسلح  مسلح:نیروهای 
صنعتی سازی ساخت وساز ساختمان 
پیشگام خواهند بود و تاش می کنیم 
تا در مدت قابل قبولی، واحدهای متعهد 
شده را بسازیم. نهضت ساخت مسکن 
در نیروهای مسلح جمهوری اسامی 
ایران با سرعت خوبی درحال پیشرفت 

است./ سپاه نیوز

صادرات محصولات هسته ای از ایران 
محمد اسامی، رئیس سازمان انرژی 
اتمی: امسال برای نخستین بار در 3 
نمایشگاه بین المللی در حوزه فناوری 
هسته ای شرکت کرده ایم و همه 
تاش مان بر این قرار گرفته است 
که عاوه بر تامین نیاز داخل، بتوانیم 
محصولات فناورانه در حوزه هسته ای 

را به کشورهای دیگر صادر کنیم./ ایرنا

قرارگاه عملیاتی مشترک برای اربعین 
سیدمجید میراحمدی، معاون امنیتی 
وزیر کشور: با دولت عراق برای تشکیل 
یک قرارگاه عملیاتی مشترک برای 
هماهنگی اربعین توافق شد. این قرارگاه 
با هدف هماهنگی بهتر برای پیشبرد 
مسائل مرتبط با زائران ایجاد می شود. 
این قرارگاه با محوریت استان های مرزی 
فعال می شود و نحوه اعزام زائران و... را 

مورد بررسی قرار می دهد./فارس
   منافقین مشغول کارند

فضاسازیهاعلیهجمهوریاسلامی،پیرامونپشتپردهمسمومیتسریالی
دانشآموزانقمیدرحالیطیروزهایاخیراوجگرفتکهردپایگروهکمنافقین
دراینماجراپیداشد؛آنهمدرشرایطیکهگروهکمنافقینطیحیاتجمهوری
اسلامی،ازهیچکارکثیفیبرایضدیتباایرانیانفروگذارنکردهاست.برهمین
اساسمریمرجوی،سرکردهمنافقیندرتوییتی،ضمناشارهبهادامهداربودناین
مسمومیتها،بااستفادهازعبارات»یکجنایتسیستماتیک«،»بیتردیدناشیاز
یکارادهخبیث«سعیکردانگشتاتهامراازسویخودبرگرداندهومتوجهجمهوری
اسلامیکند.بسیاریازکارشناسانحوزهسیاستهمینتوییترادلیلیمیشمارند

بردستداشتنسازمانمنافقیندراینمسمومیتهایسریالی.

   القای زن ستیزی
اثبات»سیاستهایزنستیزانهجمهوریاسلامی«
یکیازاصلیترینرویکردهاییبودکهازسوی
جریانهایمعانددرموضوعمسمومیتسریالی
دانشآموزانقمیپیگیریشد.دراینچارچوب
براندازانوبهویژهگروهکتروریستیمنافقین
تلاشکردنداینگونهالقاکنندکهمسمومکردن
سریالیدانشآموزان»اقدامیسیستماتیکازسوی
جمهوریاسلامی«باهدف»انتقامگیریازدختران«

بودهاست.

   پشت پرده فضاسازی ها
نکتهقابلتاملدرجریانسازیهایاخیرایناستکهبهنظرمیرسد
سناریوسازیدراینزمینهازمدتهاقبلدردستانجامبودهوزمینهچینیهای
لازمدراینراستاانجامشدهاست.همینچندیقبلبودکهازقمخبررسید
شبنامهایباامضایمجعولمنتسببهجریانهایمذهبیشهرمنتشرشده
کهحاویمطالبکذبیبامحور»مخالفتعلمابادرسخواندندختران«
بود؛اقدامیکهبهوضوحازپیشبردسناریوییامنیتیبهمنظوربهرهبرداریاز
موضوعمسمومیتدانشآموزانقمیحکایتداشت.بهدنبالچنیناقدامهای
ایضاییهمبودکهجریانهایمعاندتلاشکردندبااستنادبهچنینشواهدی،

مسمومیتدانشآموزانرابهحکومتمنتسبکنند.

سمِ اقدام امنیتی در کام دانش آموزان ایرانی؛ 
دست گروهک منافقین درکار است؟

اخذ مالیات از خانه های لوکس و خودروهای 
بالای 3 میلیارد حذف شد

قیمت دلار در سراشیبی سقوط

اوکراین در طی یک سال 20 درصد از خاک خود 
را از دست داد

 
مسموميت دانش آموزان پدیده عجیبی 
است-نمی دانم بخشی از جنگ ترکیبی 
است؟ -از قم به بروجرد رفت و استمرار 
دارد.وزیر بهداشت از تعمد سخن 
می گوید.توقع است دستگاه امنیتی 
کشور  به صورت ویژه ورود و اطاع رسانی 
کند.حین جنگ امنیتی-اقتصادی این 
روزها علیه مردم،این قوز بالا قوز اصا 

قابل تحمل نیست.

@ab_ganji
عبدالله گنجی

 
حذف روال اخذ مالیات از خانه های 
#لاکچری در مصوبه امروز صحن، 
تاسف آور است. اینجاست که ضرورت 
#شفافیت رای نماینده مشخص می شود.

@dr_izadkhah
روح الله ایزدخواه

 
خوش خدمتی #مجلس برای سرمایه 
دارها ! اگه #شفافیت آرای نماینده ها 
تصویب شده بود اینا جرات می کردن به 

همچین قانون کثیفی رای مثبت بدن ؟
 آقای نماینده ! اونی که خونه لوکسش رو از 
#مالیات معاف کردین به شما رای نداده ، 
مردم مستاجر و بی خونه بهتون رای دادن .

@Ehsansed1982
سربازایران

 
واحدهای مسکونی لوکس از #مالیات 
معاف شدند. نمایندگان مجلس با پیشنهاد 
معافیت مالیاتی واحدهای مسکونی بالای 
۲۰ میلیارد در سال آینده موافقت کردند. 
یکی بگه این یعنی چی؟؟؟؟ما چیپس 
می خریم مالیات می دیم  .حمایت از 

محرومان هست یا به نفع سرمایه دارها؟ 

@hana149721
asadzade.h

 
بالا رفتن قیمت ارز، دو گروه ذینفع دارد:
گروه اول؛ آمریکا و شرکایش که 
می خواهند ریال را نابود و جمهوری 

اسامی را سرنگون کنند.
گروه دوم؛ بنگاه هایی که یا درآمد ارزی 
مستقیم دارند، یا کالاهایشان را به نرخ 

دلار به مردم می فروشند.
و نظام و مردم، متضرران این معادله اند

#نه_به_نئولیبرالیسم

@syjebraily
سید یاسر جبرائیلی

 
بودن  اسامی  جمهوری  مخالف 
این روزا سخت شده. از طرفی باید بگی 
جمهوری اسامی که بعد از ۸ سال جنگ 
 و ۴3 سال تحریم ذره ای خاک نداده

 بی عرضه ست. از طرف دیگه باید وانمود 
کنی زلینسکی که با حمایت تمام قد غرب 
و بدون تحریم در عرض ۱۰ ماه ۲۰ درصد 

کشورش رو از دست داده قهرمانه

@EELKHAN1
متن ایلجان 

محمد ایمانی

فرزند یکی از مدیران رسانه ای دولت سابق، پس 
از مشاهده ریزش پنج شش هزار تومانی قیمت 
دلار، هول کرده و توییت زده:"اگر براتون سواله که 
برجام به چه دردی می خورد این رو بدونید که فقط 
شایعه حضور #عراقچی در کنار امیرعبداللهیان 
باعث سقوط دلار شد! ولی خب شما فحشتو بده 

و راحت باش".
 البته ادعای حضور آقای عراقچی کنار وزیر خارجه 
شایعه بود و تکذیب هم شد. اما این مدل استدلال، 
از جنس ادعای آن مرد رندی است که می گفت 
همین جا که من ایستاده ام، وسط کره زمین است؛ 

هر کس می گوید نیست، بگیرد و متر کند)!( 
 در عین حال باید از این آقازاده  پرسید: در تمام 
سال های ۱3۹۷ تا ۱۴۰۰ که قیمت دلار از ۵ هزار 
تومان تا 33هزار تومان صعود کرد و در نقطه ۲۷هزار 
تومان در شهریور ۱۴۰۰  ایستاد، آقای عراقچی کجا 
بود؟ کنار آقای ظریف بود یا نبود که نرخ دلار در طول 
۸ سال، ۸برابر ، و در آن 3 سال، بیش از ۵ برابر شد؟!

 هفدهمین سفر استانی 
رئیس قوه قضاییه 

رئیسقوهقضاییهدرهفدهمینسفر
استانیخوددرقامتقاضیالقضات،
امروز)دوشنبه(درصدرهیأت
عالیقضاییبهاستانمرکزیسفر

میکند.
براساساعلاممرکزرسانهقوهقضاییه،غلامحسین
محسنیاژهایدراینسفرباقشرهایمختلفمردم،
تولیدکنندگان،صنعتگران،قضاتوکارکناندادگستری
استانمرکزیدیدارمیکندوشرکتدرجلسهحلاختلاف
وصلحوسازشوجلسهشورایاداریوهمچنینبررسی
مشکلاتقضاییاستانوتصویبمصوباتبرایرفعاین
مشکلاتازدیگردستورکارهایسفرقاضیالقضاتبهاستان

مرکزیخواهدبود.
سایرمسئولانعالیقضاییکهدرسفربهاستانمرکزی
رئیسعدلیهراهمراهیمیکنند،هرکدامبهنقاطمختلف
ایناستانخواهندرفتتاضمندیدارمستقیموبدون
واسطهبامردم،ازنزدیکبامشکلاتآنهاآشناشوندوبرای
رفعمسائلقضاییوسایرمشکلاتآنهادرحدمقدورات،

اقدامهایمقتضیراانجامدهند.
نقطهاشتراکهمهسفرهایاستانیرئیسعدلیهدردوره
جدید،اعمازسفرهایرسمیهمراهباهیأتعالیقضایی
وسفرهایغیررسمیوبدونتشریفات،انجامملاقاتها
ودیدارهایمستقیموبلاواسطهبامتنمردمدرسراسر
ایراناسلامیورفعمسائلومشکلاتحقوقیوقضاییآنها
وهمچنیناتخاذرویکردمسئلهمحوروتخصصگرایانهدر

قبالچالشهاوآسیبهایموجوداست.

 مطالبه ای از دستگاه های امنیتی
اعلامدیروزمعاونتحقیقاتوفناوریوزیر
بهداشتمبنیبراینکهمسمومیتسریالی
دانشآموزاندرمدارسقمعمدیبودهو
ازسویافرادیانجامشدهکهقصدداشتند
مدارسوبهویژهمدارسدخترانهرابهتعطیلی
بکشانند،نشاندهندهیکطراحیضدامنیتی
ازسویجریانهایمعانداستکهمیکوشند
بافضاسازیودروغپردازیهایرسوایخود،
براینهادهایبینالمللیبهمنظورافزایش
فشارهابرجمهوریاسلامی»ابزارسازی«
کنند.اینموضوعدرموضوعهاییمانند
»کشتنمعترضان«،»شکنجهزندانیان«و...
نیزتکرارشد.دراینمیان،پیگیریدقیق
ماجرایمسمومیتاخیردانشآموزانازسوی
دستگاههایامنیتیتامشخصشدنسرنخهای
اصلیماجرا،مطالبهایازدستگاههایامنیتی

کشورمحسوبمیشود.

 سخنگوی وزارت بهداشت: هنوز علت 
ماجرا معلوم نیست

البتهعصردیروزسخنگویوزارتبهداشتدرواکنشبه
صحبتهایمعاونتحقیقاتاینوزارتخانهیکباردیگربرعلل
نامعلوماینمسمومیتهاصحهگذاشتودرمورددانشآموزان
قمیگفت:نتایجقابلاستنادیدربارهعلتبیرونیمسمومیت
دانشآموزاندردسترسنیست.سخنانسخنگویوزارت
بهداشتیکباردیگرلزومورودجدیوفوریدستگاههایامنیتی
بهاینماجرارانشانمیدهدتانگرانیازبابایناتفاقعجیبو

کمسابقهرفعشود.

بررسی پرونده در کمیسیون حقیقت یاب
بررسیابعادمختلفمسمومیتسریالیدانشآموزاندرقم،کهدرروزهای
اخیراخباریمبنیبرتکرارآندرشهرهاییمانندبروجردوحتیتهران،
منتشرشد،یکیازاقدامهاییاستکهنمایندگانمجلسدراینزمینهدر
دستورکارقراردادهاند.سخنگویکمیسیونبهداشتودرمانمجلسبا
بیاناینکهنمایندگاندرحالانجامبررسیهایلازموجنبههایمختلف
اینموضوع،بهویژهدرحوزهامنیتیآنهستند،بههمشهریگفت:
کمیسیونحقیقتیابیکهدراینزمینهتشکیلشدهمشغولبررسی
ابعادمختلفمسمومیتدانشآموزانقمیاست.زهراشیخیبابیاناینکه
بررسیهایمربوطهنوزتکمیلنشدهاست،اضافهکردکهباپایانتحقیقات
انجامشده،نتایجبهدستآمدهبرایاطلاعافکارعمومیمنتشرخواهدشد
وشفافسازیهایلازمپیرامونزوایایگوناگونچنینرویدادیانجام
میشود.ایندرحالیاستکهدرروزهایاخیررئیسکمیتهامنیتداخلی
مجلسنیزبااشارهبهبررسیاینموضوعدرکمیتهایحقیقتیاب،تأکید
کردهبودکهاتفاقیعمدیرخدادهولازماستبهصورتدقیقابعاداین
مسمومیتهایسریالیبررسیشود.جلالرشیدیکوچیبابیاناینکه
مسمومیتدانشآموزاندرتهران،بروجردوقمبهصورتمشابهبودهاست،
تصریحکردهبودکهاینمسمومیتهاازخارجازکشورهدایتمیشود
وباتوجهبهاینکهاستمرارپیداکردهاست،بایدبهصورتدقیقمورد

بررسیقرارگیرد.

اهمیت کشف ابعاد مختلف حادثه
شهریار حیدری، عضو کمیسیون امنیت ملی 
مجلس:مسمومیتسریالیدانشآموزاندرقمویکیدو
شهردیگرکشور،ازموضوعهایمهمروزهایاخیراستکه
بحثهایدامنهداریرادررسانههاوشبکههایاجتماعی
بهدنبالداشتهوزمینهسازبروزبرخینگرانیهاودغدغهها
درمیانخانوادههاووالدینشدهاست.دراینمیاناما
فارغازبحثهایرسانهایکهپیراموناینموضوعمطرح
میشود،نهادهایمربوطمانندوزارتآموزشوپرورش،
وزارتبهداشتودرمانودستگاههایامنیتیکشور
بایدبررسیهایدقیقیدربارهابعادمختلفبروزچنین
اتفاقهاییدربرخیمدارسانجامدهند؛موضوعیکهبه
نتیجهرسیدنآن،آرامشرابرایخانوادههایدانشآموزان
بهارمغانمیآورد.برخیجریانهایمشکوکدرروزهای
اخیرتلاشکردندباانتشارگستردهاخباراینمسمومیتها
ودامنزدنبهشایعههادراینزمینه،فضایملتهبیرادر
جامعهبهوجودآورند؛رویکردیکهباهوشیارینهادهای
مربوطهوبهویژهدستگاههایامنیتیکشورخنثیخواهد
شد.دراینمیانکشفمنشابروزچنیناتفاقهاییازنکات
مهمیاستکهنهادهایمربوطبایدباجدیتآنراپیگیری
کنند.برخیمعتقدنداینمسمومیتهامنشأخارجیدارد
وبرخیدیگربرایناعتقادندکهعدهايدرداخلتلاش
میکنندباانجامچنیناقدامهایی،مدارسکشوررابه
تعطیلیبکشانند؛هرچههستدستهایپشتپردهچنین
حوادثشومیبایدهرچهسریعترشناساییوبهجامعه
معرفیشوند.معتقدمدرشرایطکنونی،
بیشازفضاسازیهاییکهازسوی
جریانهایمعاندانجاممیشودو
میکوشندمانندهمیشهانگشتاتهام
رابهسویجمهوریاسلامیبگیرند،
»کشفمسئله«اهمیتدارد،
چراکهدیگرنباید
اجازهبروزچنین
حوادثیراداد.

محمود عباس زاده مشکینی،عضو کمیسیون 
امنیت ملی مجلس:مسمومیتسریالیدانشآموزان
درقمرابایداززوایایمختلفیموردبررسیهمهجانبه
قراردادونیتهاودستهایپشتپردهکشفودرباره
اهدافآنهااطلاعرسانیهایلازمراانجامداد؛موضوعیکه
بایدازسویدستگاههایامنیتیکشوربهصورتویژهای
موردپیگیریقرارگیرد.باتوجهبهاینکهمسئولانوزارت
بهداشتودرماناعلامکردهاندمسمومیتدانشآموزان
عمدیبودهاست،معتقدمدراینزمینه2فرضیهاصلی
وجوددارد؛»حرکتتروریستیبیولوژیک«و»اقدامیبا

انگیزههایشخصی«.
اگرمعتقدباشیممسمومکردندانشآموزاناقدامی
تروریستیبودهاست،بایدبررسیکردکهانجامچنین
اقدامهایددمنشانهایچهاهدافسیاسیراپیگیری
میکند.معتقدمافرادیکهدستبهچنیناقدامهای
جنایتکارانهایمیزنند،بیشازهرچیزراهبرد»القای

ناامنی«رامدنظردارند.
آنهامیکوشنداینگونهالقاکنندکه»دولتدر
برقراریامنیتشهروندانناتواناست«وگروههای
مدعیحقوقبشربهترمیتوانندکشورراادارهکنند.
درچنینشرایطیمعتقدمدستگاههایامنیتیدراین
زمینه2وظیفهدارند؛نخستاینکهباانجامبررسیهای
همهجانبه،مشخصکنندچنیناقدامددمنشانهایبا
انگیزههایسیاسی-تروریستیانجام
شدهیااهدافوانگیزههایشخصیرا

دنبالمیکند.
دومیننکتهایناستکهدستگاههای
امنیتیبایداهدافودستهای
پشتپردهانجامچنین
اقدامهاییرابرای
جامعهشفافسازی
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انتشار فهرست ساختمان های 
ناایمن با موافقت دادستانی

حریق ساختمان شماره153 خیابان بهار در نهایت پس از 
12ساعت جدال آتش نشانان با شعله های آتش، مهار شد اما رضا 
دارابی، فرمانده ایستگاه120 آتش نشانی در این حادثه به شهادت 
رسید. موضوعی که بار دیگر موضوع انتشار لیست ساختمان های 
ناایمن پایتخت را در صدر خبرها قرار داده است. علاوه بر مهدی 
چمران، رئیس شورای شهر تهران، علیرضا زاکانی، شهردار پایتخت 
هم در  حاشیه جلسه دیروز شورا مواردی را مطرح و تأکید کرد: 
»لیست ساختمان های ناایمن تهیه شده و با موافقت دادستانی 
قابل انتشار است.« در ادامه برخی از اعضای شورای شهر تهران و 
مدیرعامل سازمان آتش نشانی هم درخواست ها و نکاتی را مطرح 
کردند.  نکته اصلی اینجاست که انتشار فهرست بناهای بسیار 

پرخطر تهران از نظر حقوقی در گرو موافقت دستگاه قضاست.

مهدی چمران: این ساختمان اخطارهایی 
داشته اما در لیست ساختمان های ناایمن 
قرار نداشت و به دلیل تغییر کاربری از 
تجاری به انباری، حکم ماده100 را داشته 
و با دستور قضایی پلمب شده بود که 
متأسفانه با فک پلمب غیرقانونی این حادثه تلخ رقم خورده است. 
در این زمینه نیز شکایتی از سوی پلیس و مراجع ذیربط طرح 
شده و دادستانی هم به موضوع ورود کرده است. برای جلوگیری 
از وقوع چنین حوادثی، کارگروه ویژه اي برای بررسی وضعیت 
ساختمان ها به لحاظ ایمنی تشکیل شده که نتایج خوبی هم 
داشته است. در این طرح، تک تک ساختمان ها بررسی می شوند 
و تا کنون 160ساختمان پایش شده اند. لیست ساختمان های 
ناایمن تهیه شده و در صورت موافقت دادستانی و وزارت کشور، 

اسامی ساختمان ها را اعلام خواهیم کرد.

علیرضا زاکانی: لیست ساختمان های 
ناایمن در اختیار مرجع قضایی است و 
روی آن احکامی صادر شده است. این 
موضوع در جهت اصلاح خواهد بود؛ لذا 
ما هم در این مسیر قرار داریم و به قول 
وزیر کشور نباید التهاب روی التهاب بگذاریم. حدود 16هزار 
واحد مسکونی در مسیر رصد و پایش ۹گانه هستند که برای 
اولین بار این اتفاق در حال رخ  دادن است. 12۹ساختمان از 
حیث آتش نشانی ناایمن است؛ اما در پایش جدید همه اجزا 
و عناصر دست به دست یکدیگر داده اند و براساس چک لیستی 
ایمنی را مورد سنجش قرار می دهند که تا کنون بیش از هزار 

بنا پایش شده است.

ناصر امانی: 2اتفاق خلاف قانون در حریق 
ساختمان153 رخ  داده است که یکی از آنها 
تغییر کاربری تجاری به انباری بوده است. 
شما در حادثه پلاسکو دیدید که بررسی ها 
نشان داد، مسئولیت این مهم برعهده 
بازرسان وزارت کار است که باید با این مسئله برخورد کرده و 
واحد صنفی را پلمب کنند. اتفاق بدتر این است که این ساختمان 
پلمب شده بود؛ اما بعد از مدتی آن را شکسته و وارد ساختمان 
شده اند. تا به کی نتیجه ترک فعل ها باید به سمت شهرداری و 
آتش نشانان بیاید؟! این خون به ناحق ریخته را چه کسی پاسخ 
می دهد و ما چه زمانی می خواهیم از این اتفاقات درس بگیریم؟ 
بارها از شهرداری خواستیم که لیست ساختمان های پرخطر را 
منتشر کند و حتی گفتیم که لیست را در اختیار اعضا بگذارید تا 
ما آن را منتشر کنیم و مسئولیتش با ما باشد. اگر یک  لحظه در 
یکی از این ساختمان های پرخطر که اسفندماه مملو از جمعیت 

هستند اتفاقی رخ دهد چه تبعاتی دارد؟

نرجس سلیمانی: فقدان توجه به مسائل 
ایمنی از 2جهت مکررا ما را به سوگ 
سرمایه های ارزشمند شهرمان می نشاند. 
این سیاوش های سپیدجامه ما که از آتش 
به سلامت می گذرند، نباید بر اثر فقدان 
ایمنی و شرایط نامناسب از هر حیث به این سهولت از دست 
بروند. برخی از ردیف های بودجه مربوط به آتش نشانان به عنوان 
کالای لوکس از سوی دولت حذف شده است و درخواست داریم 
به این مسئله دقت ویژه ای داشته باشند. اگر فرمانده ای که 
به میدان می رود از ادواتی که در اختیار دارد، اطمینان خاطر 

نداشته باشد، نمی تواند به وظیفه خود به طور کامل عمل کند.

سوده نجفی: وظیفه همه مسئولان است 
که از آتش نشانان حمایت تام و تمام داشته 
باشند و از شهردار تهران می خواهم که این 
قشر زحمتکش که اعتراضات و انتقاداتی 
در مورد نادیده  گرفتن شغل شان به عنوان 
مشاغل سخت و زیان آور دارند را مورد توجه قرار دهند. خرید 
تجهیزات مورد نیاز آتش نشانان آن هم مطابق با استانداردهای 

روز دنیا اقدامی است که باید با فوریت انجام شود.

پرویز سروری: عملیات حریق 
ساختمان153 نشان داد که تفاهم  خوبی 
بین دستگاه های شهرداری برای مدیریت 
صحنه وجود دارد؛ اما باید جلسه ویژه ای 
بگذاریم تا فرایند پلمب و رفع پلمب 
ساختمان های ناایمن روان تر باشد و دادستانی نیز می تواند 
اختیاراتی را به آتش نشانی بدهد که در مورد پلمب سریع تر 
عمل کند و اگر فرایند به گونه ای بود که نیاز به پلمب مجدد 

باشد این فرایند به سرعت طی شود.

قدرت الله محمدی، مدیر عامل 
آتش نشانی: روند شهادت آتش نشانان 
ادامه دارد اما می توانیم از این حوادث 
جلوگیری کنیم. نباید دستگاه های بیمه گر 
ساختمان هایی که تأییدیه ندارند را بیمه 
کنند. باید هزینه مالکانی که ایمنی را رعایت نمی کنند بالا 
ببریم. متأسفانه در شهر تهران در برخی زون ها)مناطق11، 12 
و 15( حدود یک سوم خانه ها به انبار تبدیل شده است و بدون 
هیچ تمهیدات ایمنی اي، تغییر کاربری ها انجام می شود و این 

ساختمان ها بیمه هم می شوند.

بررسی جزئیات لایحه بودجه1402 شهرداری 
پایتخت، تنها دستور جلسه دیروز شورای شهر 
تهران بود و اعضای پارلمان شهری در 2نوبت 
صبح و عصر به بررسی 22تبصره آن پرداختند 
و آن را تصویب کردند. با توجه به فرسودگی 
ناوگان حمل ونقل عمومی و اهمیت اثرگذاری 
این ناوگان بر کاهش بار ترافیک و آلودگی هوا، 
تبصره دهم لایحه بودجه به این موضوع اختصاص 
داشت که محمد آخوندی، رئیس کمیسیون 
برنامه و بودجه شورا با بیان اینکه این تبصره 
مهم ترین تبصره لایحه است، گفت: منابع خرید 
اتوبوس و میدل باس )اتوبوس های توریستی( 
از ۷00میلیارد تومان در سال گذشته به بیش 
از5هزار میلیارد تومان افزایش یافت. او تأکید 

کرد: »براساس تبصره دهم، شهرداری تهران 
موظف است تا پایان شهریورماه سال آینده نسبت 
به خرید ناوگان و تأمین تجهیزات حمل ونقل 
عمومی اقدام کند که این بخش، 2ردیف منابع 
عمومی و اوراق مشارکت دارد. همچنین در 
خرید اتوبوس 3کابین رقم اعتبار از صفر به هزار 
میلیارد تومان، خرید ون و مینی بوس از صفر 
به هزار و 500 میلیارد تومان، بهسازی اتوبوس 
از 320 میلیارد تومان به هزارو325 میلیارد 
تومان، خرید موتورسیکلت از صفر به 600میلیارد 
تومان و تجهیزات متحرک مترو  به هزارو650 
میلیارد تومان رسیده است.« همچنین براساس 
تبصره چهارم، شهرداری موظف است در راستای 
توسعه حمل ونقل عمومی ترتیبی اتخاذ کند تا 
درآمد حاصل از فروش یا واگذاری مجتمع های 
ایستگاهی مترو صرفا به توسعه و تکمیل خطوط 

و ایستگاه های مترو اختصاص یابد.
به گزارش همشهری، در جریان ارائه گزارش 

جلسات بررسی جزئیات لایحه بودجه سال 
آینده شهرداری تهران، محمد آخوندی، رئیس 
کمیسیون برنامه و بودجه شورای شهر از افزایش 
سقف بودجه 1402شهرداری تهران خبر داد و 
گفت: »شهرداری لایحه بودجه را با مبلغ ۷8هزار و 
4۷5میلیارد تومان به شورا ارائه داده و پس از بررسی 
در کمیسیون های مختلف و در نهایت جمع بندی 
در کمیسیون تلفیق بودجه شهرداری تهران با رقم 
۷5هزار و 800میلیارد تومان تصویب شد. نکته 
قابل تامل این است که در بودجه، اعتبارات حقوق 
و دستمزد و نگهداشت شهر را کاهش نداده ایم، اما 
10هزار میلیارد تومان به بودجه حمل ونقل اضافه 
و 3هزار میلیارد تومان هم از کل بودجه پیشنهادی 
شهرداری تهران کم شده است؛ بنابراین طی 
جلساتی که با مدیران سازمان ها و شرکت های 
تابعه شهرداری و شهرداران مناطق داشتیم، 
در نهایت سقف بودجه سال آینده شهرداری 
 تهران به ۷5هزار و ۹۹0میلیارد تومان رسید.«

 به گفته او، تلاش شده تا در ردیف ها نظرات 
حداکثری کمیسیون های تخصصی لحاظ شود. 
همچنین بودجه سال گذشته 53درصد هزینه ای 
بود و امسال این رقم به 45درصد رسیده است. 
مهدی پیرهادی در زمان رأی گیری برای تصویب 
افزایش سقف بودجه غایب بود؛ از این رو 20عضو با 
این افزایش موافقت کردند و در نهایت هم تبصره ها 

به تصویب رسیدند.

واردات 25هزار دستگاه ون
در جریان بررسی تبصره پانزدهم که عصر انجام 
شد، ناصر امانی به موضوع یارانه بلیت اتوبوس و 
مترو اشاره و عنوان کرد: »با توجه به اینکه دولت 
در پرداخت سهم خود در این بخش تأخیر دارد، 
شهرداری اجازه پیدا کرده که یارانه بلیت مترو 
و اتوبوس را هر ماهه به صورت یک دوازدهم و به 
شکل نقدی به شرکت های مربوطه پرداخت و 
در بدهی های دولت لحاظ کند؛ شهرداری باید 
گزارش اقدامات در این زمینه را به شورا ارائه دهد.« 
در این رابطه علیرضا زاکانی، شهردار تهران با بیان 
اینکه دولت کنونی تنها دولتی است که تمام حق 
و حقوق شهرداری را پرداخت کرده است، گفت: 
»دولت تمام تعهدات خود نسبت به ما را قبول 
کرده که توسط دولت های قبلی قبول نشده بود؛ در 
عوارض، جرایم خودرو، گمرک، قدرالسهم دولت 
به صورت شفاف پرداخت می شود و دولت هزار 
میلیارد تومان یارانه بلیت مترو را متقبل شده 
است.« شهردار تهران تأکید کرد: »یارانه بلیت 
ون به لایحه بودجه اضافه شود؛ چراکه 25هزار ون 
جایگزین خطوط کم مسافر و خطوط ثابت تاکسی 
می شوند؛ لذا به صرفه است که ون را به صورت 
یک الگوی حمل ونقلی جدی در دستور کار قرار 
دهیم. قیمت هر ون 800میلیون تومان است و 
14صندلی دارد و مابازای هر صندلی، دوپنجم تا 
یک سوم قیمت اتوبوس لحاظ می شود؛ لذا به صرفه 
است که ون جایگزین شود.500میلیارد تومان 
برای ون اختصاص داده شده بود که با چنین 
اقدامی، تحول خوبی در توسعه حمل ونقل عمومی 
ایجاد خواهد شد؛ چرا که اکنون 6 هزار دستگاه ون 
داریم که 2هزار ون فعال هستند و تا پایان برنامه 
چهارم توسعه مکلف به واردات 25هزار دستگاه 

ون شده ایم.« 

76هزارمیلیاردتومان،برایتهرانیها
با تصویب تبصره های دخل و خرج شهر تهران برای سال آینده، بودجه سال 1402 شهرداری به ایستگاه پایانی رسید

زینب زینال زاده/ سیمین برادرانشورا
روزنامه نگار

رضا ناصری سرای، رئیس مرکز سامانه 
مدیریت شهری و نظارت همگانی 
شهرداری تهران )۱۳۷ پلاس( از آموزش 
بیش از ۵هزار و ۵۰۰شهروند در ۳ماهه 
پایانی سال با همکاری مناطق خبر داد 
و گفت: »در نخستین مرحله سعی 
شد تا ذائقه شهروندان از حوزه تماس 
تلفنی با سامانه ۱۳۷پلاس به سمت 
ثبت پیام از طریق فضای مجازی و 

اپلیکیشن تهران من تغییر یابد.«

5500
شهروند

نصرالله آبادیان، شهردار منطقه ۷ 
از بهسازی میدان سبلان خبر داد و 
گفت: »وسایل نقلیه ای که از شمال به 
جنوب صیاد از طریق رمپ وارد میدان 
می شوند  یا در مسیر غرب در خیابان 
قدوسی در حرکت هستند، برای ورود 
به محور صیاد وارد یک لوپ جدید 
می شوند. اکنون ۶مسیر انتخابی در این 
محور وجود دارد که تعداد مسیرها به 

۱۰عدد افزایش خواهد یافت.«
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افزایشجریمههایرانندگی،متناسب
باتورمبرایبازدارندگیبیشتر

سردار سیدکمال هادیانفر، رئیس پلیس 
راهور: در جلسه اخیر شورای عالی ایمنی 
و هماهنگی ترافیک کشور، پیشنهاد 
افزایش مبلغ جریمه های رانندگی برای 
سال ۱4۰2 به دولت ارائه شد.افزایش 
مبلغ جریمه ها متناسب با نرخ تورم است. 
در برخی از کشورها جریمه یک تخلف برای  

خودروی متخلف ٣هزار یورو است.

افتتاحپروژههایعمرانی،ترافیکی،
ورزشیوفرهنگیدرهفتهجاری

حمید جوانی، شهردار منطقه ۳: تکمیل 
مجموعه فرهنگی و ورزشی امامزاده 
قاضی الصابر)ع(، ساخت مجموعه 
ورزشی صدر و کانال عرضی خیابان 
ولیعصر)ع( در هفته جاری افتتاح 
و بهره برداری خواهد شد.  پروژه های 
 محله ای مانند پیاده راه خیابان استقلال  

منطقه ۳ نیز افتتاح می شود. 

سومین تمرین »امداد هوایی در کلانشهر 
تهران در زمان بحران« برگزار می شود. هدف از 
این تمرین، ارتقای سطح آمادگی و هماهنگی 
ارکان سیستم مدیریت بحران کلانشهر تهران 
اعلام شده که روز پنجشنبه )11اسفندماه( با 
مشارکت بیش از 15سازمان و نهاد تخصصی در 

22نقطه تهران انجام می شود.
به گزارش همشهری، در تمرین امداد هوایی 
پیش رو، سناریوی زلزله فرضی به بزرگی 
۷ریشتر در گسل شمال تهران طراحی شده 
است. رئیس سازمان پیشگیری و مدیریت بحران 
شهر تهران در رابطه با کارکردهای این تمرین 
گفت: »تجهیز و بارگیری هواپیماهای بال ثابت و 
بالگرد، انتقال مسئولان و نیروهای واکنش سریع 
امدادی- انتظامی، انتقال خودروهای امدادی-
انتظامی، انتقال و تخلیه مجروحان از منطقه، 
عملیات بارریزی هوایی، انتقال تجهیزات، 
گشت هوایی با بالگرد برای فرماندهان، عملیات 
اطفای حریق فرضی با استفاده از بالگرد، برپایی 
بیمارستان صحرایی و عملیات تریاژ و انتقال 
مجروحان و مصدومان ازجمله کارکردهای مورد 

انتظار این تمرین به شمار می آید. علی نصیری 
درباره اینکه تمرین پنجشنبه در چند نقطه 
از تهران برگزار خواهد شد، گفت: »محل های 
برگزاری این تمرین مختلف است، اما با توجه 
به اینکه شاهد پرواز بالگردها و هواپیماها 
خواهیم بود، مردم از پروازهای انجام شده در 
این روز نگران نشوند.« نصیری افزود: »متولی 
این تمرین امداد هوایی سازمان پیشگیری و 
مدیریت بحران شهر تهران است و از توان و 
امکانات لجستیکی و نیروی انسانی بیش از 
15سازمان تخصصی ازجمله سازمان مدیریت 
بحران کشور، سازمان هواپیمایی کشوری، 
هوانیروز ارتش جمهوری اسلامی ایران، نهاجا، 
سپاه - اداره هوافضای نیروی انتظامی، فرماندهی 
انتظامی تهران بزرگ )فاتب(، قرارگاه ثارالله)ع( 
وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح، شرکت 
فرودگاه ها و ناوبری هوایی ایران، فرودگاه 
مهرآباد، فرودگاه سپهر، جمعیت هلال احمر 
استان تهران، سازمان اورژانس تهران، سازمان 
صدا وسیما و سازمان آتش نشانی و خدمات 

ایمنی تهران بهره گرفته خواهد شد.«

مانور زلزله ۷ریشتری در تهران

  شهرداری تهران مجوز دارد با بانک ها 
و مؤسسات مالی تفاهمنامه داشته باشد و 
کمک های فنی و اعتباری برای بازسازی 

ناوگان حمل ونقل عمومی بگیرد.
  انتشار اوراق مالی اسلامی )مشارکت( برای 
مطالعه و کمک به بهسازی و نوسازی بافت 
فرسوده پیرامون حرم عبدالعظیم حسنی)ع( 

به مبلغ 200میلیارد تومان.
  کمک به شهرهای کمتر توسعه یافته 

تا سقف 500میلیارد ریال پس از تصویب 
هیأت دولت.

  در بدهی ها شهرداری مجوز دارد با 
اشخاص حقیقی و حقوقی از طریق اسناد 
خزانه اسلامی یا سایر اوراق، تهاتر کرده و 

موارد را ثبت کند.
  شهرداری مجوز دارد 2برابر بازپرداخت 
تسهیلات و بدهی ها به بانک ها و مؤسسات 
مالی نسبت به اخذ تسهیلات جدید اقدام کند.
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یکشنبه، روزی عجیب در بازار آزاد ارز ایران بود. 
درحالی که ظهر دیروز قیمت هر دلار آمریکا در 
معاملات فردایی به بالای 60هزار تومان رسیده بود، 
از ساعت 15با ورود صرافی ها به خرید و فروش با نرخ 
توافقی قیمت دلار مسیر بازگشت را تجربه کرد و هر 
دلار تا 55هزار تومان پایین آمد. حاکم شدن هیجان بر 
رفتار خریداران خرد و تلاش معامله گران پشت صحنه 
معاملات فردایی باعث شد تا ظهر دیروز بازار ارز با تلاطم 
شدید قیمتی مواجه شود، اما با مداخله غیرمستقیم 
بانک مرکزی به عنوان بازارساز و صدور اجازه معاملات 
واقعی ارز، با نرخ توافقی به صرافی های مجاز، همه در 
انتظار یک شوک بودند. ساعت 15عصر روز یکشنبه 
زمان ریزش نرخ دلار و طلا بود. بر اساس آخرین آمار 
منتشره دیروز معادل 700میلیون دلار ارز با کیفیت به 

صورت درهم امارات به بازار تزریق شده است.

شرط ثبات ارزی
به گزارش همشهری، تلاش دولت و بانک مرکزی برای 
بازگرداندن ثبات به بازار ارز وارد فاز تازه ای شده ولیکن 
پیش بینی اینکه سرانجام این ثبات روی چه قیمتی 
ایجاد خواهد شد، سخت است و باید منتظر سیاست ها 
و برنامه های ارزی روزهای آینده ماند. افزون بر صدور 
اجازه به صرافی ها برای خرید و فروش ارز به نرخ 
توافقی، نرخ اسکناس دلار در مرکز مبادله ارز و طلای 
ایران حدود 1000تومان در روز گذشته افزایش یافت 
که به نظر می رسد با ادامه روند واقعی سازی نرخ ارز در 
این مرکز و همچنین نقش فعال تر صرافی های مجاز 
در روزهای آینده، از شکاف هرچه بیشتر نرخ در بازار 

ارز جلوگیری شود.
 وقتی شنبه شب، امیر هامونی، مدیر پروژه مرکز 
مبادلات ارز و طلای ایران در یک برنامه تلویزیونی 
اعلام کرد ریزش قیمت دلار دور از انتظار نیست، کمتر 
کسی تصور می کند که صبح قیمت با هیجان، روند 
صعودی پیدا کند، اما در میانه روز ورق برگشت تا این 
سؤال مطرح شود که سرانجام قیمت ارز آرام می گیرد؟

عقب نشینی بانک مرکزی از سیاست تثبیت نرخ 
ارز 28هزار و 500تومانی و محدود شدن این نرخ به 

واردات کالاهای اساسی یک گام به جلو بود، اما اعلام 
نرخ پایین تر از نرخ بازار در مرکز مبادله ارزی نشان 
داد که ایستادگی سیاستگذار بر نرخ جواب نمی دهد 
و در روز سوم مبادلات این مرکز، نرخ ارز خدماتی 
شناور شد و افزایش 1000تومانی اسکناس دلار 
در مرکز مبادله ارزی بیانگر واقع نگری بیشتر بانک 

مرکزی است.

جایگزین دلار چیست؟
هرچند بانک مرکزی تلاش دارد تا به نیازهای واقعی 
ارز تجاری و خدماتی در 2تالار جداگانه مرکز مبادله 
ارزی پاسخ دهد و اعتقاد دارد نرخ خارج از مرکز 
یادشده را به رسمیت نمی شناسد، اما تغییر ریل این 
نهاد و اجازه دادن به صرافی ها برای خرید و فروش ارز 
با نرخ توافقی نشان داد که هرگونه سیاست تثبیت نرخ 
با شکست مواجه می شود. از این جهت سؤال مهم این 
است که گزینه جایگزین برای تقاضاهای احتیاطی 
مردم چیست و اگر افرادی بخواهند در بازار طلا و ارز 
سرمایه گذاری و ارزش دارایی شان را حفظ کنند، چه 
مسیری را باید در پیش بگیرند. امیر هامونی، مدیر 
پروژه مرکز مبادله ارز و طلا می گوید: طبیعی است 
که یکسری با نگاه سفته بازانه وارد بازار شوند. در 
چنین شرایطی به مردم عادی توصیه می شود به 
نوسانات نرخ بازار ارز و ریسک های حضور در چنین 
بازاری توجه کنند. او می افزاید: در حال حاضر برنامه 
مرکز یادشده پاسخ دادن به تقاضاهای واقعی است اما 
تقاضای سرمایه گذاری و احتیاطی هم در بازار وجود 
دارد که برای آنها می توان ابزار خاص سرمایه گذاری را 
از طریق صندوق های ارزی، صکوک ارزی و ابزار های 
مصون از تورم ارائه کرد. او تأکید می کند: گواهی 
سپرده ارزی از مدت ها پیش راه اندازی شده و اکنون 
در شعب بانک ها مورد فروش و عرضه قرار می گیرد 
که امیدواریم بتوانیم با کمک بانک مرکزی این را 
در مرکز مبادله آوریم و شاهد انجام معاملات گواهی 

سپرده ارزی باشیم.

اثر بازار توافقی
دبیر کل کانون صرافان هم گفت: در دوره ای که 
معاملات ارز توافقی راه اندازی شده شاهد ریزش  
قیمت ها در بازار بودیم، اما متأسفانه پس از اینکه 
معاملات توافقی متوقف شد تنها در یک هفته بیش از 

15 درصد نرخ ارز افزایش پیدا کرد. این تغییر قیمت ها 
نشان می دهد وجود بازار توافقی عامل مؤثری برای 

مدیریت نرخ ارز است.
کامران سلطانی زاده افزود: تصمیم بانک مرکزی برای 
از سرگرفته شدن معاملات ارزی و عرضه در صرافی ها 
باعث شد تا جلوی افزایش مجدد ارز گرفته شود زیرا 
عرضه ارز از صرافی ها باعث ایجاد تعادل در عرضه و 

تقاضای ارز می شود.
او در عین حال تأکید می کند: فعلا مردم فروشنده ارز 
نیستند زیرا همواره در بازار ارز ایران اینگونه بوده که 
وقتی قیمت ها صعودی باشد مردم سعی می کنند ارز 
را ذخیره کنند و زمانی مردم فروشنده خواهند شد که 
روند قیمت ارز در بازار کاهشی و نزولی شود و اگر روند 
کاهشی ادامه داشته باشد مقاومت مردم و مدت زمان 
عرضه شکسته می شود و کاهش نرخ هم به حجم 

عرضه بستگی دارد.

خطر افتادن در تله ارزی
به گزارش همشهری، هرچند برخی بر این باورند که 
تا شفاف تر نشدن سیاست های ارزی نمی توان انتظار 
ثبات در بازار را داشت، اما برخی دیگر اعتقادشان این 
است که قیمت ها در سراشیبی قرار گرفته است. صمد 
عزیزنژاد، عضو هیأت مدیره بانک ملی و کارشناس 
پولی و ارزی می گوید: ارز کالایی قابل مبادله و دارای 
بازاری تخصصی است و حتی با درنظر گرفتن تورم 
ارز 20درصد حباب دارد که این حباب به اشخاص 
حقیقی که به امید سود وارد این بازار شدند ضرر 

می رساند.
او با بیان اینکه قیمت واقعی ارز ۴0 تا ۴1هزار تومان 
است، گفت: قیمت غیرواقعی ارز را سوداگران به 
بالای نرخ کشف شده در بازار رساندند و نرخ بالاتر از 
قیمت کشف شده در بازار مبادله طلا و ارز که براساس 
بنیان های اقتصادی است دارای حباب است. در این 
شرایط ریسک شامل افرادی است که تخصص و 

اطلاعات کافی ندارند.
او با بیان اینکه بانک مرکزی باید در سیاست های پولی 
و ارزی منافع مردم را به منافع ملی پیوند بزند، تأکید 
کرد: باید ابزار های سرمایه گذاری مانند دلار فردایی، 
صکوک ارزی همراه با سود وارد بازار شوند و مردم نیز 
نباید در این حباب قرار بگیرند، چون تجربه تلخ بورس 
تکرار می شود و توصیه می کنیم به نرخ مرکز مبادله 

ارز و طلا اعتماد کنند، چون براساس یک تخصص و 
ابزار هایی آنجا کشف می شود.

  
آرایش ارزی تغییر می کند؟

یکی از پیچیدگی های بازار ارز ایران به جریان ورودی و 
خروجی ارز بستگی دارد؛ چنان که همچنان نرخ درهم 
امارات نسبت به نرخ دلار کاهش هم وزن را تجربه نکرده 
و این یک علامت مهم برای سیاستگذاران ارزی است 
که متناسب با انتظارات تورمی و همچنین متغیرهای 
بنیادین اقتصادی نظیر نرخ تورم، نرخ رشد اقتصادی و 
کسری بودجه دولت آرایش جدیدی را بگیرند تا اعتماد 

عمومی به نهاد سیاستگذار ارزی تقویت شود. هرگونه 
تغییر در نرخ ارز در آینده بستگی به آرایش ارزی بانک 
مرکزی دارد و البته سیاست های مالی دولت و اگر بین 
سیاست های پولی و ارزی با سیاست های مالی و نقشه 
تجاری کشور یک هماهنگی ایجاد شود که نشان دهنده 
روند نزولی تورم و تقویت ریال باشد، می توان انتظار 

داشت که ثبات به بازار ارز بازگردد.

افزایش مراجعه مردم برای فروش دلار پس از 
تعدیل قیمت ها

قیمت دلار که در هفته های اخیر صعودی شده بود، 
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خطر افتادن در تله دلار
چرا دیروز قیمت هر دلار در بازار قاچاق حدود 5هزار تومان کاهش یافت؟

آرین رضاییگزارش
روزنامه نگار

چهره روز

نقد خبر

بازده معقول بورس
مجید عشقی، رئیس سازمان بورس و 
اوراق بهادار می گوید: طبق برآوردهای 
انجام شده به نظر می رسد بازار سهام در 
سال1۴01 و در روزهای پایانی سال بازده 
معقول و منطقی را در اختیار سهامداران 
قرار دهد. به گفته او، شاخص بورس از روزهای نخست 
سال جاری تاکنون که در محدوده یک میلیون و800هزار 
واحدی قرار دارد، به بازده ۳0درصدی دست پیدا کرده است. 
این اظهارنظر عشقی در مورد بازده منطقی و معقول بورس 
در سال جاری، در حالی است که فارغ از جاماندگی بزرگ 
سهامداران بورس نسبت به همه بازارها، میانگین بازده آنها 
حتی نسبت به رشد ۴6.5درصدی شاخص تورم در 11 ماه 
امسال نیز منفی 16.5درصد بوده است؛ درحالی که مجبور 
بوده اند بالاترین میزان ریسک را نسبت به سایر بازارهای 
رقیب متحمل شوند. از نگاهی دیگر، سهامداران بورس در 
مقایسه با بازده بدون ریسک اوراق سپرده 2۳درصدی، در 
11 ماه امسال فقط 9درصد بیشتر سود کرده اند که هیچ 
مناسبتی با ریسک متحمل شده، ندارد. یقینا رئیس سازمان 
بورس از عوامل متعدد اثرگذار بر بورس و دلایل فراز و نشیب 
آن اطلاع دارد؛ اما اطلاق بازده منطقی به رشد ۳0درصدی 

شاخص بورس، از عقلانیت این بازار به دور است.

معمای بیمه و خودروی متعارف
خبر: مجید بهزادپور، رئیس کل بیمه مرکزی در واکنش به 
افزایش قیمت خودرو و دردسرهای ایجاد شده در پرداخت 
خسارت بر مبنای خودروهای متعارف می گوید: اصلاحیه 
قانون بیمه شخص ثالث که الآن در مجلس است، به خودروهای 
متعارف هم پرداخته است. بیمه مرکزی پیشنهادهایی هم 
به مجلس در این خصوص ارسال کرده بود.  بعد از بررسی 
قانون بودجه و برنامه هفتم، درخصوص بیمه شخص ثالث هم 

تصمیم گیری خواهد شد.
نقد: تغییر مبنای پرداخت خسارت های مالی در حوادث 
رانندگی به خودروها براساس مصوبه مجلس کارآمدی خود را 
از دست داده زیرا حسب قانون، خودروی متعارف، خودرویی 
است که ارزش آن ۴00میلیون تومان باشد. با افزایش نرخ ارز 
و جهش قیمت خودرو، عملا خودروی متعارف مفهوم خود را 
از دست داده و ضرورت دارد تا قانون زودتر اصلاح شود. بدیهی 
است که بیمه مرکزی نمی تواند راسا مبنای پرداخت خسارت 
را تغییر دهد و این مسئولیت بر عهده نمایندگان مجلس است. 

در مترو دیده شویدتأخیر هم جایز نیست.
با 

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9

در مترو دیده شوید
با 

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9
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از عصر دیروز پس از اعمال سیاست های جدید بانک 
مرکزی روند نزولی به خود گرفت. مشاهدات میدانی 
از صرافی های میدان فردوسی نشان می دهد از عصر 
دیروز برخی صرافی ها قیمت 52هزار تومان را برای 
خرید ارز و 52هزار و 500تومان را برای فروش ارز درج 
کردند. مشاهدات خبرنگار ایرنا از خیابان منوچهری 
که یکی از مراکز خرید و فروش دلالان و سوداگران 
دلار است نیز نشان می دهد افراد عادی که به دنبال 
کسب سود از بازار ارز بودند، دیروز بیشتر برای فروش 

ارز به بازار مراجعه کرده اند.
به گفته کارشناسان اقتصادی، تجارت ارز در شرایط 

فعلی یک نوع سوداگری مستقیم اقتصادی محسوب 
می شود و ریسک سرمایه گذاری در بازار ارز بسیار بالا 

رفته است.
مسعود توکلی، معاون مرکز مبادله ارز و طلای ایران 
ضمن اشاره به برخی فضا سازی  ها در زمینه ارز گفت: 
باید این را بپذیریم که کشور در شرایط خاصی بوده 
و دشمن به دنبال سوءاستفاده از فضا سازی هاست تا 
بتواند به کشور لطمه بزند که بخشی از آن مربوط به 
فعالیت رسانه ها و فضای مجازی می شود. اما اینکه 
در روز های تعطیل این افزایش را شاهد هستیم یک 
اتفاق نادر در کشور است که جای تامل دارد. انتظارات 

تورمی که القا می شود یک عامل مؤثر در روند افزایشی 
نرخ ارز است. 

سیاوش غیبی پور، استاد دانشگاه و کارشناس حوزه 
ارزی نیز در زمینه سرمایه گذاری در بازار ارز و میزان 
ریسک این نوع سرمایه گذاری گفت: تجارت ارز در 
شرایط فعلی یک نوع سوداگری مستقیم اقتصادی 
محسوب می شود؛ زمانی که همه افراد به دنبال 
سرمایه گذاری در بازار ارز باشند تقاضا در این بازار 
افزایشی می شود و این یعنی دامن زدن به التهابات 
این بازار و کاهش قدرت ارزش پول ملی. به گفته این 
کارشناس اقتصادی، ریسک بازار ارز بسیار بالاست 

و همانطور که ضریب افزایش آن بالا بوده، جهش و 
سقوط آن نیز ضریب بالایی دارد و به عبارتی زیان 
و سقوط در این بازار از سود های گذرا قطعا بیشتر 
است و بازار ارز اصلا برای سرمایه گذاری توصیه 

نمی شود.
آلبرت بغزیان، یک کارشناس اقتصادی دیگر در 
این باره گفت: اقدامات بازرگانی ما انتظارات تورمی را 
ایجاد کرده که باعث می شود افراد برای اینکه خود را از 

تورم نجات دهند سراغ بازار های دیگری بروند.
او افزود: مردم باید بدانند بازاری که یک روزه می تواند 
ضرر زیادی به یک فرد بزند، ارز و طلاست. توصیه من 

این است که با سرمایه خود وارد بازار ارز نشوند.
محمدرضا فرزین، رئیس کل بانک مرکزی نیز پیش 
از این گفته بود: فضای روانی که به وجود آمده است با 
آنچه در دنیای واقعی طی این روز ها محقق شده بسیار 
متفاوت است. آمار ۹ ماهه بانک مرکزی نشان می دهد 
حساب کالایی کشور یعنی صادرات منهای واردات 

20میلیارد و 500میلیون دلار مثبت است. 
به گزارش همشهری حال و روز بازار ارز این روزها 
خوب نیست و برای بازگرداندن ثبات به بازار نیاز به 
یک عزم ملی دارد و ضرورت ایجاب می کند تا هر چه 

زودتر تدابیر لازم برای مدیریت بازار اندیشیده شود.

بورس

 اتفاق کم سابقه در بورس  
رشد ریالی، کاهش دلاری

  روند صعودی شاخص کل بورس تهران در مبادلات دیروز هم 
ادامه یافت و این شاخص بار دیگر با یک صعود پرقدرت، 3.8درصد 
افزایش یافت. داده های آماری نشان می دهد که ارزش کل بازار 
سهام از ابتدای اسفند تاکنون 1214هزار میلیارد تومان رشد داشته 
اما با این حال ارزش دلاری بازار سهام 5میلیارد دلار افت کرده است.
به گزارش همشهری، پس از نزول 10درصدی بازار سهام در 
بهمن ماه، شاخص کل بورس تهران از ابتدای اسفند ماه وارد یک 
روند صعودی شده و این روند صعودی در طول چند روز گذشته 
شدت بیشتری پیدا کرده است به طوری که در مبادلات روز شنبه 
شاخص کل بورس تهران با ثبت یک رکورد جدید 5درصد افزایش 

یافت که در تاریخ بازار سرمایه بی سابقه بوده است.
 این روند صعودی در مبادلات دیروز هم ادامه یافت و شاخص 
کل بازار سهام در مبادلات روز گذشته با یک رشد پرقدرت دیگر 
نزدیک به 3.8درصد افزایش یافت و برای نخستین بار در 2.5سال 
گذشته به کانال یک میلیون و 800هزار واحد بازگشت. تحت تأثیر 
رشد روز گذشته بیش از 275هزار میلیارد تومان به ارزش کل 
بازار سهام اضافه شد و ارزش مبادلات خرد نیز به بالاترین میزان 
در سال جاری رسید. در دادوستد های روز گذشته 13هزار و 
822میلیارد تومان سهام در بورس دادوستد شد که این میزان 
دست کم 30درصد بالاتر از بیشترین میزان مبادلات انجام شده 

در سال جاری است.
 آنطور که آمارها نشان می دهد شاخص کل بورس تهران از ابتدای 
اسفند ماه تاکنون 17.5درصد افزایش یافته و تحت تأثیر این رشد 
بیش از 1214هزار میلیارد تومان به ارزش کل بازار سهام اضافه 
شده است به طوری که در پایان مبادلات روز گذشته ارزش کل 
بازار سهام به 8300میلیارد تومان رسید اما با وجود این میزان 
رشد ارزش دلاری بازار سهام که به زعم بسیاری از فعالان مبنای 
اصلی تصمیم گیری برای سهامداران است نه فقط افزایش نیافته 
بلکه با 5میلیارد دلار کاهش نیز مواجه شده است. طبق این 
اطلاعات ارزش دلاری بازار سهام در این مدت از 152میلیارد دلار 
به 148میلیارد دلار رسیده است که علت اصلی آن رشد قیمت 
دلار است. به بیان دیگر رشد قیمت دلار اثر افزایش ریالی بازار 

سهام را از بین برده است.
برخی محاسبات حتی نشان می دهد که ارزش دلاری بازار سهام 
به کمتر از سطوح سال13۹2 رسیده است. مؤسسه تحلیلی 
پارسیس برآورد کرده که ارزش کل سهام بازار سهام با فرض 
حذف کردن عرضه های اولیه ای انجام شده به کمتر از سال13۹2 
رسیده است. این نزول دلاری ارزش کل بازار سهام در شرایطی 
اتفاق افتاده است که در سال13۹۹ ارزش کل بازار سهام به 

425میلیارد دلار رسیده بود.
 همه این ارقام نشان می دهد که بازار سهام هنوز نتوانسته است 
عقب ماندگی خود را از سایر بازارها جبران کند و همچنان در 

محدوده های جذابی برای سرمایه گذاری است.

قیمت دلار توافقی تا ساعت 17دیروز در صرافی های منتخب
قیمت فروشقیمت خریدنام صرافی

045 ،50055 ،54صرافی آران
045 ،50055 ،54صرافی یاران
035 ،50054 ،53صرافی سگال
520 ،00052 ،52صرافی آرین
631 ،10053 ،53صرافی نامدار
500 ،00052 ،52صرافی نجاریان
400 ،10053 ،53صرافی ضرغامی
035 ،50054 ،53صرافی  ای اکس

530 ،00053 ،53صرافی صما
700 ،50053 ،53صرافی دولت
940 ،54052 ،52صرافی آپرین
630 ،10053 ،53صرافی طایفی
227 ،70053 ،52صرافی رویال

تغییرات جدید ارز مسافری
در جدیدترین مجموعه مقررات ارزی ابلاغ شده از سوی بانک مرکزی، تعداد سرفصل های مصارف ارز 
خدماتی )غیربازرگانی( از ۳۸مورد به ۶۳مورد افزایش پیدا کرده و تغییراتی در این سرفصل ها اعمال 
شده است. یکی از سرفصل های مصارف ارزی ۶۳گانه مرکز مبادله ارز و طلای ایران ارز مسافرتی است 
که با تغییراتی از سوی بانک مرکزی نسبت به آخرین به روزرسانی قوانین و مقررات که در مرداد ماه 
امسال انجام شده بود، مواجه شده است. مهم ترین تغییر در این زمینه، تفکیک ارز مسافرتی هوایی 
و زمینی - ریلی و دریایی است که در به روزرسانی جدید که در دوم اسفندماه امسال انجام شد، اتفاق 
افتاده است. از سوی دیگر مسافران هوایی یک بار در سال می توانند به میزان 5۰۰یورو یا معادل 
آن نسبت به سایر ارزها، ارز دریافت کنند. همچنین مدارک مورد نیاز در زمان مراجعه به بانک و 
ارائه درخواست خرید ارز، گذرنامه معتبر، بلیت مسافرت هوایی اعم از یکسره یا 2سره )کاغذی یا 
الکترونیکی( و رسید پرداخت عوارض خروج از کشور است. یکی دیگر از تغییراتی که در ارز مسافرتی 
اعمال شده کاهش سن قانونی برای دریافت ارز است که در مقررات ارزی گذشته، مسافران با سن قانونی 
کمتر از ۱۸سال نمی توانستند این ارز را دریافت کنند، اما در قوانین جدید این سن به 5سال کاهش 
پیدا کرده است. این تغییرات در حالی اتفاق افتاده که در مقررات ارزی گذشته که از مرداد ماه امسال 
ابلاغ شده بود 5۰۰یورو ارز مسافرتی برای کشورهای با ویزا بود و همه ارزها براساس آنچه اعلام شده 
برای مسافران هوایی درنظر گرفته شده بود. همچنین مسافران هوایی می توانستند برای کشورهایی 
که نیازی به ویزا ندارند ۳۰۰یورو یا معادل آن نسبت به سایر ارزها دریافت کنند. اما در تغییرات جدید 
صورت گرفته که هفته گذشته انجام شد، مسافران زمینی، ریلی و دریایی می توانند تا ۳۰۰یورو یا معادل 
آن نسبت به سایر ارزها به صورت اسکناس ارز دریافت کنند، مدارک مورد نیاز برای مسافران با مسافران 
هوایی تفاوتی ندارد و هر دو نوع ارز مسافرتی از هوایی تا زمینی، ریلی و دریایی درصورت امکان قابلیت 

پرداخت به صورت کارت، حواله و... را نیز دارند.

مکث



دوشنبه 8 اسفند 61401
 شماره  8724

مرد جوان وقتی متوجه شد که همکارش که 
به تازگی ازدواج کرده و  برای همسرش مقدار 
زیادی طلا به عنوان کادوی روز زن خریده، 

نقشه هولناکی کشید.
به گزارش همشهری، شامگاه شنبه بود و مرد 
جوان خسته از یک روز کاری به خانه  اش در 
یکی از محله های جنوب تهران برگشت. هنوز 
یک سال از ازدواج او و همسرش نمی گذشت و 
همین چند روز پیش بود که او برای همسرش 

به مناسبت روز زن مقداری طلا خریده بود.
مرد جوان به مقابل خانه که رسید، زنگ در 
را زد اما خبری از همسرش نشد. او بی خبر 
از حادثه هولناکی که در خانه اش افتاده بود، 
با کلیدی که داشت در را باز کرد و وارد خانه 
شد اما به محض ورود خشکش زد. اثاثیه خانه 
کاملا بهم ریخته بود و همسرش روی زمین 

افتاده و پتویی روی آن کشیده شده بود.
مرد جوان چندبار صدایش زد اما جوابی 
نشنید. وحشت زده پتو را کنار زد اما آنچه 
به چشم می دید را باور نمی کرد. دست و 
پای همسرش با سیم شارژر بسته شده بود 
و او نفس نمی کشید. روی دستان زن جوان 
آثار جراحت های عمیقی به چشم می خورد و 
مرد با دیدن این صحنه فریادزنان از همسایه ها 
کمک خواست و آنقدر از خود بی خود شده بود 

که شروع کرد به خودزنی.

تماس با پلیس
همسایه ها که با شنیدن صدای فریادهای مرد 
جوان در جریان حادثه قرار گرفته بودند، پلیس 
و اورژانس را خبر کردند. تیمی از مأموران به 
همراه نیروهای اورژانس راهی محل حادثه 

شدند.
زن جوان جانش را از دست داده بود و همسرش 
به دلیل خودزنی دچار شکستگی کتف شده بود 
که به بیمارستان منتقل شد. در ادامه ماجرا به 
قاضی محمدمهدی براعه، بازپرس جنایی 
تهران اعلام و با حضور تیم جنایی در محل 

حادثه، تحقیقات آغاز شد.
مقتول تازه عروسی 25ساله بود که به دلیل 
خفگی به قتل رسیده بود. آثار جراحت روی 
دستان او نیز نشان می داد که وی با قاتل 
درگیر و مجروح شده است. بهم ریختگی 
اثاثیه خانه حکایت از این داشت که قاتل به 
قصد سرقت وارد خانه شده است. برای یافتن 
سرنخی از قاتل، تیم جنایی که متوجه شده بود 
ساختمان مورد نظر مجهز به دوربین مداربسته 
بسته است، به بررسی تصاویر ضبط شده در 
دوربین ها پرداخت. در ادامه تصاویری به دست 
آمد که نشان می داد عامل جنایت درحالی که 
ماسک به صورت، کلاه به سر و یک جعبه 
کوچک در دست داشته، زنگ آپارتمان زوج 
جوان را زده و سپس وارد ساختمان شده است.

به نظر می رسید که او خودش را مأمور پست جا 
زده و به این بهانه که بسته پستی در دست دارد 
وارد ساختمان شده و سپس زنگ واحد را زده 
و توانسته وارد خانه نوعروس شود. دوربین ها 
نشان می داد که قاتل 70دقیقه بعد درحالی که 
سراسیمه بود و ماسک به صورت نداشت از 
ساختمان خارج شد و پس از انداختن 

دستکش هایش داخل سطل زباله فرار کرد.

بازداشت مرد آشنا
تصویر متهم به قتل از طریق دوربین ها 
به دست آمد و تیم جنایی در شاخه بعدی 
راهی بیمارستان شد. کارآگاهان تصویر قاتل 
را به تازه داماد نشان دادند و او با دیدن عکس، 
فریاد زد که قاتل را می شناسد. او کسی جز 
همکار تازه داماد نبود که ساعتی بعد به دستور 
بازپرس جنایی در خانه اش دستگیر شد. وی 
وقتی شواهد را علیه خود دید لب به اعتراف 
گشود و اسرار قتلی که مرتکب شده بود را فاش 
کرد. وی گفت با انگیزه سرقت طلا و جواهرات 
تازه عروس،  نقش پستچی را بازی کرده و برای 
هیچ دست به جنایت زده است. چون تنها 
چیزی که نصیبش شده، بدلیجات مقتول بوده 
است. وی به دستور قاضی براعه بازداشت شد 
و تحقیقات تکمیلی از وی توسط کارآگاهان 

اداره دهم پلیس آگاهی تهران ادامه دارد.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه نگار

 قتل برای هیچ
متهم به قتل متولد 63، متاهل و دارای فرزند 
است. می گوید قصدش سرقت طلاهای 
نوعروس بوده اما در یک لحظه با او درگیر 
شده و ماسکش کنار رفته است. به همین دلیل 
ناچار شده جان نوعروس را بگیرد تا شناسایی 
نشود اما گمان نمی کرد که دوربین ها چهره اش 

را ثبت کرده اند.

مقتول را از کجا می شناختی؟
همسر همکارم بود. با شوهر او در یک شرکت 

کار می کردیم.
چرا نقشه قتل او را کشیدی؟

من قصد قتل نداشتم. قصدم فقط سرقت بود اما 
ماجرا طوری پیش رفت که ناچار شدم نقشه را 

تغییر بدهم و جان زن جوان را بگیرم.
مگر چه اتفاقی افتاد؟

رفته بودم طلاهای زن جوان را سرقت کنم. 
صورتم را پوشانده بودم تا شناسایی نشوم. 
به هرحال من همکار شوهرش بودم. حتی صدایم 
را تغییر دادم که مرا نشناسد اما او با من درگیر 
شد و به صورتم چنگ زد. همین موجب شد 
ماسکم کنار برود و شناسایی شوم. من هم از 

ترس اینکه دستگیر شوم، او را به قتل رساندم.
چه شد که نقشه سرقت از خانه 

همکارت را کشیدی؟
او چندی قبل برایم تعریف کرد که با 500میلیون 
تومان پولی که پس انداز کرده، طلا و جواهر خریده 
است. چند وقت بعد هم مرا با خودش به مغازه 
طلافروشی برد تا به عنوان کادوی روز زن برای 
همسرش طلا بخرد. آن روز حدود 200میلیون 
تومان برای همسرش طلا خرید. برق طلاها 

وسوسه به جانم انداخت. از طرفی مشکل مالی 
داشتم و با خودم گفتم که اگر به خانه همکارم 
دستبرد بزنم و طلاها را سرقت کنم زندگیم 
دگرگون می شود. نقشه سرقت از خانه همکارم 
را کشیدم اما ناخواسته جان زن جوان را گرفتم، 

 آن هم برای هیچ. 
روز حادثه چه اتفاقی افتاد؟

آن روز یک جعبه در دست گرفتم و نقش پستچی 
را بازی کردم تا بتوانم وارد خانه همکارم شوم. 
می دانستم همکارم در آن ساعت سرکار است. 
آن روز با او در شرکت ناهار خوردم و بعد مرخصی 
ساعتی گرفتم تا نقشه سرقت را اجرا کنم. نقشه 
را چند وقتی بود که کشیده بودم و مثل خره به 
جانم افتاده بودم. وقتی وارد خانه شدم با چاقو 
زن جوان را تهدید کردم و از او خواستم جای 
طلاهایش را به من نشان بدهد. او گفت که همه 
طلاهایشان را به خانه مادرش برده و در آنجا 
نگهداری می کند. باورم نشد و تهدید را ادامه 
دادم. در آخر چند جعبه به من داد که تصور 
کردم طلاهایش است اما بدلی بود. خودش هم 
طلاهای آنچنانی آویزان نکرده بود. البته هرچه 

بود دزدیدم.
فکرش را می کردی به این سرعت 

دستگیر شوی؟
نه. ظاهرا در راهروی ساختمان دوربین مداربسته 
به صورت مخفیانه کار گذاشته بودند. من خبر 
نداشتم و همان دوربین کار دستم داد. چون وقتی 
ماسکم کنده شد، با همان وضعیت از ساختمان 
خارج شدم و سعی کردم دستانم را روی صورتم 
نگه دارم تا چهره ام مشخص نباشد اما تصوراتم 
اشتباه بود و چند ساعت بعد از قتل پلیس به 

خانه ام آمد و دستگیرم کرد.

گفت و گو

شهادت جوان بسیجی در مرز سراوان 
روابط عمومی قرارگاه قدس جنوب شرق کشور از شهادت جوان 
بسیجی به نام محمد طاهر زمانی از رزمندگان قرارگاه عملیاتی 
شهید سجاد سراوان در هنگام انجام مأموریت در منطقه مرزی 

سراوان خبر داد.
روابط عمومی قرارگاه قدس جنوب شرق اعلام کرد؛ بسیجی طاهر 
زمانی، از رزمندگان قرارگاه عملیاتی شهید سجاد سراوان هنگام 
انجام مأموریت در منطقه مرزی سراوان به شهادت رسید. پیکر 
مطهر این شهید والامقام برای تشییع و خاکسپاری به زادگاهش 

در شهرکرد منتقل شد.

پشت پرده پای کشف شده در سطل 
زباله

درحالی که کشف پای یک انسان در سطل زباله تیم جنایی را با 
یک معمای پیچیده روبه رو کرده بود، راز عجیب این اتفاق در 

جریان تحقیقات پلیسی فاش شد.
به گزارش همشهری، شامگاه جمعه به قاضی محمدحسین 
زارعی، بازپرس جنایی تهران خبر رسید که در سطل زباله ای در 

محله طرشت یک ساق پای بریده شده انسان کشف شده است.
در این شرایط تیم جنایی راهی محل حادثه شد و با انجام 
بررسی ها مشخص شد که ساق پا متعلق به یک مرد بوده که به 
طرز ماهرانه ای بریده شده است. در چنین شرایطی، نخستین 
فرضیه این بود که شاید قاتلی جسد مقتول را مثله کرده و بخشی 
از آن را در سطل زباله انداخته است. کارآگاهان به دستور بازپرس 
جنایی تهران به بررسی تصاویر دوربین های مداربسته ای که در 
اطراف سطل زباله وجود داشت پرداختند که مشخص شد مردی 
میانسال درحالی که در صندلی شاگرد خودرویی نشسته بود ساق 
پا را که داخل پلاستیک بود از پنجره ماشین به سمت سطل زباله 
پرتاب کرده و بعد از آنجا دور شده است. با این سرنخ مأموران 
موفق شدند صاحب خودرو و در نهایت صاحب پا را شناسایی 
کنند. او که یک پایش قطع شده بود در برابر تیم جنایی گفت: من 
مبتلا به دیابت هستم و چندی قبل در بیمارستان بستری شدم. 
به دلیل شدت بیماری ام، یکی از پاهایم در عمل جراحی قطع شد 
و کادر بیمارستان،  پای قطع شده خودم را تحویلم دادند. وی ادامه 
داد: پس از آنکه از بیمارستان مرخص شدم به دلیل اینکه خیلی 
ناراحت بودم پایم را در سطل زباله انداختم اما فکرش را نمی کردم 

که این کار من، تیم جنایی را با دردسرمواجه کند.
پس از اظهارات این مرد، بازپرس جنایی تهران دستور داد تا 
پرونده پزشکی بیمار از بیمارستان به دادسرا فرستاده شود. از 
سوی دیگر به دستور بازپرس،  آزمایش دی ان ای از مرد میانسال 
انجام شده تا مشخص شود که گفته های او صحت دارد و پا متعلق 

به اوست یا نه.

مرگ خاموش مادر و فرزند به دلیل 
نقص دودکش

نقص در دودکش خانه ای موجب نشت گاز منواکسیدکربن شد 
و جان مادر و فرزندی را گرفت.

به  گزارش همشهری، این حادثه شامگاه شنبه در خانه ای در 
منطقه قهاوند واقع در استان همدان اتفاق افتاد و زمانی که 
امدادگران به محل حادثه رسیدند با پیکرهای بی جان زنی 
34ساله و پسر 16ساله اش مواجه شدند که بر اثر مسمومیت با گاز 
منواکسیدکربن جان خود را از دست داده بودند. در این شرایط 

پیکر قربانیان به پزشکی قانونی منتقل شد.
علیرضا صارمی، مدیر روابط  عمومی پزشکی قانونی استان همدان 
در این باره گفت: این مادر و فرزند به علت مشکل لوله دودکش 

بخاری دچار گازگرفتگی شدند و جان باختند. 

نقشه فرار قاتل از کشور ناکام ماند
درگیری سرنشینان 2 خودروی پراید و پژو بر سر چشم در چشم 

شدن، با جنایت پایان یافت. 
به گزارش همشهری، شامگاه جمعه گذشته به قاضی 
محمدحسین زارعی خبر رسید که جوانی 25ساله در درگیری 
با ضربه چاقویی به قتل رسیده است. با انجام تحقیقات مشخص 
شد که مقتول به همراه دوستش سوار بر خودروی پرایدی 
بودند که با سرنشینان یک خودروی 206 درگیر شدند و به 
مشاجره پرداختند. در جریان این درگیری، ناگهان یکی از 
سرنشینان خودرو با چاقو ضربه ای به مقتول زده و بعد فرار 
کردند. به گفته دوست مقتول، سرنشینان خودرو 2مرد و 
یک زن جوان بودند که مشخصات آنها در اختیار تیم جنایی 
قرار گرفت و تحقیقات برای بازداشت هر 3نفرشان آغاز شد. 
با انجام تحقیقات بیشتر و بررسی دوربین های مداربسته، 
هویت هر 3متهم به دست آمد و مشخص شد که آنها از محل 
زندگی شان گریخته اند. ردیابی ها آغاز و مشخص شد که آنها 
به شهر تبریز فرار کرده اند و قصد دارند تا به صورت غیرقانونی 
از کشور خارج شوند. با این سرنخ، مأموران راهی شهر تبریز 
شدند و متهمان را پیش از خروج از کشور، دستگیر کردند. آنها 
دیروز برای انجام تحقیقات به دادسرای جنایی تهران منتقل 
شدند که عامل جنایت گفت: ما سوار پژو بودیم و 
در خیابان می چرخیدم که ناگهان با سرنشینان 
پراید، چشم در چشم شدیم. بر سر همین مسئله 
پیش پاافتاده، درگیری میان ما و سرنشینان 
پراید شکل گرفت. آنها اما بی خیال نمی شدند 
و حاضر نبودند دعوا را پایان بدهند. هرچه ما 
می گفتیم زشت است، دختر همراه ماست، 
فایده ای نداشت. ناگهان عصبانی شدم و 
نتوانستم خشمم را کنترل کنم. با چاقو به 
سمت سرنشینان پراید حمله کردم و  به یک 
نفر از آنها ضربه ای زدم. اما فکرش را نمی کردیم 
که همین یک ضربه به قیمت جان پسر جوان 
تمام می شود. وقتی این موضوع را متوجه شدیم، 
تصمیم گرفتیم قاچاقی از کشور خارج شویم اما 

پیش از فرار از کشور، دستگیر شدیم.
متهم به قتل، بازداشت شده و تحقیقات در این 

پرونده ادامه دارد.

کوتاه از حادثه

چرا برخی بانک ها جلوی پرداخت وام را گرفته اند؟
چند ماه پیش یک بانک اعلام کرد که به متقاضیان 
واجد شرایط وام تعلق خواهد گرفت. به شعبه تهرانسر که 
نزدیک محل سکونتم هست مراجعه کردم و با ارائه تمامی 
مدارک ازجمله سفته، نامه کسر از حقوق و معرفی ضامن، 
پرونده دریافت وام را تکمیل کردم. قرار بود که 2 ماه پیش 
این وام را دریافت کنم که متأسفانه مسئولان این بانک 

پرداخت آن را ممنوع کردند. 
در واقع پرداخت این وام مربوط به آن بانک نبود بلکه سایر 
بانک ها هم آن را پرداخت می کردند. به همین علت به بانک 
مرکزی و سایر بانک ها مراجعه کردم و فهمیدم که بقیه 
بانک ها وام مذکور  را پرداخت کرده اند و تنها این بانک از 
پرداخت این وام امتناع می کند. دلیل این کار چیست؟ این 
که از طرف بانک مرکزی گرفته و به بانک ها ابلاغ می شود 
برای همه یکسان نیست؟ افرادی که تقاضای وام می کنند 
به این پول احتیاج دارند و برای منظور و موعد مشخصی به 
آن نیاز دارند. از مسئولان بانکی درخواست داریم تا حداقل 
به افرادی که پرونده شان تکمیل شده است وام را پرداخت 

کنند.
شهروندی از تهران 

حمایت از دانش بنیان ها راه نجات از بیکاری و افزایش 
تولید است

گسترش شرکت ها و سازمان های دانش بنیان و فناوری و 
تشکیل شرکت ها و کارخانجات منشعب از آنها به خودی 
خود از خیل بیکاران خواهد کاست. این مهم به نفع همگان 
و جامعه است و مسئولان از دانش بنیان ها بیشتر حمایت 

کنند.
صلاحی از سنندج

مدارس صدرا در استان مرکزی نیازمند یاری مسئولان هستند
مدارس معارف اسلامی صدرا در استان مرکزی با امکانات بسیار 
کمی مواجه است. اغلب ساختمان های این مدارس قدیمی و 
نیازمند بازسازی هستند. از مسئولان تبلیغات اسلامی خواستار 

بازسازی مدارس یا مرمت بنای فعلی مدارس هستیم.
نوری از اراک

تردد در افسریه نیازمند مدیریت است
تراکم جمعیت در منطقه افسریه تهران بسیار زیاد و به تبع آن 
ترافیک خودروها به شدت سنگین است. دسترسی به 2 ایستگاه 
متروي پارک بسیج و ورزشگاه تختی در نزدیکی افسریه برای اهالی 
دشوار است و خود همین موضوع به علاوه وجود دستفروش ها، 
میوه فروش ها و تعمیرگاه های متعدد در جای جای این منطقه، 
مجموعاً تردد پیاده یا سواره را سخت و طاقت فرسا کرده اند. از 
شورای شهر و شهردار محترم و سایر مسئولان مرتبط استدعا 
می شود به گونه ای برنامه ریزی کنند که ترددها روان شود؛ حالا 
می تواند در قالب ایجاد ایستگاه متروی جدید، قراردادن تاکسی، 

ایجاد روگذر و زیرگذر و امثالهم باشد.
عباسی از تهران

برخورد با پزشکان بدون کارتخوان چه شد
مگر قرار نبود با پزشکانی که کارتخوان ندارند و از مالیات فرار 
می کنند، برخورد شود؟ چرا این اقدام صورت نمی گیرد ؟ یک 
فیزیوتراپی واقع در شهریار درحالی که حداقل ساعتی 10نفر 
بیمارنفر را می پذیرد یک دستگاه کارتخوان ندارد تا مردم اسیر 
تهیه پول نقد نشوند. وقتی هم اعتراض می کنیم خیلی شفاف اعلام 
کردند که برای نپرداختن مالیات این کار را می کنیم. در این مرکز 
بیمار را مجبور به کارت به کارت وجوه می کنند که در هر نقل و 
انتقال پول هم هزار تومان از حساب بیمار علاوه بررقم اعلامی آنها 

بابت هزینه جابه جایی پول کسر می شود.
هاشم اقدامی از شهریار

چرا برای تجدید کارت بازرگانی مبالغ کلان می گیرند
اتاق بازرگانی برای تجدید کارت بازرگانی اعضای خود همه 
ساله مبالغ کلانی را از آنها اخذ می کند، بجاست که این 
اتاق قبل از هر حمایتی برای کمک به اعضای خود یعنی 
تولیدکنندگان و بازرگانان این مبالغ را تعدیل و از فشار 

مضاعف به آنها جلوگیری کند. 
مجتبی میربلوک از تهران

پایانه چمران کرج نیازمند تاکسی، حصارکشی و نظارت است
پایانه چمران واقع در محله دانشکده کشاورزی کرج و در بلوار 
چمران، خیابان کاظم درانتهای بلوار شورا در نزدیکی پارک 
چمران از اصلی ترین نقاط تردد مسافران از کرج به مقاصد انقلاب، 
ونک، آذری،  تجریش و... است که از چند دهه قبل در همین نقطه 
دایر بوده است. این پایانه با وجود قدمت زیاد از کمترین امکانات 
برخوردار است ازجمله اینکه فضای محصوری ندارد که مسافران 
در سرما و گرما در امان باشند و چون در منطقه مرتفعی نسبت 
به پارک چمران واقع شده گرما و سرما در آن بیشتر احساس 
می شود. از سوی دیگر تعداد تاکسی های این پایانه کافی نیست 
و اغلب روزها مسافران دقایق و ساعات طولانی منتظر می مانند 
به خصوص اگر برف و بارانی باشد. افزایش تعداد تاکسی های 
خطی، محصورکردن فضای اطراف ایستگاه، مسقف کردن کامل 
و نظارت بر سرویس بهداشتی که در نزدیکی این پایانه قرار دارد 
و بسیار نامناسب و کثیف است، از خواسته های مسافران هر روزه 

این مسیر است. 
مطلبی از کرج 

افزایش 25درصدی حقوق بازنشستگان چه شد؟
سازمان تامین اجتماعی چه زمانی می خواهد 25درصد از 
افزایش حقوق معوقه بازنشستگان خودش را بدهد افزایشی 
که قرار بود ابتدای سال اعمال شود به چه درد انتهای سال 
می خورد که تورم و گرانی سرسام آور شده است بازنشسته با 
این شرایط حتی با افزایش 100درصدی حقوق هم به گرد 

تورم نمی رسد.
محمودی از کرج

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پیام کوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

رو دستی که سارق آشنا پس از جنایت خورد 

قتل هولناک نوعروس برای طلاهای بدلی

»وقتی آتش نشانان به محل حادثه رسیدند، دستگاه ها 

پیگیری
درجه حرارت 700درجه را ثبت کردند.« این بخشی از 
گزارش مدیرعامل آتش نشانی تهران درباره حادثه 
آتش سوزی در ساختمان153 خیابان بهار است. حادثه ای که برای ساعاتی 
همه توجهات را به خود جلب کرد و حتی مسئولان شهری به دلیل احتمال 
ریزش این ساختمان 10طبقه مجبور شدند پیش بینی های لازم در این 
خصوص را انجام دهند. اما در این حادثه آتش نشانان چطور توانستند در 

دمای 700درجه شعله های آتش را خاموش کنند؟
به گزارش همشهری، صبح شنبه، وقتی خبر رسید که ساختمانی در خیابان 
بهار طعمه حریق شده است آتش نشانان 3 ایستگاه در کمتر از 4دقیقه خود 
را به آنجا رساندند. در نگاه اول به نظر می رسد یک آتش سوزی معمولی در 
زیرزمین آنجا اتفاق افتاده است اما دقایقی بعد وقتی آتش نشانان متوجه 
حجم زیاد آتش در 3طبقه زیرین شدند معلوم شد که حادثه فراتر از آن 
چیزی است که تصورش را می کردند. به همین دلیل بود که بلافاصله 
آتش نشانان چندین ایستگاه دیگر نیز خود را به خیابان بهار رساندند. حجم 
زیاد دود و آتش در طبقات زیرین مانع از نفوذ آتش نشانان به آنجا شده بود 
و آنها به زحمت می توانستند به آنجا نزدیک شوند و همین موضوع ابعاد 
تازه ای به این حادثه می بخشید و در این شرایط حتی شهردار و دادستان 
تهران نیز در محل حادثه حاضر شدند و بخاطر آتش سوزی که تا ساعتی 
پیش یک حادثه معمولی به نظر می رسید جلسه ستاد مدیریت بحران 

تشکیل شد.

وظیفه شناسی تا پای جان
در شرایطی که خیابان بهار مسدود شده و خیابان های اطراف آن زیر 
بار ترافیکی سنگین رفته بود آتش نشانان با همه توان مشغول جدال با 
شعله های آتش بودند و این عملیات تا شب طول کشید. در این میان رضا 
دارابی، فرمانده ایستگاه 120 که حضور فعالی در عملیات داشت مفقود و 
ساعتی بعد معلوم شد که در جریان عملیات به چاه آسانسور سقوط کرده 
است که پیکر وی از میان دود و آتش بیرون کشیده و به بیمارستان منتقل 

شد اما ساعتی بعد خبر رسید که وی به شهادت رسیده است.

احتمال ریزش ساختمان
آتش سوزی در ساختمان153 از حدود ساعت 10صبح شروع شده بود و با 
گذشت بیش از 12ساعت همچنان ادامه داشت. در این میان آتش نشانان 
با توجه به تجربه تلخ ریزش ساختمان پلاسکو در سال95، احتمال ریزش 
این ساختمان را نیز درنظر گرفتند. آنها از دوربین های ویژه ای برای رصد 
لحظه ای پایش ساختمان استفاده کردند تا درصورت کوچکترین لرزش و 
احتمال ریزشی آتش نشانان آنجا را تخلیه کنند. با وجود حرارت زیادی که 
پایه های ساختمان را در بر گرفته بود اما ساختمان پایدار ماند و آتش نشانان 
که در ساعت های قبلی توانسته بودند آتش سوزی در طبقه منفی یک و 2 را 
مهار کنند، سرانجام توانستند در نیمه شب شنبه به طبقه منفی3 ساختمان 
نفوذ کرده و آتش سوزی را به طور کامل خاموش کنند. با وجود مهار کامل 
شعله های آتش اما گروهی از آتش نشانان تا صبح در محل حادثه حضور 

داشتند تا مبادا این ساختمان 50ساله دوباره شعله ور شود.

مهار آتش در دمای 700درجه
صبح دیروز)یکشنبه( در شرایطی که چند ساعت از پایان این عملیات 
نفس گیر می گذشت قدرت الله محمدی، مدیرعامل آتش نشانی پایتخت 

در جلسه شورای شهر حاضر شدند و گزارشی از آنچه شنبه شب در 
ساختمان153 خیابان بهار گذشته بود ارائه کرد. او گفت:  در این حادثه 
همکارانم در نخستین اقدام افراد داخل ساختمان را تخلیه کردند و 
هنگامی که به حریق رسیدند بیش از یک ساعت از آغاز آتش سوزی گذشته 
بود. در 3طبقه منفی این ساختمان که هر طبقه 3۸0مترمربع مساحت 
دارد اقلام اشتعال زای زیادی در آنها دپو شده بود و این ساختمان یکی از 
ساختمان هایی بود که اخطار گرفته بود و پرونده جاری داشت و به دنبال 

مسائل حقوقی و قضایی آن بود.

ساختمان 153 باید تخریب شود
محمدی در ادامه گفت:  عملیات اطفاي حریق در این ساختمان حدود 
12ساعت به طول انجامید و این در شرایطی بود که در ابتدای عملیات 

آتش سوزی در ساختمان 153بهار با تلاش آتش نشانان مهار شد

عملیات در دمای 700درجه

   ماجرای یک عکس
حسین طهرانی، عکاس باسابقه روزنامه همشهری در حوزه حوادث 
و آتش نشانی، همان عکاسی است که درست لحظاتی پیش از 
شهادت شهید دارابی، آخرین عکس را از او گرفت و این عکس 
بازتاب زیادی در شبکه های اجتماعی داشت. طهرانی که سابقه 
آشنایی او با شهید دارابی به حدود 15سال قبل می رسد درباره 
ماجرای این عکس به همشهری می گوید: شهید دارابی خیلی 
خوش برخورد و شوخ طبع بود. در جریان عملیات اطفای حریق 
ساختمان153 او برای چند لحظه مشغول استراحت بود که من را 
دید. ما سال ها بود که دوست بودیم و من در عملیات مختلف رضا 
را می دیدم. به من گفت طهرانی، یک عکس از من بگیر. معمولا من 
چون در حوادثی که آتش نشانان در آن حاضر می شوند عکاسی 
می کنم بعد از حادثه عکس های آتش نشانان را به عنوان یادگاری 
برای شان می فرستم. عکس شهید دارابی را هم به او نشان دادم و 
قرار بود سر فرصت برایش بفرستم اما کمی بعد او در ساختمان دچار 
حادثه شد. طهرانی که یک روز بعد از این حادثه به ایستگاه120، 
که ریاست آن را شهید دارابی برعهده داشت رفته بود ادامه می دهد:  
مردم زیادی برای عرض تسلیت به ایستگاه آمده بودند و اغلب با 
دیدن عکس شهید دارابی به گریه می افتادند. همکارانش هم اشک 

می ریختند و جای او در ایستگاه خیلی خالی است.

دستگاه های ما 700درجه حرارت را در آنجا ثبت کرده بودند و پس از 
کاهش دما نسبت به اطفاي حریق اقدام شد. همچنین تمهیدات لازم 
ازجمله دستور تخلیه ساختمان های پیرامونی این ساختمان نیز صادر شد 
و همزمان دستگاه های لرزه نگاری بلافاصله در محل مستقر شدند که این 
ساختمان پایش شود و اقدامات لازم درخصوص آن صورت بگیرد. اگر یک 
ساعت اطفاي حریق این ساختمان بیشتر به طول می انجامید ساختمان 
فرو می ریخت. به همین دلیل این ساختمان دیگر قابل سکونت نیست و 
پس از خارج کردن اجناس باید نسبت به تخریب آن اقدام شود. او در ادامه 
به حادثه شهادت یکی از آتش نشانان اشاره کرد و گفت: معمولا استاندارد 
چاهک هایی که برای آسانسور زده می شود 1.5 تا یک متر و 20سانتی متر 
است؛ اما آتش نشان ما در چاهکی به ارتفاع 6متر و با دمای بسیار بالا سقوط 
کرد. حرارت این آتش سوزی به حدی بود که در بازدیدهای انجام شده 
معلوم شد به دلیل بالا بودن حرارت 4ستون ساختمان به صورت کامل 

دفرمه شده است.

 شهید دارابی که بود؟
قریب رضا دارابی، همان آتش نشان وظیفه شناسی است که در حادثه 
آتش سوزی ساختمان 153 تا پای جان برای کارش ایستاد و به شهادت 
رسید. اما او که بود و از چه زمانی به آتش نشانی پیوست؟ دارابی، رئیس 
ایستگاه120 آتش نشانی تهران در منطقه6 عملیات بود. او متولد 
7اردیبهشت 1352بود و در سال1379پس از انجام خدمت سربازی با عشق 
و علاقه و میل به نجات جان و مال مردم به استخدام سازمان آتش نشانی 
تهران درآمد. او به خوش اخلاقی و رفتار صمیمانه در بین دوستان و 
همکارانش معروف بود و در آخرین ماموریت به عنوان رئیس ایستگاه120 
و در لباس خدمت به ماموریت مهار آتش سوزی ساختمان اداری در خیابان 
بهار اعزام شد که بر اثر سقوط به چاهک آسانسور و شدت جراحات وارده 
به شهادت رسید. از این شهید 2پسر به یادگار مانده است. مراسم تشییع 
پیکر  او ساعت۸:30 صبح روز دوشنبه ۸ اسفند ماه با انجام تشریفات از اداره 
مرکزی سازمان آتش نشانی تهران در خیابان آزادی، خیابان میمنت آغاز 
خواهد شد و در ادامه، مراسم تشییع و خاکسپاری این شهید بزرگوار نیز در 

امامزاده علی اکبر)ع( محله چیذر برگزار خواهد شد.
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هفته نامه گاردین ]انگلیس[
فشارها علیه روسیه جواب داده است؟

در خلال جنگ اوکراین، اروپایی ها زمانی از خواب بیدار 
شدند که صف های طویل تانک های روسی به پشت دروازه 
شهر کی یف رسیده بودند. از همین رو، کشورهای اروپایی 
با تحریم های اقتصادی گسترده علیه مسکو به مقابله با 
روسیه رفتند. اروپا امیدوار بود که بتواند ماشین جنگی 
روسیه را با تحریم های سخت متوقف کند، اما ادامه جنگ 
پس از یک سال نشان  می دهد که ماشین جنگی روسیه هنوز 
متوقف نشده است. از سوی دیگر اتکای اروپا به نفت و گاز 
روسیه یک ضعف اساسی است. به گفته کریستف گووانز، 
نفت، نماد ضعف اقدامات غرب علیه روسیه است. در واقع 
اقتصاد روسیه با وجود تحریم ها، آنطور که غرب انتظار 

داشت، تاکنون سقوط نکرده است.

خورشیدپادشاهیبریتانیاغروبمیکند؟
تشدید بحران های سیاسی و اقتصادی پس از برگزیت و افزایش تمایلات ملی گرایانه در کشورهای تابعه پادشاهی بریتانیا 

مرگ آن را نزدیک تر کرده است

با وجود اعلام بی طرفی بسیاری از کشورهای آفریقایی در جنگ اوکراین، جهت گیری کلی کشورهای این قاره به  سوی روسیه است
چرخش آفریقا به سمت مسکو

از زمان آغاز جنگ در اوکراین بسیاری از دولت های 

گزارش2
آفریقایی هیچ جانبداری و یا حمایت رسمی از 
هیچ کدام از طرفین جنگ نداشته اند، اما اکنون یک 
سال پس از این جنگ به نظر می رسد که کفه ترازو در آفریقا به نفع 
روسیه سنگینی می کند. الجزیره گزارش داده که همزمان با سالگرد 
جنگ اوکراین، یکی از ناوهای جنگی روسیه که به موشک 
هایپرسونیک مجهز است، همراه با تعدادی از ناوشکن های چین در 
سواحل آفریقای جنوبی برای برگزاری یک مانور دریایی مشترک 
پهلو گرفته  است. سال گذشته تصور اینکه آفریقای جنوبی همزمان 
با جنگ در اوکراین مانور نظامی مشترک با روسیه برگزار کند، دشوار 

بود، اما اکنون این تمرین نظامی در حال انجام است.
براساس گزارش الجزیره، برخلاف آمریکایی ها، روس ها در قاره آفریقا 
از نظر دیپلماتیک در حال کسب موفقیت هستند. سرگئی لاوروف، 
وزیر خارجه روسیه همزمان با جنگ در اوکراین طی یک سال 
گذشته با رهبران آنگولا، بوتسوانا، اسواتینی، اریتره، آفریقای جنوبی، 
مصر، جمهوری کنگو، اوگاندا و اتیوپی دیدار کرده است و از نظر 
دیپلماتیک توانسته به آنها نزدیک شود. کنگو، اتیوپی و اوگاندا که 
لاوروف سال گذشته از آنها دیدار کرده بود، در  ماه اکتبر به قطعنامه 

سازمان ملل برای محکومیت روسیه رأی مثبت ندادند.
از سوی دیگر صرف نظر از مناقشه فعلی در اوکراین، روسیه همچنین 
در سایر بخش های آفریقا ازجمله سودان، جمهوری آفریقای 
مرکزی و مالی از طریق گروه واگنر فعالیت های گسترده ای را دنبال 

کرده است. همچنین سایر کشورهای آفریقایی روابط خود را با 
متحدان اصلی روسیه تقویت کرده اند؛ به عنوان مثال، زیمبابوه  ماه 
گذشته، میزبان مهم ترین متحد روسیه، یعنی الکساندر لوکاشنکو، 
رئیس جمهور بلاروس بود. الجزیره گزارش داده که آمریکا قصد 
دارد لایحه ای را برای مجازات کشورهای آفریقایی تدارک ببیند 
که با روسیه روابط نزدیکی دنبال می کنند. این لایحه که به »قانون 
مقابله با فعالیت های روسیه در آفریقا« معروف است، به دنبال مقابله 
با نفوذ روسیه در آفریقاست. روسیه روابط تاریخی با آفریقا دارد که 
به زمان اتحاد جماهیر شوروی باز می گردد. در طول دوره آپارتاید 

آفریقای جنوبی، شوروی سابق کمک مالی و آموزشی به جنبش 
آزادی بخش آفریقای  جنوبی می کرد. شوروی همچنین در زیمبابوه 
از جبهه میهنی استقلال طلب این کشور حمایت کرد و در آنگولا، از 
دهه 1960تا استقلال از پرتغال در سال 1975حمایت نظامی کرد.

از سوی دیگر اگرچه اتحادیه آفریقا ادعا می کند که در جنگ 
اوکراین بی طرف است، اما وقتی حدود 10 ماه پیش در  ماه آوریل، 
ولودیمیر زلینسکی، رئیس جمهور اوکراین خواستار برگزاری 
کنفرانس ویدئویی با رهبران آفریقایی از طریق اتحادیه آفریقا شد، 
این درخواست با 10هفته تأخیر پذیرفته شد. در آن زمان، فقط 4 
رئیس دولت آفریقایی در نشست ویدئویی زلینسکی شرکت کردند.

یک موضوع اساسی دیگر وابستگی بسیار زیاد کشورهای آفریقایی 
به روسیه و اوکراین برای تامین مواد غذایی مورد نیاز است. براساس 
گزارش الجزیره، کشورهای آفریقایی حدود 50درصد گندم خود را 
از روسیه و اوکراین وارد می کنند و همزمان با جنگ، شاهد افزایش 
71درصدی قیمت ها بوده اند. به گفته بانک توسعه آفریقا، قبل از 
جنگ اوکراین، حدود 283میلیون نفر در آفریقا از گرسنگی رنج 
می بردند و از همین رو بسیاری از کشورهای این قاره تمایلی به 
تقابل  با روسیه ندارند. برخی برخوردهای نژادی نیز در جهت گیری 
آفریقایی ها نسبت به جنگ اوکراین تأثیر گذار بوده است. براساس 
گزارش الجزیره، دانشجویان آفریقایی در اوکراین موارد متعددی از 
تبعیض نژادی را گزارش کرده اند و این برخوردها باعث تمایل بیشتر 

کشورهای آفریقایی به روسیه در جنگ اوکراین شده است.

کشته شدن 2صهیونیست در 
عملیات جدید فلسطینی ها

عملیات تیراندازی در شهرک حواره در جنوب 
نابلس به کشته شدن 2 صهیونیست منجر شد. مرکز 
اطلاع رسانی فلسطین به نقل از منابع عبری زبان 
در تشریح این عملیات گزارش داده که این عملیات 
وقتی آغاز شد که جوانی فلسطینی به عمد با خودروی 
صهیونیست ها در شهرک حواره تصادف کرد. او سپس 
از خودروی خود پیاده شد و روبه روی سرنشینان خودرو 
ایستاده و به سمت آنها تیراندازی کرد. سرنشینان 
خودرو در ابتدا به شدت مجروح شدند و ساعاتی بعد 
جان دادن هر دوی آنها تأیید شد. همچنین گفته 
شده که مجری این عملیات به سلامت محل حادثه را 
ترک کرده است. روزنامه عبری زبان یدیعوت احرونوت 
اعلام کرده که عملیات تیراندازی روز یکشنبه در 
کرانه باختری همزمان با برگزاری نشست امنیتی 
»عقبه« انجام گرفته است؛ نشستی که هدف از برگزاری 
آن توقف عملیات تیراندازی  فلسطینی ها در اراضی 
اشغالی بوده است. طی یک سال گذشته صهیونیست ها 
با موجی از عملیات های نیروهای فلسطینی روبه رو 
بوده اند. عملیات  فلسطینی ها طی سال میلادی جدید، 
حداقل منجر به کشته شدن 32صهیونیست شده است 
که این میزان بالاترین آمار تلفات صهیونیست ها از 
سال 2008تاکنون است. افزایش تنش ها در فلسطین 
اشغالی در حالی رخ می دهد که به نظر می رسد مقاومت 

مسلحانه فلسطین در حال احیا شدن است.

نقل قول

 خبر

کیوسک

راهنجاتلبنانفراموشکردن
وعدههایخارجیاست

هاشم صفی الدین، رئیس شورای 
اجرایی حزب الله لبنان: لبنان با یک 
وضعیت داخلی سخت روبه روست. 
درست است که مشکل ما ابعاد 
داخلی دارد، اما ابعاد خارجی هم 
دارد. تنها راه برای نجات کشور 
فراموش کردن خارج و یافتن راه حل 
مشکلات از طریق گفت وگوست. 

)النشره( 

بایددربارهتوانهستهایانگلیسو
فرانسههممذاکرهکرد

ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه: 
ما ابتدا توانایی های هسته ای انگلیس 
و فرانسه را جدی نمی گرفتیم زیرا ناتو 
اظهار کرده بود که تقریبا یک نهاد 
غیرنظامی است، اما اکنون مشاهده 
می کنیم که ناتو یک بلوک نظامی است، 
پس باید در این باره هم مذاکره کنیم. 

)اسپوتنیک( 

چیننمیتواندبیطرفبماند
جان بولتون، مشاور امنیت ملی 
پیشین آمریکا: نقشه راه پکن برای 
برقراری صلح در اوکراین احتمالا 
توسط مسکو طراحی شده است. شک 
دارم پکن بتواند به طور مشروع موضع 
بی طرفی را در قبال جنگ اوکراین 
در پیش بگیرد. به اعتقاد من امروز 
اوکراین بیشتر از سوی چین تهدید 

می شود. )راشاتودی(

زخم جنگ بر چهره محیط زیست یمن
ناتوانی مردم یمن در تامین سوخت، روند قطع درختان 

در این کشور فقیر عربی را دوچندان کرده است

8سال جنگ در یمن باعث شده تا یمنی های خسته از جنگ 
برای کاهش هزینه های سوخت به قطع درختان روی آورند. 
خبرگزاری فرانسه در گزارشی از جنوب یمن نوشته که در 
این منطقه قطع درختان کوهستانی رونق یافته است. حسین 
عبدالقاوی که شغلش فروش تنه چوب در حومه »تعز« است 
به خبرگزاری فرانسه می گوید: »ما شروع به قطع درختان و 
فروش آنها کردیم زیرا با ادامه جنگ راه دیگری برای امرار 
معاش نداریم.«  جنگ ائتلاف عربی به رهبری عربستان علیه 
یمن، این کشور فقیر عربی در شبه جزیره عربستان را ویران 
کرده است. جنگ جان صدهاهزار نفر از یمنی ها را به طور 
مستقیم و غیرمستقیم گرفته و مردم را تا مرز قحطی کشانده 
است. از سوی دیگر تورم جهانی پس از جنگ اوکراین در 
یک سال گذشته و به تبع آن افزایش قیمت جهانی سوخت و 
مواد غذایی، اقتصاد نحیف و آسیب پذیر یمن را بیش از گذشته 
متحمل خسارت کرده است. به گفته عبدالقاوی این روزها 
در یمن بسیاری قادر به خرید کپسول گاز برای گرم کردن و 
پخت وپز نیستند و از همین رو استفاده از چوب به عنوان منبع 
سوخت نیز رونق یافته است. او گفته: »ما چاره ای جز فروش 
چوب نداریم، همانطور که مردم چاره ای جز خرید چوب برای 

تامین سوخت ندارند.«

این گزارش نقل قولی از یک مالک نانوایی در تعز را منتشر کرده 
که قیمت بسیار بالای کپسول های گاز را دلیل استفاده از چوب 
درختان برای پخت نان می داند و تأکید می کند که اگر نانوایی با 
گاز ادامه کار دهد، بسیاری از یمنی ها پول خرید نان گران تر را 
نخواهند داشت و بسیاری با گرسنگی بیشتر روبه رو خواهند شد.

انور الشاذلی، کارشناس محیط زیست با ارائه آماری از افزایش 
قطع درختان در یمن می گوید که بیش از 6میلیون اصله 
درخت از زمان آغاز جنگ ازجمله در اطراف پایتخت صنعا قطع 
شده است. به گفته این کارشناسان محیط زیست، بسیاری از 
رستوران ها و نانوایی های صنعا به دلیل گران شدن قیمت گاز 
در یک سال گذشته به سمت استفاده از زغال چوب رفته اند. این 
کارشناس محیط زیستی با اشاره به تأثیر منفی قطع درختان 
بر کاهش منابع آب این کشور می گوید: »اگر قطع بی ضابطه و 
پرسرعت درختان به همین شیوه ادامه یابد، یمنی  ها احتمالا 
پس از جنگ با یک محیط زیست ویران شده روبه رو خواهند 

شد.«

بحران اقتصادی لبنان و سفره 
خالی ارتش

کاهش ارزش پول ملی لبنان و تورم افسارگسیخته  
ارتش این کشور را بیش از پیش در بحران معیشتی 

فروبرده است

عمیق تر شدن بحران مالی لبنان به حیاتی ترین نهاد امنیتی 
این کشور یعنی ارتش، آسیب جدی زده است. کاهش ارزش 
پول ملی و به تبع آن، افزایش لجام گسیخته نرخ تورم، باعث 
شده تا برخی از نیروهای ارتش به دنبال مشاغل پاره وقت 
باشند و برخی دیگر به طور کلی، تصمیم به تغییر شغل و 
کناره گیری از اشتغال در ارتش داشته باشند. گفته شده، 
بسیاری از اعضای ارتش پس از پایان کار خود، به جابه جایی 
مسافر می       پردازند و برخی دیگر، برای کاهش هزینه های 

روزمره خود، در سربازخانه ها می مانند.
وب سایت المانیتور به نقل از یک سرباز ارتش لبنان که نام 
اصلی اش فاش نشده، نوشته که کاهش شدید ارزش پوند 
لبنان باعث شده تا ارزش حقوق ماهانه او برابر با 75دلار 
باشد. این در حالی است که 3سال قبل، ارزش حقوق او 
برابر با 1300دلار بود. لبنان با یکی از بدترین بحران های 
اقتصادی خود دست و پنجه نرم می کند. خزانه دولت خالی 
شده و اکثریت مردم در فقر به سر می برند. پوند لبنان در 3 
سال گذشته، بیش از 98درصد از ارزش خود را از دست داده 
و با سقوط آزاد در هفته های اخیر، ارزش آن به پایین ترین 
حد خود رسیده است. در حال حاضر، 81هزار پوند با یک 
دلار آمریکا برابری می کند. در اوایل ژانویه یعنی کمتر از 

2 ماه گذشته، ارزش هر دلار آمریکا تقریبا 42هزار پوند بود.
 L'Orient Le Jour اواخر سال2021، خبرگزاری لبنانی
گزارش داده بود که هزاران نفر از اعضای ارتش، به دلیل 
حقوق پایین، از کار خود استعفا داده    و انتظار می رود اکنون 
که سقوط پول ملی بیشتر هم شده، تعداد بیشتری از افسران 

ارتش کناره گیری کرده باشند.
ارتش برای پرداخت حقوق 80هزار نیرویی که دارد، به 

کمک های بین المللی وابسته شده است. قطر 
8 ماه پیش 60میلیون دلار را به ارتش لبنان 
هدیه داد. این کمک مالی، باعث افزایش 

100دلاری حقوق ماهانه نیروهای 
ارتش شد. آمریکا نیز وعده های 
مشابهی برای کمک مالی به ارتش 
داده، اما این کمک ها هنوز به بیروت 

نرسیده است.
ژنرال جوزف عون، فرمانده ارتش لبنان 
بحران مالی کنونی را خطرناک ترین 
بحرانی توصیف کرده که ارتش تا 
به امروز با آن مواجه بوده است. این 

بحران روی عملکرد ارتشی ها نیز تأثیر 
زیادی گذاشته و نظامیان لبنانی تا کنون 

در مقابله با آشوب ها ازجمله آتش زدن 
بانک ها ناتوان بوده اند.

دریچه

جهان نما

سلطنتبریتانیا،نامحبوب
درمیاننسلجوان

کوین سالیوان، ستون نویس 
واشنگتن پست: لندن مدتی 
است که درگیر تنش های فزاینده 
منطقه ای است. اسکاتلند که 
چند سالی است به دنبال استقلال 
از بریتانیا است، تلاش هایش را 
برای جدایی از انگلیس پس از 
مرگ ملکه الیزابت دوم در سال 
گذشته تشدید کرده است. پس 
از خروج انگلیس از اتحادیه 
اروپا، مرز زمینی مشترک 
ایرلند شمالی با این اتحادیه به 
چالشی جدی تبدیل شده است. 
موافقت ها و مخالفت ها در این 
کشور با اجرایی شدن برگزیت، 
موقعیت آن را در پادشاهی 
بریتانیا به معمایی پیچیده 
تبدیل کرده است. در این میان، 
بریتانیا تحت اداره چارلز سوم 
است که محبوبیت زیادی ندارد. 
بسیاری از بریتانیایی های جوان 
اهمیت چندانی برای سلطنت 
قائل نیستند و آن را یادگاری 
اغلب پردردسر از گذشته 
می دانند. نظرسنجی ها حاکی 
از آن است که اغلب انگلیسی ها 
اعتماد گذشته به خودشان را 
از دست داده اند. دولتمردان 
انگلیس دوست داشته باشند یا 
نه، همه  چیز از وقوع تغییراتی 
بنیادین در قلمرو بریتانیا 
خبر می دهد که تحقق ا ش 
اجتناب ناپذیر به نظر می رسد و 
در بهترین حالت تغییر دولت ها 
در لندن تنها می تواند این 

تغییرات را کم کند.

تحلیل

بحران اقتصادی، اختلافات فزاینده سیاسی و نارضایتی های 
گسترده اجتماعی بخشی از چالش های پیش روی دولت 
ریشی سوناک، نخست وزیر انگلیس است؛ چالش هایی که 
در کنار رشد فزاینده تمایلات استقلال طلبانه در کشورهای 
تابع پادشاهی بریتانیا به ویژه اسکاتلند و ایرلندشمالی پس 
از خروج از اتحادیه اروپا)برگزیت( زمزمه های فروپاشی 

بریتانیای کبیر را بلند کرده است.
 البته هراس دولتمردان انگلیسی از فروپاشی پادشاهی 
بریتانیا امر جدیدی نیست و منشا آن به ابتدای داستان 
شکل گیری این پادشاهی بازمی گردد. با این حال مسئله 
اینجاست که این نگرانی کهنه از زمان مرگ الیزابت دوم در 
سال گذشته میلادی به طور قابل توجهی تشدید شده است. 
لیز تراس سیاستمدار حزب محافظه کار که ملکه الیزابت 
تنها 2روز پیش از مرگش نخست وزیری او را تأیید کرده 
بود، با ارائه بسته مالی بحث برانگیزی بریتانیا را در سراشیبی 
یک بحران مالی جدی قرار داد و چند هفته بعد هم از سمت 
خود استعفا کرد. از آن زمان تاکنون، بریتانیا با جهش 
شدید قیمت انرژی، اعتصابات گسترده و یکی از بدترین 
انقباض های اقتصادی چند دهه اخیر خود مواجه شده است.

فارغ از این، لندن پس از خروج از اتحادیه اروپا نه تنها 
نفوذ کمتری در جهان دارد بلکه از آنجایی که بیشترین 
شهروندان اسکاتلند و ایرلند شمالی به برگزیت رأی منفی 
دادند، با خطر جدایی این کشور از پادشاهی بریتانیا روبه رو 
شده است. سلطنت که زمانی نماد نفوذ بریتانیا و هویت 
بریتانیایی بود، اکنون به بستری برای بروز خصومت های 
خانوادگی خاندان سلطنتی تبدیل شده است. همین چند 
هفته قبل، شاهزاده هری با انتشار کتابی، از اختلافات 
عجیبی در خاندان سلطنتی بریتانیا پرده برداشت که 
هیاهوی بسیاری در جهان به پا کرد. نمود این اختلافات پس 
از مرگ ملکه الیزابت بیشتر شده است. ماهنامه فارین افرز 
می نویسد: »ثبات پادشاهی بریتانیا با استخوان های ملکه 

الیزابت به خاک سپرده شده است.«

پایه های لرزان پادشاهی 
سلطنت بریتانیا بر چند اصل بنا شده بود که تقریبا همگی 
آنها امروز به لرزه درآمده اند. نخستین اصل آن، امپراتوری 
است. انگلیس، اسکاتلند و ایرلند از اتحاد با یکدیگر سود 
می بردند. این معامله برای طرفین منطقی بود: انگلیس 
می توانست بر جزیره بریتانیا تسلط یابد و طرف های 

دیگر نیز از حمله احتمالی طرف ثالث در امان مانده و در 
منفعت پیشرفت سریع انگلیس نیز شریک می شدند. پایه 
دوم پادشاهی بریتانیا پروتستانیسم بود. در قرن شانزدهم 
اختلافات شاخه های مختلف مذهبی چالش های زیادی را 
برای دولت های منطقه ایجاد کرده بود. آنچه در میان تمام 
ملت ها مشترک بود پروتستانیسم بود. اصل سوم تشکیل 
پادشاهی بریتانیا رهاورد انقلاب صنعتی بود. تشکیل 
اتحادیه های کارگری و حزب کارگر به مثابه ریسمانی 
ملت های مختلف را به یکدیگر پیوند مي زد و شکاف ها 
را پر می کرد. دولت رفاهی که پس از جنگ جهانی دوم 
شکل گرفت و همچنین تشکیل نهادهایی چون سازمان 
خدمات بهداشت که به تمام ساکنان بریتانیای کبیر 
فارغ از ملیت آنان خدمات ارائه می کرد نیز کارکرد تقریبا 
مشابهی داشتند. اصل چهارم تشکیل پادشاهی بریتانیای 
کبیر »پرستیژ« بود؛ به این معنی که بریتانیایی بودن 
برند برنده بود؛ روندی که دستخوش تغییر شده است. 
فارین افرز می نویسد: »شاید به لرزه افتادن یک یا 2پایه از 
4پایه تشکیل پادشاهی بریتانیای کبیر تهدیدی وجودی 

برای آن به شمار نرود اما هر 4پایه چطور؟«

متحدانی که استقلال می خواهند
نخستین کسی که در تاریخ معاصر فروپاشی بریتانیا را 
پیش بینی کرد تام نارین، جامعه شناس اسکاتلندی بود 
که کتابش با عنوان »فروپاشی بریتانیا« در سال1977 
منتشر شد. نارین نوشته: »در اینکه دولت بریتانیا سقوط 
خواهد کرد هیچ شکی نیست؛ البته این سقوط نه ناگهانی 
که به مرور اتفاق خواهد افتاد.« آنچه چشم انداز پادشاهی 
بریتانیا را تیره و تار کرده است، غلیان احساسات ملی گرایانه 

در اغلب کشورهایی است که امروز بخشی از این پادشاهی 
هستند. به عنوان مثال، در حال حاضر عرصه سیاست در 
اسکاتلند تحت تسلط حزب ملی اسکاتلند است؛ حزبی که 
اعلام کرده مهم ترین ماموریتش تحقق استقلال اسکاتلند 
از پادشاهی بریتانیاست. در ایرلند شمالی هم پروتستان ها 
اکثریت جمعیتی خود را از دست داده اند؛ مشخصه ای که در 
یک قرن گذشته باعث اتحاد ایرلندشمالی با بریتانیا شده بود. 
حتی ولز که انگلیس آن را در سال1284 ضمیمه خود کرد، 

به طور قابل توجهی در حال فاصله گرفتن از لندن است. 

برگزیت تسریع کننده زوال پادشاهی 
مرگ الیزابت دوم نشانگر نابودی امپراتوری بود. زمانی که 
او در سال1952 بر تخت نشست، امپراتوری بریتانیا بیش 
از یک چهارم جمعیت جهان را در برمی گرفت اما این قلمرو 
در زمان مرگش به چند جزیره و منطقه محدود شده بود 
و کشورهایی چون استرالیا و نیوزیلند نیز که هنوز بخشی 
از بریتانیای کبیر به شمار می روند قصد دارند تا پس از 
باربادوس که در سال2021 استقلال خود را اعلام کرد 

همان مسیر را طی کنند.
پیش از دوره سلطنت الیزابت دوم، در دوره سلطنت ملکه 
ویکتوریا که 63سال ادامه داشت، گفته می شد که خورشید 
در سرزمین های امپراتوری بریتانیا هرگز غروب نمی کند. 
به عبارت دیگر، بریتانیا در قرن هجدهم و اوایل قرن نوزدهم، 
آنچنان پهناور بود که خورشید همواره حداقل بر یک بخشی 
از قلمرو آن می تابید. اکنون پس از مرگ ملکه الیزابت، 

خورشید پادشاهی بریتانیا هم میل به غروب دارد.
در این میان برگزیت به نوعی تلاش لندن برای جبران 
زوال تدریجی قدرت بریتانیا بود که البته نتیجه عکس 
داشت. شواهد زیادی وجود دارد که نشان می دهد خروج 
انگلیس از اتحادیه اروپا نقش زیادی در عمیق تر و حادتر 
شدن مشکلات اقتصادی امروز لندن داشته است. برگزیت 
همچنین باعث نارضایتی های گسترده از انگلیس در 
اسکاتلند و ایرلندشمالی شده و تمایل آنان به استقلال را 
بیشتر کرده است. در این میان، روی کار آمدن 5نخست وزیر 
در 6سال گذشته بیش از پیش نشان می دهد که مفاهیمی 
چون بریتانیای باثبات عملا رنگ باخته است به ویژه اینکه 
وضعیت دولت تکنوکرات ریشی سوناک برآمده از حزب 
محافظه کار نیز متزلزل ارزیابی می شود. فارین افرز با اشاره 
به تاریخ استعمارگرایانه بریتانیا می نویسد: »امپراتوری 
بریتانیا اکنون در بهترین حالت یک نمایش نوستالژیک 
از گذشته است و در بدترین حالت، کابوسی از یک پروژه 
ناتمام؛ پادشاهی برآمده از برده داری، نژادپرستی و خشونت 

بی رحمانه.«
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گرینویچ

نجات بزرگ ترين قورباغه دنیا

 

حيوانات، هرچه عجيب تر باشند، بيشتر در معرض 
نابودی و انقراض هستند و به همين خاطر، بيشتر 
نياز به کمک دارند. این وضعيتی است که بزرگ ترین 
قورباغه دنيا در کامرون دارد. نجات این قورباغه ها 
که به اندازه یک گربه هستند و گاهی 3 کيلو وزن 
دارند، به دغدغه روزانه سدریک فوگان تبدیل شده 
است. او یک پروژه برای نجات این قورباغه ها به راه 
انداخته و البته موفق شده توجه مردم کشورش و 
جامعه جهانی را به آن جلب کند. این حيوان در 
معرض انقراض، سال ها شکار محبوب منطقه بود 
و مردم به خاطر تغذیه و دست آموز کردنشان، آن 
را شکار می کردند. اما حالا با آگاهی بخشی هایی که 
درباره آن انجام شده، مردم به آن به عنوان یک گونه 
منحصر به فرد نگاه کرده و افتخار می کنند که در 
راستای حفظ آن با مقامات و داوطلبانی مثل فوگان 

همکاری کنند.

 خجالت نداره ...

سفیر مهربان گردشگری هند
 

درستکاری و امانتداری، از ویژگی هایی هستند که می توانند 
انسان را یک شبه، به اوج شهرت برسانند. این دقيقا اتفاقی 
است که برای یک مرد عادی در هند افتاده و حالا مردم در 
این کشور، او را سفير گردشگری هند می خوانند. ماجرا 
این است که چند هفته پيش، یک خانم آمریکایی، در 
سفر با قطار در هند، کيف پول خود را همراه با مدارکش 
جا می گذارد. او از اینکه دوباره کيفش را پيدا کند، نااميد 
می شود اما در اینستاگرام پيامی را از یک مرد می بيند که 
کيف او را پيدا کرده و می خواهد آن را برگرداند. این خانم 
به جایی که مرد گفته بود می رود و کيفش را سالم و دست 
نخورده پس می گيرد. او در ویدئویی که در این باره در 
اینستاگرم منتشر کرده نوشته که برای تشکر می خواسته 
به این مرد مژدگانی بدهد اما این مرد فروتنانه این پيشنهاد 
را رد می کند. این خانم آمریکایی گفته که از اینکه این 
پيشنهاد را داده خجالت زده شده چون کاملا در قضاوتش 
درباره این مرد اشتباه کرده بود. این ویدئو، حسابی در هند 
مورد توجه قرار گرفته و مردم در این کشور، به تمجيد از این 
مرد نيکوکار پرداخته اند. بسياری گفته اند، باید او را به خاطر 
این رفتارش و اثری که روی توریست ها گذاشته، به عنوان 

سفير گردشگری انتخاب کنند.

نجات کودك در جنگل 
 

گم شدن کودک در جنگل، بدترین اتفاقی است که می تواند 
برای یک خانواده رخ بدهد. در آمریکا، یک خانواده با این 
کابوس مواجه شد و البته خوش شانس بود که یک نظامی 
کارکشته، پسر 2ساله شان را نجات داد. این کودک، در 
منطقه ای جنگلی در فلوریدا از خانه خارج شد و وقتی 
خانواده اش در یافتنش ناکام ماندند، یک عمليات تجسس 
بزرگ با حضور پليس و داوطلبان شروع شد. اطراف خانه 
این خانواده جنگلی است و این کودک ممکن بود به هر 
سمتی برود. اما یک داوطلب که قبلا ارتشی بوده، به 
غریزه اش اعتماد کرد و به سمتی رفت که کمتر احتمال 
داشت کودک آنجا باشد. 24ساعت از گم شدن این کودک 
گذشته بود که این داوطلب، حين جست و جو، صدای 
ضعيفی شنيد و وقتی به سمت آن رفت، صدای گریه کودک 
را به وضوح شنيد. او کودک را که خوشبختانه آسيبی ندیده 
بود به خانه اش برگرداند و عمليات تجسس، با موفقيت به 

پایان رسيد.

سمپوزيوم بین المللی مجسمه سازی اصفهان    عكس: رخساره پورحیدر اول آخر

جمع آوری و تفکيک 
زباله در ژاپن  تا حد 
وسواس گونه ای جدی گرفته می شود و یکی 
از ویژگی های متمایزکننده این کشور با 
سایر دنياست. ژاپنی ها، چنان درگير مسئله 
زباله جمع کنی و البته مهم تر از آن تفکيک آن 
هستند که سال آینده، ميزبان نخستين مسابقات 

جام جهانی آشغال جمع کنی دنيا خواهند بود.
عنوان مسابقه ورزشی اختراعی ژاپنی ها، 
اسپوگومی است که ترکيبی از واژه های اسپرت 
به معنای ورزش در زبان انگليسی و گومی 
به معنای زباله در زبان ژاپنی است. این رشته 
عجيب ورزشی، حدود 15سال پيش در ژاپن 
ابداع شد و در این سال ها، توجه های زیادی را 
به خود جلب کرده است حدی که به یک رشته 
شناخته شده در ژاپن و فراتر از آن تبدیل شده 
و حالا قرار است نخستين مسابقات جهانی آن، 
نوامبر سال آینده، با حضور تيم های خارجی و 

ژاپنی در توکيو برگزار شود.
مسابقه به این شکل برگزار می شود که به تيم های 
3نفره، 60دقيقه زمان داده می شود تا در یک 
منطقه از پيش مشخص شده، تا آنجا که می توانند 
آشغال جمع کنند. فقط جمع آوری مهم نيست و 
این زباله ها، باید با دقت تفکيک شوند و هرکدام 
از آنها در کيسه های رنگی که مخصوص یک نوع 
زباله هستند، انداخته شوند. وقتی که زمان تمام 
شود، زباله ها وزن شده و دقت تفکيک آنها هم 
بررسی می شوند. تيمی که بيشترین زباله را 
جمع کرده باشد، برنده اعلام می شود. وقتی که 
2تيم با هم برابر شده باشند، کيفيت زباله هایی 
که جمع آوری شده بررسی می شود چون انواع 
زباله، امتيازهای متفاوتی دارند؛ بيشترین امتياز 

را ته سيگارها دارند.
 این مسابقه، جدا از جنبه های رقابتی و 

ورزشی آن، در راستای نجات زمين و توسعه 
پایدار کشورهاست و برگزارکنندگان آن 
اميدوارند مردم را بيشتر ترغيب کنند تا در 

خيابان ها زباله نریزند.
کنيچی ماميتسوکا، یکی از بنيانگذاران این رشته 
ورزشی، گفته است: ایده اختراع آن، وقتی که در 
خيابان های توکيو می دویده به ذهنش رسيده 
است. او وقتی آن سال ها می دویده،  زباله ها را 
روی زمين می دیده، اما در ابتدا به آنها توجه 
نمی کرده است، ولی بعدا یک بازی را شروع کرده 
و به خودش می گفته آیا می تواند بدون اینکه 
سرعتش کم شود، یک بطری را از زمين بردارد. 
این ایده اوليه بازی بوده و حالا چنان جایگاهی 
دارد که برندهای بزرگ ورزشی ژاپن اسپانسر 
مسابقات آن می شوند و از آن حمایت می کنند. 
ماميتسوکا گفته که استقبال از این ورزش زیاد 
بوده و افراد، در تمامی سن ها می توانند آن را 

انجام دهند.
جمع آوری و تفکيک زباله، یکی از وسواس های 
بزرگ جامعه ژاپنی است و سطل   زباله های 
متعدد در کنار یکدیگر، تصویری است که توجه 
خارجی ها را به خود جلب می کند. انتظار می رود 
با برگزاری نخستين دوره جام جهانی اسپوگومی، 
این ورزش بيشتر از پيش در سطح جهان شناخته 

شده و در کشورهای بيشتری ترویج داده شود.

فرهنگ و زندگي

جواد نصرتی

فاطمه عباسی

ژاپن، میزبان جام جهانی آشغال جمع کنی!

حافظ

به جانِ او که به شكرانه جان برافشانم

اگر به سوی من آری پیامی از برِ دوست

در چند سال اخير آدم ها 
بيش از هر دوران دیگری 
متوجه این موضوع شده اند که بيماری های اعصاب و 
روان هم مانند بيماری های جسمی، اجتناب ناپذیرند 
و ممکن است برای هر کسی پيش بيایند و دیگر 
مراجعه به روانپزشک و روان درمانگر امری عجيب و 
غيرمتعارف نيست. با همه اینها اما همچنان عده ای 
به جای پذیرفتن این مشکل و پيدا کردن راهی برای 
درمان، آن را سرکوب می کنند تا از انگ و برچسب 
زدن دیگران در امان بمانند. شاید به همين دليل 

مسئولان نظام پزشکی مشهد تصميم گرفته اند 
پویشی را برگزار کنند با عنوان »خجالت نداره« که 
محوریتش انگ زدایی از بيماران اعصاب و روان است. 
این پویش با همکاری انجمن علمی دانشجویان 
پزشکی، گروه روانپزشکی دانشگاه علوم پزشکی 
و شهرداری مشهد از سوم اسفندماه آغاز شده و 
در بوستان ها و مناطق مختلف این شهر در حال 
برگزاری است و تا یازدهم اسفند هم ادامه دارد. 
آنطور که پزشکان می گویند: اختلالات روانی شيوع 
بالایی دارد و از هر 4نفر، یک نفر در طول زندگی 
خود اختلال روانی را تجربه می کند. بيماری های 
روحی و روانی هم اغلب می توانند مسائل جسمی 
را تحت تأثير قرار دهند و ایجاد بيماری کنند که 
به آن بيماری های »روان تنی« می گویند؛ یعنی 
مسائل روحی ما، منشأ بيماری جسمی خواهند بود. 
متأسفانه مراجعه دیرهنگام برای درمان اختلالات 
و بيماری های روانی فرصت و زمان طلایی درمان 
بيماری را از بين می برد و همانطور که ذکرش رفت، 

مهم ترین دليل مراجعه نکردن به روانپزشک نيز 
انگ و برچسبی است که به بيماران دچار اختلالات 
روانی زده می شود و این پویش با هدف انگ زدایی 
از اینگونه بيماران و تشویق مردم به مراجعه به 
روانشناسان و روانپزشکان برگزار می شود. در 
روزهای برگزاری پویش هم مشاوره های رایگان 
روانپزشکی و روانشناسی با حضور استادان گروه 
روانپزشکی و روانشناسی دانشگاه علوم پزشکی 
مشهد به مخاطبان ارائه می شود. کار افرادی که این 
پویش را به راه انداخته  اند هم به این صورت است 
که ابتدا توسط دانشجویان پزشکی، اطلاعات اوليه 
درخصوص انگ بيماری های روانی و لزوم مراجعه و 
درمان این بيماری ها به صورت مستقيم و فرد به فرد 
به مراجعه کنندگان و مخاطبان داده می شود و در 
مرحله دوم غربالگری اوليه صورت می گيرد. در ادامه، 
افراد مشکوک به مشکلات روحی و روانی تشخيص 
داده شده و به متخصصان روانشناس و روانپزشک 
ارجاع داده می شوند. جای اميدواری است که این 
پویش و اقدامات این چنينی، بتواند فرهنگ مراجعه 
به روانشناس و روان درمانگر را   بين مردم جا بيندازد 

تا آمار سلامت روان هم ارتقا پيدا کند.

ماه ها از تصادف ناگهانی شوهر 
عشرت خانم می گذشت، اما از 
مقصر اصلی تصادف خبری نبود. می گفتند رانندهِ مقصر در تاریکی 
شب زده به پيرمرد که داشته حاشيه خيابان را جارو می کرده و 
انداخته وسط خيابان. آن وقت بقيه ماشين ها فقط توانسته اند خود 
را کنترل کنند که به پيرمرد رفتگر افتاده در وسط خيابان برخورد 
نکنند، اما یکی از راننده ها نتوانسته ماشين خود را کنترل کند و به 
پای پيرمرد برخورد کرده و او را بيشتر از قبل زمين گير کرده است. 
راننده ای که به پای پيرمرد برخورد کرده بود، زودتر از بقيه ترمز 
کرده و خود را به بالای سر مجروحِ افتاده در وسط خيابان رسانده و 
خواسته بود او را بلند کند و به بيمارستان برساند، اما با تکان دادن 
پای زخمی، ناله های پيرمرد به آسمان رفته و راننده به اورژانس 
 زنگ زده و کمک خواسته بود. بقيه راننده ها هم یکی یکی با

 پارک کردن ماشين خود در حاشيه خيابان، سراغ پيرمرد آمده 
و هر یک بنا به دانش و تجربه  خود کوشيده بودند قبل از رسيدن 
نيروهای اورژانس، پيرمرد مجروح را آماده انتقال به اورژانس و 
بيمارستان کنند. دقایقی بعد که ماشين اورژانس از راه رسيده بود، 
راننده ها کار را به کاردان سپرده و یکی یکی صحنه تصادف را ترک 
کرده بودند، اما راننده ای که به پای پيرمرد برخورد کرده بود، پشت 
سر آمبولانس به بيمارستان رفته و تا پاسی از شب که عشرت خانم 
باخبر شود و خود را هراسان به بيمارستان برساند بالای سر پيرمرد 
مانده و کارهایی را که همراه یک بيمار معمولا انجام می دهد، با همه 
توان و احساس مسئوليتی که در آن لحظه حس می کرده، انجام 
داده بود. با رسيدن عشرت خانم، نخستين جمله ای که پيرمرد در 
غياب مرد راننده به زبان آورده بود این بود: »این راننده را راهی 
کن برود. زن و بچه هایش نگران می شوند.« عشرت خانم با خشم 
غریده بود: »صبر داشته باش مرد! مگه این راننده این بلا را سرت 
نياورده  حالا که معلوم نيست تا کی باید بيمارستان بمانی. فکر 
هزینه های درمان را کرده ای که حالا می گویی بگذاریم این راننده 
هم برود؟« پيرمرد با صدای ضعيف گفته بود: »مقصر اصلی این 
بنده خدا نبود. اول یکی دیگر زد پرتم کرد وسط خيابان. این مرد 
هم مثل بقيه راننده هایی که از راه می رسيدند خواست رد کند، 
اما نتوانست. تقصيری ندارد؛ شب بود و تاریکی، مثل قلب تاریک 
راننده ای که نگه نداشت تا ببيند چه بلایی سرِ منِ پيرمرد آورده 
 است.« عشرت خانم اشک هایش را پاک کرده  و گفته بود:»باشه. 

هر طور که تو راحتی.«

قصه شهر

علی الله سلیمی

راننده را راهی کنُ برود

بی تعارف و تكلف ، مثل همین متن کوتاهی که می بینید. ما 
منتظريم تا نوشته هايتان درباره مسائل روزمره، مشكلات و 
دغدغه هايتان را برای ما ارسال کنید. اگر اهل طنز و کاريكاتور و طراحی هم هستید 
جايتان اينجا محفوظ است. متن يا طرح تان که آماده شد يک تماس  با شماره 

23023636 بگیريد تا برای رساندنش به ما ، راهنمايی تان کنیم. 

فراخوان

خوش خبر
خوش خبر

خوش خبر
خوش خبرخوش خبر

خوش خبر
خوش خبر

خوش خبر

بازگشت 2600نخبه به کشور 
قرار نيست هميشه از رفتن نخبه ها و 
فرار مغزها از کشور حسرت بخوریم؛ 
چرا که خيلی از این افراد نخبه به کشور 
بازمی گردند تا در کشور خودشان خدمت 
کنند. این را ما نمی گویيم، آمارهای 
معاونت علمی ریاست جمهوری می گوید 
که نه  تنها بيش از 2600نفر از نخبگان و کارآفرینان ایرانی به کشور 
بازگشته اند، بلکه 230شرکت دانش بنيان نيز توسط این افراد 
تاسيس شده است. معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنيان 
ریاست جمهوری هم برای استفاده بهينه از نخبگان و کارآفرینان 
ایرانی که به دیگر کشورها مهاجرت کرده اند، اقدام به تعریف 
»برنامه همکاری با متخصصان و کارآفرینان ایرانی خارج از کشور« 
کرده است که طی این سال ها، توانسته حدود 2هزار و 600نفر از 
نخبگان و کارآفرینان ایرانی را به کشور بازگرداند و 450نفر از آنها 
را در دانشگاه های برتر کشور، مشغول به کار کند. دیگر دستاورد این 
برنامه، ایجاد شرکت های دانش بنيان و فناور توسط این افراد است. 
برنامه »کانکت« هم با همين موضوع و برای حمایت از متخصصان 
و کارآفرینان ایرانی خارج از کشور، تعریف شده است. در قالب 
این برنامه، هم آنهایی که علاقه مند به بازگشت به کشور هستند، 
تسهيلات می گيرند و هم آنهایی که علاقه مند به ارتباط با زیست بوم 
علم و فناوری و اقتصاد دانش بنيان هستند از این حمایت ها برخوردار 

می شوند.

نوبت دهی الكترونیكی در بیمارستان
احتمالا دیده اید افرادی را که از مناطق 
دورافتاده و محروم برای درمان و 
استفاده از امکانات پزشکی مخصوص 
و یا شاید معاینه توسط طبيبان بنام، 
راهی شهرهای بزرگ می شوند و چند 
روزی را باید به سختی بگذرانند تا 
بتوانند از بيمارستان نوبت بگيرند. در این چند روز هم، علاوه 
بر هزینه دوا و درمان، باید هزینه اقامت و خورد و خوراک را 
بپردازند که در توان خيلی ها نيست و عده ای مجبورند جلوی در 
بيمارستان و در پياده رو شب را به صبح برسانند. همه این ها هم 
به این دليل است که باید حضوری به بيمارستان یا مرکز درمانی 
مراجعه کنند و وقت بگيرند. خوشبختانه به همت وزارت بهداشت، 
گویا قرار است این مشکل رفع شود تا مردم دیگر معطل گرفتن 
وقت از بيمارستان ها نشوند. رئيس مرکز آمار وزارت بهداشت 
می گوید: امکان نوبت دهی الکترونيکی در بيش  از 600 بيمارستان 
کشور فراهم شده  است. یعنی به جای اینکه از شهر و دیار خودتان 
راهی یک شهر دیگر بشوید، می توانيد اول به صورت الکترونيکی 
و اینترنتی از بيمارستان مورد نظر وقت بگيرید و بعد سر فرصت 
و در روزی که وقت دارید، بيایيد و کارتان را انجام دهيد. در این 
صورت دیگر کسی بی جهت معطل نمی شود و کارها هم به موقع 

و سر وقت انجام می شود.

آزادی زندانیان با طرح »يا ضامن آهو«
چه چيزی از این بهتر که در این 
روزهای پایانی سال، چند زندانی 
آزاد شوند و به آغوش عزیزان شان 
بازگردند و تعطيلات نوروز را در کنار 
خانواده شان بگذرانند خوشبختانه 
هر سال خيران زیادی اقدام به این امر 
خداپسندانه کرده و کسانی که به علت بدهی و مشکلات مالی به 
زندان افتاده اند را آزاد می کنند. امسال هم به گفته معاون اماکن 
متبرکه حرم مطهر رضوی، 793 زندانی جرایم غيرعمد کشور 
در قالب طرح »یا ضامن آهو« با وساطت و پيگيری های خادمان 
رضوی و خيران آزاد شدند و به کانون خانواده و کسب وکار خود 
بازگشتند. طرح یا ضامن آهو از سال ها پيش با هدف آزادی 
زندانيان جرایم غيرعمد کشور آغاز به کار کرده است و خادمان 
حرم مطهر رضوی برای کسب رضایت شاکيان به شهرها و 
استان های مختلف سفر می کنند. بيشتر خادمانی که برای جلب 
رضایت شاکی مراجعه می کنند، افرادی هستند که با مسائل 
حقوقی آشنایی دارند. در برخی موارد مبلغ دیه یا بدهی زندانی 
توسط خادمان تهيه و رضایت شاکی گرفته می شود و در مواردی 
نيز خود خانواده شاکی به احترام پرچم حرم مطهر امام رضا)ع( 
و حضور گروهی از خدمتگزاران حرم مطهر با لباس خادمی در 
منزل  آنها، حتی بدون دریافت وجه از خواسته قبلی خود گذشته 

و رضایت می دهند.

کار خوبعدد خبر

  هر نوزاد، یک درخت
کاشت نهال و درختكاری به خودی خود 
کار مطلوبی است و نسل بشر را از آلودگی 
هوا نجات می دهد و به طبیعت جان دوباره 
می بخشد. اما اينكه به مناسبت های 
مختلف هر کسی درختی بكارد، هم ابتكار 
زيبايی است و هم باعث گسترش اين 
فرهنگ خوب در بین مردم می شود. 
نمونه اش را زياد ديده ايد؛ اينكه مثلا يک 
نفر برای تولد دوست، فامیل، يا يكی از 
اعضای خانواده اش به جای کادوی تولد، 
برايش يک نهال به اسم خودش می کارد، 
يا اينكه به مناسبت روز طبیعت در نقاط 
مختلف شهر و اطراف آن، درخت کاشته 
می شود. حالا هم شهرداری البرز خلاقیت 
به خرج داده و پويشی به راه انداخته با 
عنوان »جوانه زندگی«. در اين پويش 
قرار است با تولد هر نوزاد، يک درخت 
در کرج کاشته  شود. آنطور که سرپرست 
سازمان سیما، منظر و فضای سبز شهری 
شهرداری کرج گفته، بدون شک برگزاری 
پويش های مردمی در انتقال فرهنگ 
درختكاری و دوستی بیشتر شهروندان با 
طبیعت مؤثر است و در اين پويش  جديد 
هم خانواده ها می توانند با ارسال پیامک 
يا مراجعه حضوری برای کاشت نهال به نام 
فرزند تازه متولد شده خود اقدام کنند تا 
فرهنگ مهربانی با طبیعت و حفاظت از 
درختان از کودکی در افراد نهادينه شود 
و اين فرهنگ به نسل های آينده انتقال 
پیدا کند. علاوه بر اين شهرداری البرز 
برای روز و هفته درختكاری امسال هم 
برنامه های ويژه ای دارد که برگزاری 
جشن درختكاری و توزيع رايگان نهال 
مثمر و غیرمثمر رايگان بخشی از اين 
برنامه هاست. ضمن اينكه با برنامه ريزی 
صورت گرفته کودکان به همراه 
والدين خود می توانند در مراسم هفته 
درختكاری که در مناطق 10 گانه شهر 
کرج برگزار می شود، شرکت کنند و در 

اين کار مشارکت داشته باشند.

آخر مصور

 خبر خوب! /  مجيد صالحی
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خیز ایران برای صادرات هسته ای نگران تحریف اندیشه امام )ره(بودم
 عبدالله گنجی در مراسم رونمایی

 از کتاب  »مو به مو« در فرهنگسرای امام)ره( مطرح کرد
فناوری هسته ای ایران به ویژه در حوزه پزشکی به حدی از استاندارد و کیفیت رسیده 
که علاوه بر شکست تحریم ها، کشور را برای صادرات این محصولات آماده کرده است

 دوکوهه؛ ميزبان 
دهه  نودی ها

۴۰۰۰ نفر از طلایه داران راهیان نور و یادگاران 
لشکر ۲۷ محمدرسول الله)ص( به یاد دوران 
دفاع مقدس در پادگان دوکوهه گردهم آمدند. 
سردار حسن زاده، فرمانده سپاه تهران بزرگ در 
آیینی با حضور ۴۰۰۰ نفر از طلایه داران راهیان 
نور و یادگاران لشکر ۲۷ محمدرسول الله)ص( 
در پادگان دوکوهه گفت: »امروز به یاد دوران 
دفاع مقدس، پادگان دوکوهه مملو از بچه های 
دهه های هفتاد، هشتاد و نود بود که با اشتیاق تمام 
برای میثاق با شهدا، بیعت با رهبر عزیز انقلاب، 
رزمندگان دفاع مقدس، مدافعان حرم در میدان 
صبحگاه حضور پیدا کردند و یاد و خاطره آن 
روزها را زنده نگه داشتند و با شهدا عهد بستند. این 
جمعیت حاضر آمده اند تا بگویند تا آخر پای پیمان 
خودشان ایستاده اند و تا تحقق تمام عیار چشم انداز 
بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی از پا نمی نشینند و 

امروز با شهدا پیمان بسته اند.«
 سردار محمد کوثری، نماینده مردم تهران در خانه 
ملت نیز در این مراسم با قدردانی از فرمانده سپاه 
محمد رسول الله)ص( به دلیل برگزاری اردوی 
راهیان نور گفت: »قطعا و یقینا برگزاری این اردو در 
پادگان دوکوهه تأثیر بسزایی در جهت انتقال ایثار و 
شهادت دارد. همه شهدا خالصانه جان خودشان را 
در طبق اخلاص گذاشتند و باعث عزت، سربلندی و 
در نهایت پیشرفت اهداف بزرگ جمهوری اسلامی 
ایران شدند. انقلاب اسلامی در اصل براساس کلام 
خدا آن هم به رهبری حضرت امام)ره( یعنی 
ولی امر مسلمین ایجاد شد و در نهایت جمهوری 
اسلامی ایران تأسیس شد و دست دشمنان خارجی 
و بیگانه که در این کشور تسلط کامل داشتند 
قطع شد و آنان آنچنان عصبانی شدند از اینکه 
نتوانستند توطئه هایشان را اجرایی کنند. دشمنان 
می خواستند نظام نوپای جمهوری اسلامی را از 
بیخ و بن برکنند و کنار بگذارند اما به لطف خدا آنان 
نتوانستند توطئه هایشان را اجرایی کنند. افتخار من 
و شما که بازماندیم باید کاری مانند خانم زینب)س( 
انجام دهیم و پیام رسان باشیم و افتخارات بزرگان را 
بدون کم و زیاد به نسل جدید منتقل کنیم. حضور 
شما در دوکوهه بسیار ارزنده است لذا همین حضور 

دوکوهه را دوکوهه می کند.«

خبر

برگزاری نخستین یادواره 
شهدای رسانه مقاومت

نخستین یادواره شهدای رسانه مقاومت با 
عنوان »راویان مقاومت« با حضور وزرا و روسای 
موسسه های مربوط به امور شهدا کشور های 
ایران، لبنان، فلسطین، سوریه، یمن، عراق 
و افغانستان روز ۸ اسفند ماه در تهران برگزار 
می شود. در همایش »راویان مقاومت« همچنین 
تعدادی از مقامات سیاسی و مدیران رسانه ای 
جمهوری اسلامی ایران، عراق، لبنان، سوریه، 
یمن، فلسطین و افغانستان نیز حضور خواهند 
داشت. این همایش با حضور ۱۴۰ خانواده شهید 
رسانه های کشور های محور های مقاومت و 
۲۰۰ خانواده شهید رسانه های ایران اسلامی 
با هدف بزرگداشت مقام شهدای رسانه در 
مرکز همایش های بین المللی صدا و سیما 
برگزار خواهد شد. نخستین یادواره شهدای 
رسانه مقاومت با مشارکت بنیاد شهید و امور 
ایثارگران، سازمان صدا و سیما و اتحادیه رادیو 
و تلویزیون های کشور های اسلامی برگزار 

می شود.

نگاه

 یک  دقیقه خنده
45 دقیقه سرخوشی

هورمون  ترشح  باعث  خنده 
سروتونین)شادمانی( و اندروفین می شود. با 
ترشح هورمون اندروفین خون در رگ ها روان 
می شود و اکسیژن بیشتری به مغز می رسد. 
بنابراین ضربان قلب کاهش پیدا می کند. 
از سوی دیگر ترشح هورمون کورتیزول یا 
هورمون استرس کنترل شده و ایمنی بدن بالا 
می رود بد نیست بدانید با هر دقیقه خندیدن 
انسان ۴5دقیقه حس سرخوشی دارد. طبق 
بررسی روانشناسان ۱5دقیقه خندیدن ۲ساعت 
کمبود خواب را جبران می کند. به همین 
منظور در کشورهای اروپایی برای کارمندهای 
شیفت شب خود فیلم کمدی پخش می کنند. 
با خندیدن ۱۷ماهیچه صورت و ۸۰ماهیچه 
بدن حرکت می کند، همین باعث سوخت کالری 
می شود. خنده بهترین راه برای ماساژ اندام های 
گوارشی  است و نکته قابل تامل اینکه وقتی 
می خندیم در آن لحظه هستیم. نه به گذشته 
فکر می کنیم و نه به آینده. برای همین ذهن در 
استراحت است. در بعضی از بیمارستان ها برای 
کودکانی که نیاز به شیمی درمانی دارند دلقک 
اجرای نمایش می کند چرا که با خنده انقباض 
ماهیچه ها از بین رفته و کودک دارو را راحت تر 

دریافت می کند.

خبر

جز زیبایی و محبت از خدا چیزی ندیدم
زهره اعتضادالسلطنه؛ بانوی هنرمندی که به مدد پاهایش زیباترین آثار هنری را خلق می کند

با چهره ای مزین به لبخند در آستانه در 
ظاهر می شود. مهمان نوازی اش چقدر به دل 
می نشیند. برخورد خودمانی او حس غریبگی را 
از بین می برد و در همان دقایق اول صمیمیتی 
بین مان ایجاد می شود. متولد سال ۱3۴۱است 
اما جوان تر به نظر می رسد. شاید به دلیل شادابی 
و سرزندگی اش باشد. خوش و بشی می کند و 
برای بجا آوردن آداب مهمان نوازی به آشپزخانه 
می رود. چند لحظه عدم حضور او فرصتی را 
پیش می آورد تا از روی کنجکاوی نگاهی به 
اطراف بیندازم. خانه بانو اعتضاد بی شباهت به 
موزه های هنری نیست. تابلوهای نقاشی زیبا و 
نفیسی به دیوار نصب شده که یکی از دیگری 
زیباتر است. صدای باز و بسته  شدن در کابینت و 
گذاشته شدن استکان ها در سینی من را به خود 
می آورد. بانو اعتضاد از داخل آشپزخانه می گوید: 
»نقاشی ها را خودم کشیده ام.« گویی می داند که 
در سرم  چه می گذرد. آخر او روانشناس است و 

خوب ذهن مخاطبش را می خواند.

هیچ وقت حس نکردم چیزی از دیگران 
کم دارم

جای شگفتی است کسی بدون داشتن دست 
و با کمک پا بتواند چنین تابلوهایی را بکشد 
ولی او این کار را کرده است. همانطور که 
صحبت می کند صندلی چند پله اش را به سمت 
سماور می برد. از آن بالا می رود و روی پله 
آخر می نشیند. با کمک انگشتان پا، قوری را 
برداشته و چای را در استکان ها می ریزد. بعد هم 
آب جوش را داخل استکان ها سرریز می کند. 
حس ترس و تعجب وادارت می کند تا خوب 
حرکاتش را ورانداز کنی. البته او با این نگاه ها 
بیگانه نیست. می داند هر کس برای نخستین 
بار مهمان خانه اش شود همین حالت را دارد. 
چای را داخل سینی می گذارد و خیلی دوستانه 
می گوید: »زحمت گذاشتن سینی روی میز با 
شما.« در چهره بانو اعتضاد ردی از ناراحتی یا 
حس شکایت دیده نمی شود. او آنقدر خوب 
خودسازی کرده که می توان گفت در کلام و 
رفتارش جز یاد خدا چیز دیگری نمی توان پیدا 
کرد. می گوید: »معلولیت من مادرزادی است. 
هیچ وقت احساس نکردم چیزی از دیگران 
کم دارم. این را از قهرمان زندگی ام دارم؛ یعنی 
مادرم. او من را خودساخته بار آورد. درست 
زندگی کردن را به من یاد داد. هرگز به عنوان فرد 
ناتوان به من نگاه نکرد. خوشبختی و سعادت 

امروزم را از مادرم دارم.«

کارت را درست انجام بده
بانو اعتضاد فرزند آخر خانواده است. وقتی به دنیا 
آمد از داشتن نعمت دست محروم بود. این اتفاق 
اگرچه برای مادر گران تمام شد اما از آنجا که 
بنیان محکمی داشت سعی کرد با واقعیت درست 
برخورد کند. او تا ۴- 3سالگی کارهای دخترک را 
انجام می داد اما بعد از آن تصمیم گرفت به جای 
کمک کردن راه درست زندگی را به او یاد دهد. 
اعتضاد باقی ماجرا را تعریف می کند: »مادرم برای 
من خیلی وقت می گذاشت. از ۴سالگی آموزش 
خود را شروع کرده بود. در انجام کارها فرقی بین 
من و دیگر خواهر و برادرهایم نبود. تا اینکه یک 
روز به من گفت باید نوشتن را یاد بگیرم. او مداد 
لای انگشتان پایم گذاشت و گفت آن را نگه دار و 

روی کاغذ شکل بکش.« 
انجام این کار برای اعتضاد خیلی سخت بود. 
کلی گریه کرد و گفت نمی تواند اما هر چه بیشتر 
مقاومت می کرد اصرار مادر هم بیشتر می شد. او 
۲راه بیشتر نداشت یا باید مشقت گرفتن مداد 
را به جان می خرید یا اینکه بی سواد می ماند. 
و او راه اول را انتخاب کرد. می گوید: »مادرم با 
سختگیری هایش می خواست به من بفهماند که 
به کسی متکی نباشم. همیشه می گفت کارت 
را درست انجام بده. از بی نظمی و بی مسئولیتی 
خوشش نمی آمد. همین هم من را ساخت. شاید 
روزهای اول تلاش کردن برایم سخت بود اما 

کم کم به خودم مسلط شدم.« 

پروانه وار در خدمت پدر و مادر 
اعتضاد صحبت های خود را قطع می کند و دوباره 
راهی آشپزخانه می شود. در یخچال را باز می کند 
و از داخل آن میوه ها را یکی یکی در ظرف 
می گذارد. خودم را به او می رسانم تا سبد میوه 
را بیاورم. سنگین است و بلند کردن آن با پا کار 
راحتی نیست. وقتی خیالش راحت می شود همه 
وسایل پذیرایی مهیاست روی مبل لم می دهد. 
آرامشی که در وجود اوست تحسین برانگیز 
است. یک بانو بدون داشتن دست چقدر محکم 
و مستقل رفتار می کند، جوری که مخاطبش 
را تشویق می کند تا کمی با اراده بودن را از او 
یاد بگیرد. با لبخند می گوید: »اول میوه میل 
کنید بعد حرف می زنیم.« جمله اش را قاطع 
می گوید و مشغول پوست کندن خیار با پایش 
می شود؛ عضوی که از کودکی 
به جای دستش عمل می کند. 

می گوید: »مادرم تا چندی پیش با من بود. اما از 
وقتی رفت تنها زندگی می کنم. البته چند سال 
آخر عمرش زمینگیر شده بود. هم مادرم و هم 
پدرم. خودم از آنها مراقبت می کردم؛ از دادن 
دارو تا حمام بردن. برای نگهداری از آنها خودم 
را زودتر از موعد بازنشسته کردم. می خواستم 
در خدمتشان باشم. پدرم یکی دو سال زودتر از 

مادرم مرحوم شد.« 

هیچ مدرسه ای من را قبول نمی کرد
داستان زندگی این بانو شنیدنی است و می تواند 
الگوی خوبی باشد برای همه کسانی که تا به 
بن بست می رسند درهای زندگی را روی خود 
بسته می بینند. او به دوران کودکی اش برمی گردد؛ 
یعنی زمانی که موعد مدرسه رفتنش بود و مادر 
می خواست نامش را ثبت نام کند. می گوید: »هیچ 
مدرسه ای من را قبول نمی کرد. بیشتر اولیای 
دانش آموزان بی رغبتی نشان می دادند. توی ذوقم 
خورد اما مادرم نگذاشت حس طردشدگی به من 
دست دهد. برای همین معلم خصوصی گرفت و 
یک سال در خانه درس خواندم.« او در مدت زمان 
کوتاهی پیشرفت قابل توجهی کرد. تا اینکه به 
پیشنهاد یکی از اقوام او را در مدرسه ناشنوایان برد. 
اعتضاد می گوید: »در مدرسه از من آزمون گرفتند 
و در کلاس سوم قبول شدم. مادرم از ۴سالگی به 
من آموزش می داد. اطلاعاتم زیاد بود. در کنار 
بچه های ناشنوا علاوه بر درس، زبان اشاره را هم یاد 
گرفتم.« بعد از آن به مدرسه دانش آموزان عادی 

رفت و کلاس ها را با موفقیت پشت سر گذاشت.

در آزمون رانندگی قبول شدم اما به من 
گواهینامه ندادند

بعد از پایان مدرسه تصمیم به ادامه تحصیل گرفت 
اما دوست داشت قبل از رفتن به دانشگاه در جایی 
مشغول به کار شود. حس مفید و پرتلاش بودن 
لحظه ای دست از سرش برنمی داشت. برای همین 

در مرکز نابینایان نرجس شروع به کار کرد البته 
بدون حقوق. فقط می خواست کار کند؛ از ضبط 
کتاب های درسی تا تکثیر خط بریل را انجام 
می داد. خودش می گوید: »مدتی نگذشته بود که 
امکان کار در مجتمع ناشنوایان برایم پیش آمد. 
کار با بچه های ناشنوا را دوست داشتم. دستمزد 
زیادی نمی گرفتم اما راضی بودم. همزمان در 
آزمون دانشگاه شرکت کردم و رشته روانشناسی 
قبول شدم. حال خوبی داشتم. خستگی را اصلا 
نمی شناختم. کمی بعد به عنوان کارشناس 
معلول جسمی -حرکتی فعالیت کردم. کارم با 
معلولان ذهنی بود. سخت می شد با آنها ارتباط 
گرفت. ادبیات و هنر به آنها آموزش می دادم.« 
اعتضاد درس خواندن و کارکردن را دوست داشت 
تنها مشکل او سختی رفت وآمد به دانشگاه و 
محل کارش بود. به خصوص هنگام بارندگی 
که دردسرهایش بیشتر می شد. تا اینکه یکی از 
دوستانش به او پیشنهاد داد رانندگی یاد بگیرد. 
او سریع نامش را در کلاس های آموزشگاه ثبت نام 
کرد. رانندگی را یادگرفت و در آزمون هم قبول شد. 
شوق گرفتن گواهینامه حس خوبی به او می داد. اما 
متأسفانه اداره راهنمایی و رانندگی گواهینامه ای به 
او نداد. اعتضاد می گوید: »خیلی ناراحت شدم که 
چرا کم لطفی کردند. اما از اینکه در رانندگی موفق 

شده بودم خوشحال بودم.«

از سکون بیزارم
این بانو، اعجوبه ای است برای خودش. می گوید: 
»چند سال پیش برای شرکت در مسابقه آشپزی 
به ترکیه رفتم و در آنجا باقالی پلو درست کردم 
و نفر اول شدم.« اینکه چطور آشپزی می کند 
در ذهن نمی گنجد مگر کسی او را از نزدیک 
ببیند؛ برداشتن قابلمه پر از آب جوش از روی گاز 
و خالی کردن برنج داخل آبکش..... دیدنش هم 
دلهره آور است و هم تحسین برانگیز. اعتضاد توانایی 
انجام این کارها را از لطف خدا می داند و می گوید: 
»از سکون بیزارم. خداوند آدمی را با توانمندی های 
زیاد خلق کرده است که باید خود بشر آن را کشف 
کند. بعضی از آدم ها با کوچک ترین مشکلی با 
خدا قهر می کنند و لب به شکایت باز می کنند. 
اما من جز زیبایی و محبت از خدا ندیدم. چند 
سال پیش به سفر حج مشرف شدم. دوستان و 
اقوام می ترسیدند تنها بروم. می گفتند از پس 
این کار برنمی آیم اما رفتم و در آنجا با چشم دل 
دیدم که خدا من را در آغوش خود گرفته است. 
لذت بخش ترین سفر زندگی ام بود. خیلی بهتر از 
کسانی که سالم بودند از پس اعمال حج برآمدم و 
این لطف خدا بود.« حرف هایش که تمام می شود 
از اتاق بیرون می آییم. با خنده می گوید: »راستی 
تنیس روی میز هم بازی می کنم. در مسابقات 
کشوری نفر دوم شدم. دلم می خواست در مسابقات 
پارالمپیک شرکت کنم که فدراسیون معلولان 
و جانبازان اجازه این کار را به من نداد. اما مهم 

نیست. مهم این است که بازی را 
بلد هستم. هر چه به دست آوردم 

از زحمات خودم بوده است.«

راز عشق و آثار نقاشی  بانوی معلول 
شرکت در 11نمایشگاه خارجی

اعتضاد به جای غصه خوردن و دلسرد شدن از نگرفتن گواهینامه پی یادگرفتن خوشنویسی 
رفت. زیرنظر استادان برجسته ای خط می نوشت و البته آموزش هم می داد. اما یک اتفاق باعث 
شد که نقاشی را هم امتحان کند و برای یادگیری اش قدم بردارد. چگونگی اش را از زبان خودش 
می شنویم: »یک روز به نمایشگاهی رفته بودم. در آنجا خانمی را دیدم که با دندان 
قلم مو را گرفته و نقاشی می کشید. همین به من انگیزه داد و از او خواستم که به 
من هم نقاشی یاد دهد. اول از مداد رنگی شروع کردم و بعد رنگ روغن. بعد از آن 
نزد استاد حسین کاشیان از شاگردان استاد فرشچیان آموزش دیدم.« اعتضاد 
تابلوهای زیادی کشیده  است. او بارها در نمایشگاه های داخلی و خارجی شرکت 
کرده و در بیش از 80نمایشگاه داخلی و 11نمایشگاه خارجی حضور داشته است؛ 
از کویت و قطر تا تایلند و سوریه و لبنان. پیشنهاد می دهد سری به اتاقش 

بزنیم؛ یک اتاق دنج و کوچک که شاسی نقاشی در یک کنج آن جا گرفته و در گوشه دیگر هم دار قالی به چشم 
می خورد. پارچه ای که روی تابلوی نیمه کاره کشیده را با پا بر می دارد. چهره مینیاتوری است. آنقدر با ظرافت 
طراحی شده که تصور می کنی نقش حک شده روی بوم واقعی است. می گوید: »عجله ای کار نمی کنم. گاهی میلم 
به بافتن قالی است پشت دار می نشینم. گاهی نقاشی می کنم. البته گلدوزی و خوشنویسی هم بلدم. هنری 
نیست که نتوانم انجام دهم.« به خواسته من پشت دار قالی می نشیند و مشغول بافتن می شود؛ آرام و با طمانینه. 

همه سلیقه اش را در این قالی پیاده کرده است و اگر کار به پایان برسد، حتما تابلو فرش گرانبهایی می شود. 

مکث

لقب یک بانوی توانمند و بااراده بی شک شایسته زهره اعتضادالسلطنه است؛ بانویی که قدرت 

مژگان مهرابیگزارش
روزنامه نگار

شگفت انگیزی در خلق آثار هنری دارد بی آنکه دستی در بدن داشته باشد؛ از نقاشی و خوشنویسی 
تا قالی بافی و گلدوزی همه کاری انجام می دهد و اگر زمان فراغتی داشته باشد اهل ورزش هم هست 
و تنیس روی میز بازی می کند. بانو اعتضاد سبک زندگی جالبی دارد. او در انجام کارهایش استقامت و خودساختگی را خیلی خوب به نمایش 
می گذارد. و این توانمند بودن را از قهرمان زندگی اش یعنی مادر می داند. بانو اعتضاد در انجام کارهایش به هیچ کس وابسته نیست. آشپزی، 
رانندگی، خرید خانه و خیلی از کارهای دیگر را به خوبی انجام می دهد. او نزدیک به 30سال معلم بوده و هم اکنون دوران بازنشستگی خود را 
پشت سر می گذارد. اعتضاد در حال حاضر خود را با نقاشی و قالی بافی سرگرم کرده و می گوید: »نقاشی هایم در بیش از 90نمایشگاه داخلی و 

خارجی به نمایش گذاشته شده است.« مهمان خانه باصفای او می شویم تا از خودش برایمان بگوید.

عشق«  »مطلع  کتاب 
گزیده ای از رهنمودهای 
مقام معظم رهبری به 
زوج های جوان است. در این 
کتاب به نکته های ارزنده ای 
اشاره شده که می تواند 
راهنمای خوبی برای عروس 

و دامادها باشد.

سبک جلوه دادن 
 
 
ازدواج؛ گناه کبیره

یکی از گناهان کبیره 
تمدن غرب نسبت به 
بشریت، این است که 
ازدواج را در چشم مردم 
سبک کرد. تشکیل 
خانواده را کوچک 
کرد؛ مثل لباس که 
قضیه  می کنند...  عوض 
زن وشوهری را اینطور 
کردند. آن کسانی که 
می خواهند در یک کشور 
یا جامعه ای نفوذ پیدا 
کنند فرهنگ آن جامعه 
را در مشت خود بگیرند 
و فرهنگ خود را به آنها 
تحمیل نمایند، یکی از 
کارهایشان، معمولاً 
بنیان  کردن  متزلزل 
خانواده است. کما اینکه 
در خیلی از کشورها 
این کار را متأسفانه 
انجام داده  اند. مردها را 
بی  مسئولیت و زن ها را 

بداخلاق کرده اند.

شور و شوق طرفین 
 
 
در امر ازدواج

از نکات مورد توجه رهبر 
معظم انقلاب در بحث 
ازدواج توجه به میل و 
اختیار طرفین و اهتمام 
به ازدواج در سن جوانی 
است: »پیامبر اکرم)ص( 
اصرار داشتند جوان ها 
زود ازدواج کنند. چه 
دخترها و چه پسرها 
البته با میل خودشان و 
با اختیار خودشان، نه 
اینکه دیگران برایشان 
تصمیم بگیرند. ما هم باید 
در جامعه خودمان این 
را رواج دهیم. جوان ها 
در سنین مناسب، وقتی 
از دوران جوانی خارج 
نشده اند، در همان حال 
گرمی و شور و شوق، باید 
ازدواج کنند. موضوع 
دیگر هم کفو بودن دختر 
و پسر است. هر دو باید 
دارای تقوی، پرهیزگاری 
و معتقد به مبانی اسلام 

باشند.

 تقدم تقوا و عفاف 
 
 
بر مال و جمال

اگر چنانچه  کسی به خاطر 
مال و جمال ازدواج کند، 
طبق روایت ممکن است 
خدای متعال مال و جمال 
را به او بدهد و ممکن 
هم هست ندهد. اما اگر 
چنانچه برای تقوا و عفاف 
قدم بگذارد و ازدواج 
بکند، خدای متعال به او 
مال هم خواهد داد، جمال 
هم خواهد داد. ممکن 
است کسی بگوید جمال 
که اعطا کردنی نیست؛ 
یک کسی یا جمال دارد یا 
ندارد! معنایش این است 
که چون جمال در چشم 
شما و در دل شما و در 
نگاه شماست، اگر انسان 
کسی را که خیلی جمیل 
هم نباشد، دوست داشت 
او را جمیل می بیند. وقتی 
کسی را دوست نداشت 
هر قدر هم جمیل باشد 

به نظر او جمیل نمی آید.
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قانون حجاب و عفاف اصلاح شود
در تجمع بانوان محجبه جلوی مجلس چه گذشت؟

گروه سیاسیگزارش

حاشیه نگاری همشهری و یک پیشنهاد
تجمع زنان محجبه جلوی مجلس همراه با حاشیه حضور یک 
روحانی در میان تجمع کنندگان بود. فرد روحانی جوان با 
حضور در پشت میله های محدودکننده بانوان، مخالفت خود را 
با برگزاری تجمع ابراز کرد و همزمان به گفت وگو با حاضران در 
تجمع پرداخت. او در این گفت وگو خواهان تحکیم مبانی اعتقادی 
مادران و انتقال فرهنگ اسلامی به دختران نسل جدید و پرورش 
فکری دختران همراه با کار فرهنگی از درون مدارس بود. بانوان 
حاضر نیز در پاسخ به روحانی معتقد بودند باید از تعدد انواع 
مدارس دخترانه مذهبی و معمولی که فرهنگ های مختلفی را 
ترویج می کنند، جلوگیری کرد و همه مدارس باید دولتی شوند. 
فرد روحانی در پاسخ به سؤال تجمع کنندگان که جای تجمع چه 
باید بکنند، می گفت: »من این کار را نمی کنم؛ چون کاری که هزار 
برابر مؤثرتر است را باید انجام داد. کارهای تربیتی از درون مدارس 
آثار به مراتب چشمگیرتری دارد؛ یعنی اینکه بخشنامه شده و با 
اولیا و دانش آموزان جلسه گذاشته شود. خانم ها بنیه اعتقادی و 
فکری خودشان را محکم کنند تا بچه هایشان از دست نروند. 
مادران حداقل 10سال می توانند تزریق فکری به فرزندان شان 
داشته باشند. ادامه این گفت وگوی میان موافق و مخالف این 
تجمع و ضرورت کارهای اقناعی درنهایت با مداخله نیروهای 

امنیتی حاضر در جلوی مجلس خاتمه پیدا کرد.
با این حال برگزاری این گفت وگوی گسترده یکی از نقاط مثبت 
حاضر در تجمع بود و تقویت آنها همپای تصمیمات دولت برای 
شکل گیری گفت وگوهای ملی، سیاسی و اجتماعی در سطوح 
مختلف می تواند با بهانه هایی نظیر اتفاق یکشنبه تقویت شود. 
پرهیز از پراکنده ساختن جمعیت و احترام به گفت وگوهای مردم 
در سطح جامعه به کاهش تنش ها و در پیش گرفتن شیوه های 
مسالمت آمیز در تفاهم قشرهای مختلف جامعه با هم مؤثر است.

اجتماعات جلوی مجلس در طرح دولت سابق و دولت فعلی برای 
به رسمیت شناختن تجمعات، مدنظر بوده است و می تواند به 
شکل  مؤثرتری برای انسجام اجتماعی محور وحدت قرار گیرد. 
اجتماع دیروز بانوان محجبه حتی درصورت پذیرش میدانی و لغو 
محدودیت های امنیتی می توانست به گفت وگوهای بدون تنشی 
میان بانوان محجبه و دختران کم حجاب و بی حجاب اطراف 
میدان بهارستان بینجامد. این تجربه هر چه زودتر باید به میدان 

تصمیم گیران اجتماعی و فرهنگی ورود کند.

رای عجیب به نفع سرمایه دارها
نمایندگان مجلس شورای اسلامی در جریان بررسی بخش 
درآمدی لایحه بودجه 1۴0۲ کل کشور، اخذ مالیات از 

خودروهای بالای 3میلیارد تومانی را لغو کردند.
به گزارش همشهری در جلسه علنی صبح دیروز )یکشنبه( 
با پیشنهاد محمدرضا صباغیان، نماینده مردم بافق در 
بند )خ( تبصره ۶ لایحه بودجه، مبنی بر اخذ مالیات 
۲درصدی از انواع خودروی سواری و وانت ۲ اتاق )کابین( 
دارای شماره انتظامی شخصی، در اختیار مالکان اعم از 
اشخاص حقیقی و حقوقی که قیمت روز خودروی آنها 
بیش از 30 میلیارد ریال است، مخالفت کردند.درحالی که 
کارمندان، پیش از دریافت حقوق حداقلی، مالیات 
خود را می پردازند و کارگرانی که معمولا حقوقی کمتر 
از ماهانه 10میلیون تومان دارند، هنگام خرید اجناس 
موظف به پرداخت مالیات هستند؛ مصوبه اخیر مجلس، 
لوکس سواران را از پرداخت مالیات معاف کرد.این اتفاق در 
 شرایطی رخ می دهد که طرح شفافیت آرای مسئولان در

 کش و قوس شورای نگهبان و مجلس به سر می برد و 
مشخص نیست کدام یک از نمایندگان، چنین مصوبه ای 

به نفع سرمایه داران داشته اند.
در همین راستا و براساس اتفاق دیگری که در صحن 
علنی رخ داد، اخذ مالیات از خانه های لوکس هم حذف 

شده است.

مالک شریعتی نیاسر، نماینده مردم تهران در تشریح 
این اتفاق به صحبت های مفتح، عضو کمیسیون برنامه و 
بودجه در صحن علنی اشاره کرد که با پیشنهاد او، عبارت 
واحدهای مسکونی از این بخش حذف شده است. شریعتی 
در ادامه به ایسنا گفت: طبق روال، رئیس جلسه از نماینده 
دولت و نماینده کمیسیون تلفیق سؤال کرد و در کمال 
تعجب، هم دولت و هم کمیسیون تلفیق با این پیشنهاد 
موافقت کردند. یک بدعتی در تاریخ قانونگذاری صورت 
گرفته و دولت با مصوبه  خود مخالفت کرده و طی آن، عملا 
بخشی از مصوبه  خود را حذف کرده است. لایحه بودجه 
در هیأت وزیران تصویب شده و نماینده دولت باید حافظ 
و نگهبان مصوبات دولت باشد اما اینجا نماینده دولت با 

حذف مصوبه دولت موافقت کرده است.

روزنهمجلس

جمعیت بالغ بر هزار نفره بانوان محجبه جلوی 
مجلس، روز یکشنبه یکی از بزرگ ترین 
اجتماعات ماه های اخیر را رقم زد؛ بی حجابی 
و اصاح قوانین مرتبط با حجاب و عفاف 

خواسته اصلی آنها در این تجمع بود. 
به گزارش همشهری، زنجیره انسانی بانوان 
محجبه هر دو ضلع شمالی و غربی مجلس 
در خیابان های مجاهدین اسام و مصطفی 
خمینی را احاطه کرده بود. این تجمع 
ظهر یکشنبه برگزار شد و زنان حاضر در 
میدان بهارستان راهپیمایی سکوت خود 
را در پیاده روهای جلوی مجلس همراه با 
پاکاردهایی برگزار کردند. نیروهای امنیتی و 
 انتظامی نیز امنیت این تجمع را برعهده گرفته 

بودند. 
توضیحات سخنگوی تجمع به همشهرییکی 
از بانوان فعال حاضر در تجمع روز یکشنبه 
مجلس که خود را سخنگو و جزو نمایندگان 
بانوان حاضر معرفی کرد، درباره خواسته 
جمعیت از برگزاری این تجمع با همشهری 

صحبت کرد.
هدف تان از برگزاری این تجمع 

چیست؟
مجلس باید قانون موجود را اصلاح کند؛ چون 
تنش زاست. طرحی به نمایندگان مجلس 
پیشنهاد شده است که بدون تنش مشکل عفاف 
و حجاب حل شود، ولی این طرح را پیگیری 
نمی کنند. ما همچنین انتظار داریم که دولت هم 
قانون را اجرا کند که چنین نمی کند. اگر قانون 
موجود با نقصی که دارد اجرا شود، مشکل جامعه 
ما از نظر حجاب و عفاف حل می شود. متاسفانه 
نه قانون موجود اجرا می شود و نه از طرحی که 
۲سال روی آن کار شده است، حمایتی صورت 

می گیرد. 
معتقد به تشدید برخوردهای سلبی 

هستید یا فرهنگی؟
طرح ما بدون تنش و توهین به شخصیت خانم ها 
با استفاده از روشی که متخصصان مختلف 

ازجمله روانشناسان و فقها روی آن نظر داده اند، 
می تواند مشکل را حل کند. کار باید فرهنگی و 
قانونی هر دو صورت با هم پیش برود. کمربند 
ایمنی بدون قانون اجرا نمی شد؛ نه، قانون باید 

باشد، ولی همزمان با فرهنگ سازی. 
این طرح از کجا تهیه شده است؟

زحمت این طرح را ستاد امر به معروف و نهی از 
منکر کشیده است. ما به عنوان نماینده مردم که 
این طرح به دست مان رسیده است، خواستار 

پیگیری آن هستیم. 

از چه گروه ها و قشرهایی در تجمع 
حضور دارند؟

 خودم تولیدکننده قطعات مترو و قطار هستم. 
شخصا رئیس  هیات مدیره شرکت هستم. از همه 

گروه ها در تجمع حضور داشتند. 
نقص قانون فعلی را چه می دانید؟

نقص قانون این است که بی حجابی را از همان 
ابتدا جرم انگاری می کنند، افراد را دستگیر 
می کنند و برای آنها پرونده تشکیل می دهند. 
الآن با این وضعیت چطور ممکن است همه 

دختران مردم را دستگیر کنیم و به زندان 
بفرستیم و پرونده دارشان کنیم؟ در طرح 
گفته شده است مراحل اول به صورت تخلف 
پیگیری شود؛ مثل تخلفات مالیاتی،  راهنمایی 
و رانندگی. ما معتقدیم قانون موجود باید اصلاح 
شود و سپس اجرا شود؛ بدون اینکه مردم ما 
اذیت شوند. درنهایت اگر کسی واقعا معاند بود، 

کارش به قوه قضاییه برسد. 
بانی این تجمع که بوده است؟

بانی اش مردم بوده اند که با هم در ارتباط هستند. 

شعارهای تجمع بانوان چه بود؟
کاغذنوشته های تجمع کنندگان جلوی مجلس بیشتر خواستار تصویب طرح 
مدنظر آنها بود که ستاد امر به معروف و نهی از منکر مبدع آن بوده است. 

محتوای برخی از این شعارنوشته ها را می خوانید: 
بهار و تابستان در پیش است، قانون حجاب و عفاف را کی می خواهید اجرا 
کنید؛ دلار با برهنگی فرهنگی ارزان نمی شود؛ دلار با بی حیایی ارزان 
نمی شود؛ دولت انقابی مجلس انقابی فتنه بی حجابی عامل هر فساد است؛ 
طرح حجاب و عفاف ستاد امر به معروف و نهی از منکر اجرا شود؛ انفعال مجلس 
ولنگاری فرهنگی؛ از اجرای قانون حجاب و عفاف کوتاه نخواهیم آمد؛ فعال 

شدن سامانه های نظارتی فراجا ضروری است؛ فاصله پوسیدگی تا پوشیدگی 
3نقطه است؛ سکوت هر مسلمان خیانت است به قرآن؛ اجرای کامل احکام 
حجاب و عفاف را از مسئولان خواستاریم؛ فرهنگ از اقتصاد هم مهم تر است؛ 
اگر خدایی ناکرده جهت گیری غلط باشد به همان بایی مبتا خواهیم شد 
که امروز در کشورهایی بنیان خانواده از هم پاشیده است؛ چرا پاسخ موثر به 
درخواست مردم در موضوع حجاب و عفاف نمی دهید؛ نماینده ملت که خوب 
باشد اجرای قانون حجاب و عفاف 17سال بر زمین می ماند؛ نماینده غیرتمند 

مجلس تصویب طرح حجاب و عفاف مساوی است با تحکیم بنیان خانواده. 

مکث
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سنگ بنای اولیه میدان امام خمینی ره 171سال قبل گذاشته شد
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میدانتوپها
زهرا بلندی  سنگ بنای اولیه میدان امام خمینی)ره( که در گذشته  به میدان توپخانه 

معروف بود در خندق شمالی شهر تهران قرار داشت که به برج و باروی روزنامه نگار 
شاه طهماسبی معروف بود. در سال1229شمسی وقتی به دستور ناصرالدین شاه و میرزا تقی خان 
امیرکبیر قلعه ارگ را تعمیر کردند، در بیابان های شمالی اطراف آن غرفه هایی برای توپ ها و 
توپ چی ها ساختند و کار ساخت میدان که 1۰سال طول کشید، آغاز شد. همان زمان در پایین دست 
این میدان، مکانی برای نگهداری اسلحه و مهمات ایجاد شد که به آن »قورخانه« می گفتند؛ قورخانه 
مکانی برای استقرار نیروهای نظامی بود که ساخت آن، از آغاز صدارت امیرکبیر در سال 122۵ آغاز 
و به مرور تکمیل شد. این میدان که از نخستین گذرگاه های تهران است ابتدا سنگفرش و بعدها 
آسفالت شد. آنطور که در منابع تاریخی آمده این خیابان در اوایل حکومت رضاشاه، به مناسبت 
ورود ملک فیصل اول، پادشاه کشور عراق به تهران تمیز و آسفالت می شود. نام میدان در زمان 

امیرکبیر »میدان توپخانه« بود، در دوره رضاشاه، به »میدان سپه« تغییر نام داد و تندیس او در وسط 
میدان گذاشته شد؛ زیرا او زمانی لقب سردار سپه داشت. میدان امام خمینی)ره( محل تقاطع 
خیابان های اصلی و کلیدی شهر تهران است، به گونه ای که خیابان لاله زار و فردوسی به ترتیب از 
شمال شرق و شمال غرب، از غرب خیابان امام خمینی)ره( ، از شرق، خیابان امیرکبیر )چراغ برق(، 
خیابان های باب همایون و ناصرخسرو به ترتیب از جنوب غرب و جنوب شرق به این میدان 
می پیوندند. حوض وسط میدان یادگاری از گذشته این میدان است که در روزگار قاجار ساخته شد 
و با وجود تغییراتی که در گذر زمان داشته، هنوز به همان شکل اولیه باقی مانده است. البته 
ساختمانی معروف به موزه استاد صنعتی در ضلع غربی میدان، ابتدای خیابان فردوسی قرار دارد 
که از دوره قاجار باقی مانده است. میدان امام خمینی )ره( دارای پهنایی نزدیک به 11۰ متر و درازای 

تقریباً 22۰ متر و مستطیل شکل است.

بهترینقصههایتاریخیتهرانجایزهمیگیرند

صفحه »روایت تهران« که پیش روی شماست، به انعکاس روایت های خواندنی تاریخ تهران قدیم و سرگذشت شخصیت ها و نامداران، خیابان ها و گذرها، واقعه های تاثیرگذار و تاریخ شفاهی طهران 

تعلق دارد؛ با عکس های بازمانده از خاطرات تهران دیروز و قصه ها و ماجراهای پس پشت این عکس ها. شما هم می توانید در انتشار این صفحه که متعلق به خود شما و شهرشماست ما را همراهی 

کنید. »همشهری« بهترین عکس ها و قصه هایی را که برای ما ارسال می کنید با نام خودتان منتشر و به شما »همشهریان همراه« هدیه ای تقدیم می کند.

 نشانی  و شماره تماس ما: mahaleh@hamshahri.org  و ۴۶۴- 2۳۰2۳۴۵۵

سمیرا باباجانپور مسیر کوهستانی روستای کن و سولقان، به دلیل نزدیکی به 
پایتخت و کاخ های شاهنشاهی، انتخاب اول ناصرالدین شاه و روزنامه نگار 

مظفرالدین شاه برای شکار بود. شاه صاحبقران و پسرش علاقه خاصی به شکار داشتند، 
به خصوص شکار پلنگ و قوچ ایرانی. مرور تاریخ شفاهی پیرمردهای این روستاها گواه از 
حضور گاه وبیگاه ناصرالدین شاه در این محدوده از تهران دارد. هیچ کدام از پادشاهان قاجار 
به اندازه ناصرالدین شاه علاقه به ثبت وقایع و رویدادهای زندگی خود نداشته اند و هیچ کدام 
به اندازه او به کن و سولقان سفر نکرده اند.درباره این شکارگاه، شاهزاده ملک قاسم میرزا، 
بیست وچهارمین پسر فتحعلی شاه قاجار، در روزنامه ای بانام »شکار کن و سولقان« بسیار 
نوشته است. )این روزنامه نخستین و قدیمی ترین سفرنامه مسافرت ها و اردوهای شکار 

ناصرالدین شاه است که به دستور او نوشته شده و به عنوان یکی از نسخه های خطی 
ارزشمند در کتابخانه ملی ایران نگهداری می شود.( در گزیده ای از یادداشت های روزانه 
سفر ناصرالدین شاه به کن و سولقان که در این روزنامه چاپ شده است آمده: »چای صرف 
کردیم، اعلیحضرت شهریاری به سولقان تشریف می بردند. صدای شیپور بلند شده، سوارها 
حاضر شدند. چون راه بد بود، حکم کرده عمله رفته، راه را ساخته بودند. با نهایت خوبی 
تشریف بردند، در آنجا کباب زیاد پخته، بندگان خورده بودند و تفنگ اندازان در حضور 
مبارک تیراندازی کرده، قبله عالم خود به دست مبارک، سردست ایستاده، سه رأس نر 
زدند، دو تیهو هم جعفرقلی خان ایلخانی زده بود. به تماشای قبر سیدنوربخش )امامزاده ای 

در روستای سولقان( رفته بودند. قدری هم برف باریده، طرف عصر برگشتند.«

شکارگاه شاهنشاهی در سولقان

ید.
بین

د  ب
آرک

کیو 
ن 

ن ای
سک

  با ا
ن را

هرا
ت ت

وای
ن ر

ای

رضا نیکنام
روزنامه نگار 

نخستین تلمبه های بنزین در ایران از انواع »اوری هاردل« 
انگلیسی و »ساتم« فرانسوی بودند و به دلیل کمبود 
پمپ بنزین برخی از این تلمبه ها در کنار خیابان ها نصب 
می شدند تا دسترسی به سوخت آسان تر باشد. تا دهه۳۰ شمسی نیز تعداد پمپ بنزین در 
تهران و شهرهای بزرگ جوابگوی افزایش دائمی تعداد خودروها نبود. به  نقل از کتاب های 
»این اتولی که من می گم« و »تاریخچه اتومبیل در ایران«؛ نخستین پمپ بنزین تهران در 
محله اعیان نشین امیریه راه اندازی شد؛ انتخاب این مکان برای ساخت پمپ بنزین، بیشتر 
به دلیل سکونت رجال مملکتی در این محله بود و بعد پمپ های دیگری از راه رسیدند. 
دومین پمپ بنزین در خیابان بوذرجمهری، ایستگاه درخوانگاه، سومی در خیابان سعدی 

دروازه دولت، چهارمی در میدان بهارستان مقابل مطبعه)چاپخانه( مجلس و پنجمی در 
خیابان سی متری نظامی )کارگر فعلی( نزدیک چهارراه لشکر بود و به همین ترتیب تا سال 
1۳۳۰ تعداد 1۰پمپ در تهران مشغول به کار شدند و شرکت نفت اقدام به شماره گذاری 
آنان کرد. جالب اینکه آن موقع قیمت بنزین لیتری یک  و نیم ریال بود! جایگاه سوخت 
شماره ۶ یا همان پمپ بنزین دروازه دولت در سال 1۳1۹ توسط شرکت نفت انگلیس و 
ایران با هدف توزیع فراورده های نفتی همچون نفت سفید، بنزین و امشی راه اندازی شد 
و تنها جایگاهی در تهران بود که تا به امروز نمای سنتی آن به شکل اولیه باقی مانده است.
جایگاه پمپ بنزین دروازه دولت در سال۹۶ با شماره ۳1711 در فهرست آثار ملی سازمان 

میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری به ثبت رسید.
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نخستین پمپ  بنزین تهران

نگرانتحریفاندیشهامام)ره(بودم
عبدالله گنجی در مراسم رونمایی از کتاب »مو به مو« در فرهنگسرای امام)ره( مطرح کرد

گپ

ادبیات دینی

 دکتر عبدالله گنجی درباره کتاب »مو به مو« مطرح کرد:
 مصداق های عشق و علاقه

مقام معظم رهبری به امام )ره(
دکتر عبدالله گنجی، نویسنده، روزنامه نگار و فعال مطبوعاتی 
و سیاسی، از چهره های نام آشنا در حوزه رسانه و سیاست 
است که حضور فعالی در این عرصه ها دارد. وی که دکترای 
علوم سیاسی از دانشگاه علامه طباطبایی دارد، دستی هم 
در تالیف کتاب دارد و تازه ترین کتاب او با عنوان»مو به مو«، 
واکاوی سیره حضرت امام خمینی)قدس سره( و حضرت 
آیت الله العظمی خامنه ای)مدظله العالی( در امامت و رهبری 
به تازگی ازسوی انتشارات انقلاب اسلامی چاپ و منتشر 
شده است. به بهانه انتشار این کتاب، با دکتر عبدالله گنجی 

گپ وگفت کوتاهی انجام دادیم.

با توجه به اینکه کتاب»مو به مو« به قرائت 
آیت الله العظمی خامنه ای )مدظله العالی( از امام)قدس سره( 
با تطبیق اندیشه، نگرش و مواضع 2رهبر نسبت به مقولات 
مشترک پرداخته  شده، بفرمایید با چه اهداف و انگیزه هایی 

این اثر را تالیف کردید؟
من از تالیف این کتاب 2انگیزه داشتم که باعث شد این موضوع را در 
قالب کتاب تالیف و منتشر کنم؛ انگیزه اول، اینکه اطلاع داشتم از 
عشق و علاقه مقام معظم رهبری به حضرت امام)ره( و مصداق های 
آن را در کلام و ادبیات رهبری دیده و شنیده بودم. مقام معظم رهبری 
همواره از حضرت امام)ره( با عناوین خاص و قابل توجه »رهبر 
استثنایی« و »یگانه دوران« یاد می کنند و این برای من مهم بود. 
می خواستم این موضوع را باز کنم و درباره اش بنویسم و توضیح 
بدهم. اما انگیزه دوم هم این بود که نگران تحریف شخصیت حضرت 
امام)ره( بودم؛ چون حضرت امام)ره( سرمایه اجتماعی بالایی دارد، 
افراد مغرض نمی توانند در برابر ایشان بایستند و می آیند تفسیرهای 

مورد نظر خودشان را از حضرت امام )ره( مطرح می کنند.
  برای تالیف این اثر چقدر زمان صرف کردید؟

حدود 8 ماه درگیر نوشتن مطالب این کتاب بودم.
 مطالب این کتاب پیش از انتشار در قالب کتاب، به 
شکل های دیگری مانند یادداشت یا مقاله در رسانه ها منتشر 

شده بود؟
نه، مطالب این کتاب اختصاصاً برای انتشار در قالب کتاب حاضر 
نوشته شده و برای نخستین بار است که در این کتاب منتشر 

شده است.
مخاطبان اصلی این کتاب را چه گروهی از افراد و 

اقشار اجتماع می دانید؟
گستره مخاطبان این کتاب می تواند وسیع باشد، اما علاقه مندان به 
تاریخ انقلاب اسلامی به ویژه شخصیت و افکار و اندیشه های حضرت 
امام)ره( و مقام معظم رهبری از مخاطبان اصلی این کتاب هستند. 
همچنین افرادی که می خواهند درخصوص موضوع کتاب ارزیابی 

داشته باشند. 

عروسی چاه
نمایشنامه های  مجموعه 
کتاب  در  »امیر دژاکام« 
»عروسی چاه« گردآوری شده 
و به تازگی از سوی انتشارات 
نیستان منتشر شده است. این 
اثر چهلمین عنوان از مجموعه ای 
است که با عنوان »متون فاخر« 
منتشر می شود. موضوع محوری 

این نمایشنامه ها، داستان های فارسی و آثاری از ادبیات ایرانی 
هستند.  »شهرزاد«، »ترانه دختر شاه پریون«، »بازی نامه 
فرود«، »محرمانه خسروی«، »ضیافت شیطان«، »عروسی چاه«، 
»زیباترین گل های قالی« و »مجلس سیاووش خوانی« عناوین 
نمایشنامه هایی هستند که در این مجموعه گنجانده شده 
است.  اغلب این نمایشنامه ها پیش از این اجرا شده اند. در یکی از 
نمایشنامه های این کتاب آمده است: »زنی هراسان فرار می کند. 
تمامی درها روی او بسته است. امیر او را تعقیب می کند. زن 
خسته و نگران به زمین می افتد. امیر او را با خنجر می کشد.   
انتشارات نیستان این کتاب 281صفحه ای را به بهای 125هزار 

تومان منتشر کرده است.

شکوای سبز 
کتاب شکوای سبز )جلد دوم( 
اثر سیدمهدی شجاعی از سوی 
انتشارات نیستان منتشر شده 
است. این اثر، کتابی مربوط به 
ترجمه دعای ابوحمزه ثمالی 
است که مانند کتاب شکوای 
سبز یک، تفاسیر تأثیرگذاری 
را به مخاطب ارائه می کند. 
دعای مذکور، از مناجات های 

امام سجاد)ع( با خداوند است که ابوحمزه ثمالی، یکی از یاران 
حضرت، متن آن را به نقل از ایشان بیان کرده و از همین رو، 
مناجات مربوطه، به نام مناجات ابوحمزه ثمالی معروف شده و 
مضامینی مختلف ازجمله عرفانی، اخلاقی، اجتماعی و سیاسی 
را در برگرفته و در ایام  ماه مبارک رمضان توسط مسلمانان قرائت 
می شود. امام سجاد)ع( در این مناجات، از صفات و اسماء حسنه 
پروردگار، عذاب قبر و قیامت سخن گفته و لزوم اطاعت و پیروی از 
پیامبر)ص( و امامان شیعه را متذکر شده که تاکنون توسط افراد 
مختلفی ترجمه شده است.  چاپ نهم این کتاب 8۳صفحه ای به 

بهای 25هزار تومان منتشر شده است.

   

 در ابتدای این مراسم، دکتر 
محمد اسحاقی، معاون پژوهش و آموزش 1

مؤسسه انقلاب اسلامی طی سخنانی ضمن تشکر 
از عوامل برگزاری مراسم گفت: »دفتر نشر و 
حفظ آثار مقام معظم رهبری که این مؤسسه هم 
از زیرمجموعه های آن محسوب می شود، 2وظیفه 
اصلی دارد که عبارت از حفظ و نشر آثار و بیانات 
مقام معظم رهبری است و به همین دلیل 
شایسته ترین کار برای انجام این دو وظیفه، کار از 
طریق انجام پژوهش های عمیق و همه جانبه در 
بخش های فرهنگی، اجتماعی، سیاسی، 
اقتصادی، آموزشی، تربیتی، علمی، حقوقی و 
قضایی در ابعاد مختلف اندیشه و آرای رهبر 
معظم انقلاب است که برگرفته از مبانی ناب 
اسلام انقلابی، وحیانی و مکتب اهل بیت)ع( 

است.«  

سخنران بعدی مراسم رونمایی، 
دکتر عبدالله گنجی، فعال رسانه ای، مدیر 2

مسئول سابق روزنامه همشهری و مشاور فرهنگی 
شهردار تهران بود که در آغاز، ضمن تشکر از 
برپاکنندگان مراسم و مسئولان انتشارات مؤسسه 
فرهنگی- پژوهشی انقلاب اسلامی گفت: 
»درخصوص کتاب معتقدم طبیعتا آدم ها نسبت 
به خیلی از پدیده ها پیش داوری و قالب های 
ذهنی دارند، اما اگر کسی این کتاب را مطالعه 
کند، این تصورات باطل می شوند.« وی ادامه داد: 
»انگیزه ای که از نوشتن این کتاب داشتم، 2چیز 
بوده؛ یکی نگرانی جدی از تحریف امام و نکته دوم 
اینکه بدون اغراق عشق مقام معظم رهبری 
نسبت به امام  من در هیچ آدمی در این کره خاکی 
ندیده ام. ایشان واقعا یک فاصله بسیار عمیقی بین 

خود و امام می بینند و جایی می فرمایند امام در 
نزدیکی های عصمت بود و جایی هم می فرمایند 
یگانه دوران و رهبر استثنایی بود و تعابیر 
جامع الاطراف و جامع الابعاد را به کار می برند و در 
خصوص جریان تحریف از آنجا بیشتر نگران بودم 
و مقام معظم رهبری هم جاهایی اشاره دارند که 
مهم است و می گویند که چرا می خواهید بخشی 
از امام را پنهان کنید و امام را به مردم جامع نشان 
بدهید و تعبیر بنده این است که امامی را ارائه 
نکنید که بخواهد با لیبرال دمکراسی سازگاری 
داشته باشد و نکته دوم در تحریف امام این است 
که امام را شخصیتی به تاریخ پیوسته معرفی 
کنیم؛ درحالی که امام در رگ جمهوری اسلامی 
مثل خون باید جاری و ساری باشد.« دکتر گنجی 
افزود: »اما نکته سوم که خیلی مهم است، اینکه 
مقام معظم رهبری می فرمایند کسی نباید 
شخصیت امام را از خط امام جدا کند و امام خط، 
محتوا و جهت گیری هایی دارد؛ بنابراین کتاب 

۳جور محتوا دارد و در بخشی که ۳فصل هست، 
مکتب امام، خط امام و شخصیت امام، این ۳فصل 
خاص نگاه مقام معظم رهبری به امام است، اما 

بقیه فصول متفاوت هستند. 
2فصل آن کاملا از لحاظ سوژه ای نوآوری بوده،در 
فصل اول کتاب برای نخستین بار جانشینان 
رهبران انقلاب ها در جهان مورد بررسی قرار 
می گیرند و رهبران بعدی به صورت نهادی، 
سازوکار حاکمیتی را دنبال می کنند و بررسی 
شده که در آن انقلاب ها جانشین بنیانگذار چگونه 
عمل کرده؛ ازجمله انقلاب های چین، روسیه و 
فرانسه را آورده ام، حتی ذکر شده که جانشینان 
مائو در چین در سال 1۹81بیانیه برائت از مائو 
دادند و این مطلب خیلی نویی است که ببینید 
امانتداری مقام معظم رهبری بعد از امام چقدر 
حداکثری است.« نویسنده کتاب »مو به مو« 
با توضیحاتی درباره سایر بخش های کتاب، به 
دیگر تشابهات نگاه رهبری امام و مقام معظم 

آیین رونمایی از کتاب »مو به مو« تالیف دکتر عبدالله 
گنجی با موضوع واکاوی سیره حضرت امام خمینی)ره( 
و حضرت آیت الله خامنه ای در امامت و رهبری صبح 
یکشنبه هفتم اسفند ماه با حضور مولف و شخصیت های 

فرهنگی و مسئولان مؤسسه فرهنگی پژوهشی انقلاب 
اسلامی )دکتر محمد اسحاقی، معاون پژوهش و آموزش 
مؤسسه انقلاب اسلامی، حجت الاسلام محمدحسن 
رحیمیان، مدیر امور مالی و وجوه شرعی امام خمینی)ره( 
و از همراهان ایشان در نجف و بعد از انقلاب اسلامی 
و همچنین مسئول وجوهات شرعی بیت مقام معظم 
رهبری( و همینطور علاقه مندان به کتاب و تاریخ انقلاب 

اسلامی در فرهنگسرای امام )ره( برگزار شد.

رهبری پرداخت و گفت مقام معظم رهبری 
درباره وصیت نامه امام تعبیر شاقول انقلاب را 

به کار می برند.

آخرین سخنران مراسم، حجت الاسلام 
محمدحسن رحیمیان، مدیر امور مالی و ۳

وجوه شرعی امام خمینی )ره( و از همراهان 
ایشان در نجف و بعد از انقلاب اسلامی و 
همچنین مسئول وجوهات شرعی بیت مقام 
معظم رهبری بود که با اشاره به اینکه 2۶سال در 
کنار امام در نجف و جماران بوده و بعد از آن ضمن 
ارادت به مقام معظم رهبری، مدت سی و چند 
سال آن را با مسئولیت های مختلفی از سوی 
ایشان در بنیاد شهید و دفتر وجوهات عهده دار 
بوده، گفت: »به عنوان کسی که شاید در طول 
۶۰سال گذشته ارتباط زیادی با این دو بزرگوار 
داشته، می گویم آنها انطباق صددرصد در جمیع 

جهات دارند.« 
حجت الاسلام رحیمیان با اشاره به کتاب »مو 
به مو« گفت کتابی ارزشمند است و من تقریبا 
بیشتر آن را خواندم و بقیه کتاب را هم تورق کردم 
و نکات بدیعی در آن آمده، اما یک نکته جایش 
در این کتاب خالیست و آن رمز انطباق این دو 
بزرگوار است و رمز اصلی، شاگردی امام است 
و مقام معظم رهبری بهترین شاگرد امام بوده و 
بیشترین انطباق را در مواضع با ایشان دارد و این 
نکته مبنا و اصل تفکر هر دو نفر در یک جاست و 

نگاهشان برگرفته از قرآن است.

در بخشی از مراسم محمد گلریز، 
خواننده سرودهای انقلابی دوران انقلاب ۴

و دفاع مقدس ضمن اجرای 2سرود معروف خود 
برای حاضران و استقبال مهمانان، به نقل 
خاطره ای از امام در سال 1۳5۹پرداخت و گفت: 
»من همراه با مرحوم حمید سبزواری و چند تن 
دیگر از عوامل تولید سرودها خدمت امام رسیدیم 
و مرحوم حاج احمد آقا از قول امام گفتند که این 
راه را ادامه دهید و وقتی در اتاق خدمت امام 
رفتیم، ایشان با لباس راحتی با ما دیدار کردند و 
قاطعانه از سرودهایی که تولید کرده بودیم، 
حمایت کردند و به ما فرمودند: خدا در پناه اسلام 

حفظ تان کند.« 

علی الله سلیمیگزارش
روزنامه نگار

ادبیات نمایشی
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صادرات محصولات هسته ای ایران اتفاقی است 
که در میانه تحریم های پیاپی، در آستانه تحقق 
است. یکی از حوزه های صادراتی، حوزه پزشکی 
است. دستیابی به فناوری هسته ای صلح آمیز 
مانند آنچه در بسیاری از ابعاد زندگی روزمره ما 
نقش دارد، از مهم ترین دستاوردهای دانشمندان 
ایرانی است؛ به عنوان مثال بند آوردن خون، یکی 
از راه های اصلی برای نجات جان افرادی است که 
در اثر جراحت های گسترده ممکن است جان خود 
را از دست بدهند. یکی از روش های نوین برای این 
امر حیاتی، تولید پودر بندآورنده خون به حساب 
می آید که سال ها برای ایران تحریم بوده است. در 
ایران این پودر با استفاده از فناوری های هسته ای 
به شکلی کاملا استاندارد تولید شده است. محمد 
اسلامی، رئیس سازمان انرژی اتمی کشور روز 
گذشته در بیست و نهمین کنفرانس هسته ای 

کشور از صادرات این پودر خبر داده است.

   نجات بخش فوری
کاربرد پودر بندآورنده خون در حقیقت برای 
موقعیت های فوری مانند جراحت در تصادفات و 
شرایط جنگی است، اما در فرایندهای پزشکی و 
عمل های جراحی به عنوان یک بندآورنده کمکی، 
هنگام کنترل خونریزی پرکاربرد است. محققان 
کشور موفق شده اند پودرهایی را برای بندآوردن خون 
در اتاق عمل تولید کنند که زیست تخریب پذیر است 
و روند بهبودی زخم را تسریع می کند. پیش از این، 
تامین این پودر در ایران به صورت واردات بود، اما حالا 
به مدد تلاش دانشمندان شرکت های دانش بنیان 
به حدی از خودکفایی رسیده ایم که به گفته رئیس 
سازمان انرژی هسته ای، قادر به صادرات هم هستیم. 
اسلامی در این باره گفت: پودر منعقد کننده خون که در 
جراحی  های سنگین مورد استفاده قرار می  گیرد و یک 
محصول تحریمی بوده، امسال تولید و مورد استفاده 
قرار گرفته است و با دریافت گواهی سازمان غذا و دارو، 

امکان صادرات این محصول، هم اینک وجود دارد.

   صرفه جویی ارزی و صادرات 
هسته ای

به جز ایران، 5کشور دیگر نیز به فناوری حیاتی 
پودر انعقاد خون دست یافته اند. هزینه نمونه 
خارجی این پودرها ۱۰۰ تا 5۰۰ دلار است که 
تولید داخلی آن ۱۰۰ میلیون دلار برای کشور 
ارزآوری دارد. مدیر شرکت سازنده این پودر 
درباره برنامه صادراتی این محصول گفت: ما اگر 
بتوانیم روزی ۲۰ کیلو پودر بندآورنده خونریزی 
تولید کنیم امکان رفع نیاز کشور و صادرات فراهم 
خواهد شد. به جز این محصول، رادیوداروها 
و صادرات تجهیزات هسته ای نیز در دستور 
کار است. بهروز کمالوندی، سخنگوی سازمان 
انرژی هسته ای نیز در گفت وگو با همشهری از 
پیشرفت دانشمندان هسته ای در زمینه پزشکی 
هسته ای گفته بود: در این حوزه نه تنها توانایی 
تامین نیاز داخل را داریم بلکه، رادیو داروی 3۰۰ 
تا 4۰۰هزار نفر در خارج کشور را هم تامین 

می کنیم.

   عملکرد بهینه
استفاده از این نوع پودر عارضه بافتی ندارد 
و با جذب شدن به بافت بدون ایجاد 
حساسیت و تحریک پوستی و سمیت سلولی، 
خونریزی را بند می آورد. پودر بند آورنده 
در خونریزی های داخلی، سوانح سوختگی، 
تصادفات، جراحی روباتیک، جراحی زنان و 
زایمان، پوست، آسیب های تروما، جراحی 
عمومی، جراحی  های پیوند، جراحی پلاستیک، 
آندوسکوپی، کلونوسکوپی و ... قابل استفاده 
است. این محصول زیست سازگار برای کنترل 
خونریزی های مویرگی، وریدی و شریانی، 
طراحی شده است که به ۲ شکل در توقف 
خونریزی و انعقاد سریع خون نقش دارد؛ یکی از 
طریق تغلیظ عوامل انعقادی، پلاکت، گویچه های 
سرخ، ترومبین مؤثر در فرآیند تشکیل لخته و 
دیگری ایجاد ماتریکس زیست پلیمری نرم اما 
قوی به منظور ایجاد انسداد مکانیکی در بخش 

خارجی عروق آسیب دیده.

خیز ایران برای صادرات هسته ای 
فناوری هسته ای ایران به ویژه در حوزه پزشکی به حدی از استاندارد و کیفیت رسیده که علاوه بر شکست تحریم ها، کشور را 

برای صادرات این محصولات آماده کرده است

زهرا خلجیپزشکی
روزنامه نگار

 تصویب معافیت مالیاتی
برای فعالیت در پلتفرم های بومی

پیشنهاد بودجه ای دولت مبنی بر معافیت کسب وکارهای 
فعال در پلتفرم های داخلی در نشست بررسی بودجه ۱4۰۲ 
به تصویب رسید. به گزارش همشهری، درصورتی که شورای 
نگهبان هم این موضوع را تأیید کند، نه تنها کسب وکارهای 
فعال در پلتفرم های بومی از پرداخت مالیات معاف می شوند، 
بلکه براساس بند »ط« تبصره 6 بخش درآمدی، جریمه های 
مالیاتی سال های گذشته آنها هم مشمول بخشودگی 

می شود.

در بند »ط« تبصره 6بخش درآمدی بودجه دولت آمده است: 
»در راستای حمایت از توسعه اقتصاد دیجیتال در کشور 
و تشویق کسب وکارهای اینترنتی به استفاده از سکوهای 
داخلی تا پایان سال ۱4۰۲، کسب وکارهای حقیقی فعال 
در سکوهای داخلی مورد تأیید وزارت ارتباطات و فناوری 
اطلاعات که فاقد پرونده مالیاتی هستند، به صورت پلکانی تا 
سقف مقرر در ماده ۱۰۰ قانون مالیات های مستقیم مشمول 
مالیات با نرخ صفر بوده و جرایم سال های قبل ناشی از 
عدم تسلیم اظهارنامه شامل بخشودگی می شود. همچنین 
هرگونه کسب درآمد بر بستر سکوها و شبکه های اجتماعی 
خارجی مشمول اخذ مالیات است. آیین نامه اجرایی این 
بند ظرف مدت ۲  ماه پس از لازم الاجرا شدن این قانون به 
پیشنهاد مشترک وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات و 
وزارت امور اقتصادی و دارایی به تصویب هیأت وزیران خواهد 
رسید.« آنچه در پیشنهاد دولت آمده، شامل پلتفرم های 
داخلی و خارجی است که بخش معافیت پلتفرم های داخلی 
از سوی مجلس تصویب شده است، اما تا لحظه نگارش این 
گزارش، بخش دوم، یعنی اخذ مالیات از کسب وکارهای فعال 

در پلتفرم های خارجی هنوز مصوب نشده است.
همچنین در بسته حمایتی که آبان ماه از سوی دولت رونمایی 
شده، به موضوع معافیت مالیاتی کسب وکارهای فعال در 

پلتفرم های بومی اشاره شده است.
در آخرین نسخه های طرح »نظام تنظیم مقررات خدمات 
فضای مجازی« موسوم به طرح صیانت هم ازجمله نسخه 9 

بهمن ۱4۰۰ این موضوع پیش بینی شده بود.

 توسعه 5G در کشور
با تجهیزات چینی

وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات، بسیاری از تجهیزات 
اینترنت نسل چهارم کشور را ساخت چین اعلام کرد و گفت: 
»برای اینترنت نسل پنجم هم طبیعی است که بتوانیم از 

تجهیزات چینی استفاده کنیم.«
به گزارش تسنیم، عیسی زارع پور با اشاره به همکاری های 
ایران و چین در زمینه فناوری اطلاعات و ارتباطات گفت: »در 
سفر اخیر رئیس جمهور به چین، وزیر امور خارجه تفاهمنامه 
مشترکی را در حوزه نرم افزار، سخت افزار و حوزه های فضایی 
با چین به امضا رساند که دارای بند های مختلفی است و 

می تواند به توسعه کشورمان در این زمینه کمک کند.«
در بند »د« از ضمایم شماره ۲ قرارداد ۲5ساله همکاری ایران 
و چین که در سال گذشته حواشی و ابهام هایی داشت، بخشی 
به اسم »همکاری در زمینه فناوری و ارتباطات و رادیو« وجود 
داشت که در آن به توسعه نسل پنجم تلفن همراه اشاره شده 
بود. همچنین در بهمن ماه سال گذشته وزیر ارتباطات از 
ارتقای کیفیت اینترنت ثابت و نسل پنجم اینترنت همراه با 

کمک چین صحبت کرده بود.

روح الله دهقانی فیروزآبادی، معاون 
علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان 
رئیس جمهور اعلام کرد که کره جنوبی 
 ۱۸ عدد پارک علم و فناوری دارد و

کشور  این  اقتصاد  درصد   ۶۰  
دانش بنیان است؛ درحالی که در کشور 
ما ۷۰ پارک علم و فناوری وجود دارد، اما 
تنها ۰/۸ درصد اقتصاد ما دانش بنیان 
است. به گفته او آنچه اهمیت دارد این 
است که بدانیم پولی که هزینه می شود 
ماموریتی را به انجام می رساند و کار 

اقتصادی ای را رونق  می دهد.

70
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روسیه، ایران، میانمار، آمریکا و 
اوکراین، 5کشوری هستند که بیش از 
بقیه منشا روایت های وارونه فیسبوک 
در بازه زمانی ۲۰۱۷ تا ۲۰۲۰ بوده اند. در 
سال های اخیر گروه های مختلف در 
کشورهای جهان سراغ انتشار اطلاعات 
وارونه رفته اند تا حریف ها را بی اعتبار 
سازند، افکار عمومی را تغییر دهند یا 

ریشه مخالفت را خشک کنند.

5
کشور

فناوری

عدد خبر

دانش بنیان

   فرایند ساخت 
اسلامی درباره مراحل تولید این محصول 
گفت: دانش فنی این محصول در مرکز 
پرتودهی یزد سازمان انرژی اتمی با همکاری 
یک تیم پزشکی به صورت کامل به دست آمده، 
پس از گذراندن فرآیند تحقیق و توسعه، 
مراحل کارآزمایی بالینی را نیز با موفقیت 
پشت سر گذاشته و مجوز سازمان غذا و دارو 
را نیز گرفته است. وی با اشاره به فرایند تولید 
گفت: برای تولید این محصول از نوعی ماده 
طبیعی استفاده می شود که در فرایند پرتودهی 

الکترون، خاصیت موردنظر که انعقاد خون در 
سریع ترین زمان ممکن است در آن بهینه 
می شود. در نمونه های خارجی نیز از همین 
دانش فنی استفاده می شود. تولید این پودر 
پیچیدگی های فنی خاصی دارد که اسلامی 
به آن اشاره کرده است: میزان پرتودهی مورد 
نیاز به ماده برای به وجود آوردن این خاصیت 
از پیچیدگی های دانش فنی این محصول است 
که در حال حاضر پژوهشگران کشور به آن 

دست یافته اند.
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از مجموع 521 دانشگاه و مؤسسه آموزش عالی 
که در ایران فعالند. 102دانشگاه، امکان پذیرش 
دانشجوی بین المللی را دارند: دانشگاه هایی که 
مدارکشان مورد قبول کارفرمایان در سراسر 
جهان است. همین مسئله در کنار امکان 
تحصیل و اقامت رایگان برای دانشجویان ممتاز، 
کیفیت بالای آموزش، هزینه زندگی پایین، 
تنوع اقلیمی و فرهنگی متنوع، حمل ونقل 
ارزان و جاذبه های فراوان گردشگری در ایران، 
باعث شده تا دانشجویان بین المللی برای ادامه 
تحصیل ایران را انتخاب کنند. با روی کار آمدن 
دولت سیزدهم، افزایش جذب دانشجویان 
بین المللی و تقویت دیپلماسی علمی کشور 
در دستور کار دولت قرار گرفت. به طوری که 
اداره امور دانشجویان بین المللی سازمان امور 
دانشجویان، وابسته به وزارت علوم تحقیقات و 
فناوری که تا سال1400 به نام اداره دانشجویان 
غیرایرانی فعالیت می کرد، به این نام تغییر کرد.

به گفته رئیس سازمان امور دانشجویان، در حال 
حاضر 6میلیون و300هزار دانشجو در دنیا در 
حال تحصیل هستند، گرچه آمریکا، انگلیس و 
کانادا 3کشور برتر دنیا در جذب دانشجویان دارای 
تحرک دانشجویان مهاجری که در کشوری غیر 
از سرزمین مادری تحصیل می کنند بین المللی 
هستند اما در سال های اخیر چین، روسیه و ترکیه 
هم به کشورهای جاذب دانشجو  اضافه شده اند: 
»در گذشته ایران جزء کشورهای پذیرش دانشجو 
نبود، اما با ایجاد تحولات گسترده در حوزه های علم 
و فناوری، هم اکنون این امکان فراهم شده است و 
ما موفق شده ایم در بین کشورهای دارای جایگاه 
معتبر در سطح بین المللی بایستیم.« بنا بر اعلام 
هاشم داداش پور، تا سال1400 حدود 94هزار 
دانشجوی بین المللی در دانشگاه های ایران جذب 
شده اند: »تا پایان سال1404 قرار است به جمعیت 
دانشجویی 250هزار نفری در حوزه بین المللی 
دست پیدا کنیم؛ چرا که دانشگاه های ما این 

ظرفیت را دارند.«

دانشجویان خارجی در ایران چه می خوانند؟
بیشترین جمعیت دانشجویان بین الملل ایران 
از کشورهای عراق، افغانستان، پاکستان، هند، 
سوریه، لبنان و ترکیه به دانشگاه های ما راه یافته اند 
و حالا قرار است بر جذب دانشجو از کشورهای 
آسیای غربی، آسیای مرکزی و قفقاز، آسیای 
شرقی، آفریقا، آمریکای لاتین و اروپای شرقی 
نیز متمرکز شویم. شاید برای خیلی ها سؤال باشد 
که دانشجویان خارجی در ایران چه می خوانند؟ 
جالب است بدانید که براساس اعلام سازمان 
امور دانشجویان رشته های زبان فارسی، پزشکی، 
حقوق، مهندسی عمران و حسابداری در صدر 
فهرست محبوب ترین رشته های دانشجویان 
خارجی در ایران هستند. رئیس سازمان امور 
دانشجویان معتقد است ایران هراسی جایی در ذهن 
ما ایرانیان ندارد و کشور ما آرام ترین و بهترین کشور 
برای جذب دانشجویان بین الملل است: »حاکمیت 
باید قبول کند که حضور دانشجویان بین المللی در 
ایران می تواند با دستاوردهای خوبی برای کشور 
همراه باشد.  بنابراین باید در مسیر کوتاه کردن 
فرایندهای کنسولی به جذب دانشجویان خارجی 
حرکت کنیم. علاوه بر این، تغییر در نگرش ها نیز 
از مواردی است که می تواند به جذب دانشجویان 
خارجی کمک کند. هنوز بخشی از تصمیم گیران 
به این جمع بندی نرسیده اند که حضور دانشجویان 
خارجی کمک کننده است اما رئیس جمهور 
اعلام کرد که ورود دانشجویان بین المللی فرصت 
بی نظیری برای کشور است؛ چرا که از مجموع 
دانشجویان بین المللی حاضر در ایران تنها 
یک درصد دانشجویان خارجی بورسیه ای هستند 

و 99درصدشان باید شهریه پرداخت کنند.«

سالی 100درصد افزایش ورودی داشتیم
معاون بین الملل و رئیس پردیس بین المللی 
دانشگاه علوم پزشکی ایران نیز در گفت وگو با 
همشهری، از افزایش ارتباطات بین المللی 
دانشگاه های کشور در چند سال اخیر می گوید 
و معتقد است: »در 3سال اخیر، دانشگاه ها حرکت 
سریع و جامعی در مسیر گسترش ارتباطات 
بین المللی داشتند که جذب دانشجو یکی از 
پایه های اصلی و مهم افزایش این ارتباطات بوده. 
ضمن اینکه علاوه بر اینها، در اجرای پروژه های 
علمی، تبادل استادان و... هم خوب عمل کرده اند.«

مهدی مقتدایی در ادامه  با اشاره به رشد سالانه 
صد در صدی تعداد دانشجویان بین المللی ورودی 
به دانشگاه های علوم پزشکی ایران، می گوید 
ورودی دانشجویان بین المللی به دانشگاه های 
علوم پزشکی ایران از 30نفر به 300نفر افزایش 
یافته است: »در حال حاضر دانشجویان از حدود 
50کشور جهان برای تحصیل در دانشگاه های 
علوم پزشکی به ایران آمده اند و انتخاب اول قریب 
به اتفاق آنها رشته پزشکی است. بعد از پزشکی، 
رشته های داروسازی، دندانپزشکی، توانبخشی، 
علوم آزمایشگاهی و تکنسین های اتاق عمل، 
بیهوشی، پرستاری و مامایی سایر دانشجویان 
بین الملل را از مقطع کارشناسی تا دکتری در خود 
جای داده اند.« به گفته رئیس پردیس بین المللی 
دانشگاه علوم پزشکی ایران، اثرات مطلوب جذب 
دانشجویان بین المللی در دانشگاه های ایران بر 
کسی پوشیده نیست و ما باید بکوشیم با تقویت 
این حوزه، ضمن معرفی فرهنگ اصیل ایرانی به 
دنیا موجبات تولید ثروت برای کشور را از محل 
تحصیل این دانشجویان در ایران فراهم کنیم: 
»ارزآوری برای کشور از محل پرداخت شهریه های 
دانشجویان بین الملل و هزینه های زندگی آنها 
از نکات مثبت حضور دانشجویان بین الملل در 
ایران است. دانشگاه های تحت پوشش وزارت 
علوم و وزارت بهداشت و درمان در سال های 
اخیر عملکرد قابل قبولی در جذب دانشجویان 
بین الملل داشته اند و برای اقدامات بیشتر نیازمند 
حمایت های دولت در تسهیل امور مربوط بر صدور 
ویزا و اخذ اقامت دانشجویان در ایران هستیم 
چرا که با توجه به بازار داغ جذب دانشجو در 
دانشگاه های منطقه، اگر این اتفاق صورت نگیرد، 
ما شاهد ریزش دانشجویان بین الملل خواهیم 
بود.« به اعتقاد او، ایران یکی از مدعیان رشته های 
پزشکی است و سطح دانشگاه های علوم پزشکی 
در این کشور بنا بر مستندات علمی موجود بسیار 
بالاست: »باید از ظرفیت های گسترده ای که در 
این حوزه داریم برای افزایش جذب دانشجویان 
بین الملل اقدام کنیم و مطمئن باشیم می توانیم 
در این حوزه نسبت به رقبا سرآمد باشیم. ما امروز 
بیمارستان های زیادی در کشور داریم که آموزشی 
نیستند و می توانیم با تبدیل آنها به بیمارستان های 

آموزشی، قدم مثبتی در این مسیر برداریم.«
آیین نامه  جدید جذب دانشجویان خارجی

نیمه بهمن ماه امسال آیین نامه نحوه صدور مجوز 
و تعیین سقف پذیرش دانشجویان غیر ایرانی برای 
تمام مراکز و مؤسسات آموزش عالی در جلسه 
هجدهم شورای راهبردی سیاستگذاری کلان 
برای دانشجویان خارجی ابلاغ شد و وزارتخانه های 
علوم، بهداشت و دانشگاه آزاد اسلامی ملزم به 

اجرای دقیق این آیین نامه هستند.
از جمله اهداف این آیین نامه می توان به 
»زمینه سازی برای تحقق اهداف کلان نظام 
در جذب دانشجویان غیرایرانی«، »ارتقای 
جایگاه بین المللی مؤسسات آموزش عالی 
کشور در راستای تحقق مرجعیت علمی«، 
»استانداردسازی خدمات آموزشی، رفاهی، 
اداری و فرهنگی مؤسسات آموزش عالی کشور«، 
»افزایش توان رقابت پذیری دانشگاه های کشور 
در عرصه بین المللی«، »افزایش سهم کشور 
از جذب دانشجویان غیرایرانی در جهان« و 
»الهام بخشی و گسترش تعاملات و ارتباطات 
سودمند نظام آموزش عالی کشور با مراکز علمی 

بین المللی« اشاره کرد.

جایزه ملی برای دانشگاه های برگزیده
برای اینکه دانشگاه های کشور در مسیر جذب 
دانشجویان بین المللی تشویق و ترغیب شوند، 
حالا قرار است نخستین جشنواره جایزه ملی 
دانشگاه و انتخاب برترین ها در حوزه جذب 
دانشجویان بین الملل برگزار شود. این جشنواره 
را اداره کل امور دانشجویان بین الملل، با هدف 
پاسداشت تلاش دانشگاه ها درخصوص جذب، 
پذیرش و تربیت دانشجویان بین المللی و 
به منظور رتبه بندی دانشگاه ها در این حوزه، 
برای نخستین بار در سطح کشور برگزار می کند. 
به همین منظور، برترین دانشگاه در حوزه 
فعالیت های فرهنگی و اجتماعی، برترین اداره 
امور بین المللی، برترین اداره امور کنسولی، 
برترین مؤسسه جذب دانشجویان، برترین 
کارشناس حوزه امور دانشجویان بین المللی و 
برترین تارنمای اطلاع رسانی انتخاب می شوند 
و مورد تقدیر قرار خواهند گرفت. همچنین 
جایزه ملی برای نخستین بار به دانشگاه برتر در 
حوزه جذب و پذیرش دانشجویان بین المللی 

اهدا می شود.

نقل قول 
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بودجه 9هزار میلیاردی 
دولت برای تامین دارو

رئیس سازمان غذا و دارو: اگر این پول تأمین 
و پرداخت شود، مشکلات تا 2، 3 ماه  آینده 

حل می شود

»با دستور رئیس جمهور 9هزار میلیارد تومان 
به سازمان های بیمه گر تخصیص داده شده 
تا به مراکز درمانی و به تبع آن به شرکت های 
دارویی و تجهیزاتی پرداخت شود. اگر این پول 
برسد، بخش زیادی از مشکلات 2، 3 ماه آینده 
حل می شود.« سیدحیدر محمدی، معاون وزیر 
بهداشت و رئیس سازمان غذا و دارو در بخشی از 
نشست خبری خود به مناسبت برگزاری نخستین 
نمایشگاه محصولات دانش بنیان در حوزه غذا، دارو 
و تجهیزات پزشکی، با بیان این مطلب و در پاسخ به 
سؤال همشهری درباره مشکلات کمبود نقدینگی 
در حوزه دارو گفت: »بودجه دارو نشان دار است، 
اما از محل هدفمندی تخصیص داده شده که 
بودجه ای در آن نیست و مشکل این است که 
آنجایی که این بودجه برای دارویار مصوب شده، 
ذیل تبصره 14 و قانون هدفمندی یارانه هاست 
که اعتباری ندارد؛ زیرا هدفمندی محلی است که 
یارانه ها از آن پرداخت می شود و بودجه ای ندارد. 
البته با توجه به دستور رئیس جمهور جابه جایی 
در بودجه انجام شد و از محل های دیگری این 
هدفمندی را شارژ کردند که تزریق شود؛ بخش 
زیادی از مشکلات حل خواهد شد، اما به شرطی 

که برسد.«

ارز مبادله ای برای کالاهای بهداشتی - آرایشی
محمدی درباره گلایه داروسازان برای تأمین 
ارز نیمایی مواداولیه و فاصله ایجاد شده بین ارز 
نیمایی با ارز آزاد هم عنوان کرد: »ما روی بازار 
ارز تأثیری نداریم، اما سازمان غذا و دارو هم از 
مجموعه هایی است که محصولاتش به این بازار 
وابسته است. در این زمینه خود ما هم انتقاد 
داریم که نباید اختلاف بین ارز نیمایی و بازار آزاد 
زیاد باشد. قرار بود که یک ارز ترجیحی داشته 
باشیم و یک ارز آزاد که همان نیمایی بود، اما 
اکنون ارز ترجیحی را برای برخی اقلام حوزه 
تجهیزات و شیر خشک پرداخت می کنیم و برای 
سایر اقلام مانند دارو، مواداولیه غذا، آرایشی و 
بهداشتی و مکمل ارز نیمایی می دهیم؛ این در 
حالی است که یک ارز آزاد هم وجود دارد و اخیراً 
هم بانک مرکزی ارزی را با عنوان مبادله ای مطرح 
کرده است. ما با مسئولان امر مکاتبه کردیم که 
اجازه ندهند این فاصله بین ارز نیمایی و آزاد، 
زیاد شود؛ زیرا در این صورت آن هم به نوعی ارز 
ترجیحی می شود و به عوارض آن آشنا هستیم.« 
این مسئول با تأکید بر اینکه پیشنهاد کرده ایم 
هر 6 ماه یک بار نرخ ارز نیمایی اصلاح و به نرخ 
ارز آزاد نزدیک شود، ادامه داد: »این مسئله باعث 
می شود که اختلاف ارز نیمایی و آزاد موجب ایجاد 
فساد در زنجیره نشود؛ چراکه با افزایش فاصله 
نرخ این دو ارز دوباره فساد و خروج از زنجیره 
شکل می گیرد. در عین حال ارز نیمایی هم باید 
عرضه شود تا شرکت های ما آن را تهیه کنند.« 
به گفته محمدی مجموعه هایی که صادرکننده 
نفت و صنایع پتروشیمی هستند، ارز حاصل از 
صادرات را دریافت کرده و در نیما عرضه می کنند 
و ما از آن محل ارز را به شرکت هایمان می دهیم، 
حال اگر آنها عرضه نکنند، شرکت های ما هم 
ارز نمی گیرند: »این موضوع مدتی به مشکل 
خورده بود که در جلسه ستاد تنظیم بازار، قرار شد 
برطرف شود؛ بنابراین امیدواریم مشکل عرضه ارز 
نیمایی در سامانه نیما هم رفع شود.« معاون وزیر 
بهداشت درباره اینکه آیا حوزه دارو درصورت نیاز 
به ارز غیرنیمایی می تواند از ارز مبادله ای استفاده 
کند، هم گفت: »ارز دارو نیمایی است، اما قرار 
شده یکسری از اقلام که جزو کالاهای اساسی 
نیستند، مانند آرایشی و بهداشتی و... ارز مبادله ای 

دریافت کنند.« 

چرا برخی داروها گران شده؟
»در ماه های اخیر قیمت دارو را کنترل کردیم که 
افزایش پیدا نکند، اما اگر دارویی در بازار می بینید 
که قیمتش بدون احتساب بیمه افزایش داشته، 
متأثر از تغییر سیاست ارزی است و این اقلام با 
احتساب پوشش بیمه ای تغییر قیمتی ندارند.« 
محمدی با بیان این مطلب درباره بودجه حوزه 
دارو در 1402و اینکه آیا دارو در سال آینده گران 
خواهد شد، گفت: »اعتباری که در لایحه بودجه 
برای دارویاری مطرح کردند، 69هزار میلیارد 
تومان است که فقط برای دارو کافی است، اما 
اگر تجهیزات و شیر خشک را هم درنظر بگیرند، 
کافی نیست. پیشنهاد ما حداقل 105هزار میلیارد 
تومان بوده که امیدواریم به زودی در مجلس 
تصویب شود. اگر حل نشود، این عدد برای ما 
کفایت نخواهد کرد. البته تمام تلاش ما این است 

که دارو برای مردم گران نشود.« 
به گفته معاون وزیر بهداشت نخستین نمایشگاه 
عرضه دستاوردهای حوزه دارو، تجهیزات و 
ملزومات مصرفی پزشکی، غذا و فرآورده های 
حوزه سلامت در حوزه دانش بنیان با حضور 
بیش از 80شرکت 8و 9اسفندماه برگزار 
خواهد شد: »شرکت های دانش بنیان باتوجه به 
ارزش افزوده هایی که برای کشور ایجاد کردند، 
مزایای زیادی دارند. هرچه وابستگی کمتر باشد، 
سرعت ورود به بازار راحت تر است و دیگر منتظر 
ثبت سفارش، تولید خارج از کشور، حمل خارجی، 
انتقال ارز و... نمی مانیم و همه این موارد حذف 
شده و تنها با خرید ماده اولیه از یک تولیدکننده، 
در داخل کشور انجام می شود. یکی از مزایای 
شرکت های دانش بنیان همین است که طول 

زنجیره را کوتاه می کنند.«

مریم سرخوشسلامت
روزنامه نگار

دانشجویان پزشکی 50 کشور  در ایران
ایران به یکی از کشورهای معتبر جذب کننده دانشجو در جهان تبدیل شده است

فاطمه عسگری نیاگزارش
روزنامه نگار

بانوی امدادگر در روستاهای صعب العبورلایحه تغییرات اقلیمی به مجلس می رود
وزیر امورخارجه: معضلات زیست محیطی، منطقه غرب آسیا را دستخوش 

ناملایمات جدی کرده است
سپیده هدایت پور، داوطلبانه راهی روستاهای اردبیل می شود و به روستاییان 

کمک های اولیه آموزش می دهد

1415

عید بدون تکلیف 
درسی

علیرضا کریمیان، مدیرکل 
آموزش و پرورش شهر 
تهران: طبق مصوبات ستاد 
مرکزی وزارتخانه، پیک 
نوروزی سال هاست منسوخ 
شده، بنابراین پیک نوروزی 
نداریم و توصیه خاصی هم 
برای تکالیف نوروزی 
دانش آموزان نمی کنیم. 
مدارس هم تا 27اسفند 
باز هستند و طبق تقویم تا 
آخرین روز سال در خدمت 

دانش آموزان خواهیم بود.

افزایش ۸ درصدی 
تصادفات فوتی 

حسن مومنی، رئیس 
پلیس راه فراجا: نوروز 
امسال تصادفات منجر 
به فوت رشد 8درصدی 
داشت و حدود 910نفر 
جان خود را از دست دادند. 
بیشترین جان باختگان 
در استان های فارس، 
سیستان و بلوچستان، 
خراسان و اصفهان بود. در 
استان های چهارمحال و 
بختیاری، تهران، البرز و 
اردبیل هم کمترین آمار 

جانباختگان ثبت شد.

پیشنهاد کسر خدمت 
2ماهه دانش  آموزان 

پسر
کاظمی،  محمدمهدی 
معاون آموزش متوسطه 
وزارت آموزش و پرورش: 
رویکرد درس آمادگی 
دفاعی، تعلیم و تربیت 
چندساحتی است و 
ساحت های تربیتی به هم 
پیوسته اند. برای تدریس 
این درس، شرکای مختلف 
مثل نیروهای مسلح داریم. 
این درخواست را داریم که 
برخی موارد ازجمله کسر 
خدمت دوماهه خدمت 
سربازی دانش آموزانی را 
که این درس را با موفقیت 
گذرانده اند، دنبال کنند تا 
دانش آموزان از آن بهره مند 

شوند. 

آغاز کارآزمایی بالینی 
mRNA ایرانی

محمدرضا صالحی، محقق 
و مجری اصلی کارآزمایی 
بالینی نخستین واکسن 
mRNA ایرانی کرونا: 
فاز اول کارآزمایی بالینی 
این واکسن از 6اسفند 
آغاز شده و در این مرحله 
۳0 نفر تحت مطالعه قرار 
می گیرند. این ۳0 نفر در 
۳گروه تفکیک شده و 2 
گروه 2 نوع واکسن )یک 
گروه واکسن 25 میکروگرم 
و یک گروه واکسن 50 
میکروگرم( و یک گروه 
واکسن نما تزریق می کنند. 
این افراد باید ۳دوز واکسن 
قبلی کرونا را تزریق کرده 
 mRNA باشند و واکسن
به عنوان دوز یادآور به آنها 

تزریق می شود./ ایسنا 

تعداد دانشجویان دارای تحرک 
دانشجویی)مهاجر( در دنیا:

سهم ایران 
از دانشجویان 

بین المللی:

6300000
دانشجو

94000 نفر )نزدیک به 
یک و نیم درصد از سهم جهانی(

تعداد دانشجویان خارجی ایران 
در سال 

1390
5500

نفر

93500
نفر شهریه پرداز

یک درصد بورسیه 

1400
94000

نفر

محبوب ترین رشته های غیرپزشکی 
دانشجویان خارجی در ایران

زبان فارسی
حقوق

مهندسی عمران
حسابداری

نفر30

ورودی دانشجویان بین المللی 
رشته های پزشکی در گذشته

نفر300

ورودی دانشجویان بین المللی 
رشته های پزشکی در حال حاضر

درصد100

رشد سالانه ورودی دانشجویان 
بین المللی

کشور50

کشورهای علاقه مند به تحصیل در 
دانشگاه های علوم پزشکی ایران

ش
ی تا

مد
مح

ضا 
در

حم
ک: م

رافی
وگ

ینف
ا

می
ست

ر ر
 امی

ی/
هر

مش
س: ه

عک

دانشجویان 
بین المللی در 
دانشگاه های 
علوم پزشکی 

ایران:
رشته های مورد علاقه دانشجویان 
بین المللی در دانشگاه های علوم 

پزشکی ایران

دندانپزشکیپزشکی
مامایی

داروسازی
تکنسین های اتاق عمل

دندانپزشکیپزشکیتوانبخشی
بیهوشی

علوم 
آزمایشگاهی پرستاری
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چرا نباید برای نوروز ماهی قرمز خرید؟

ماهی قرمز، گونه ای غیربومی و تهاجمی است که با ورود به 
آب های آزاد و رودخانه ها با گونه های بومی وارد رقابت غذایی شده 
و آسیب های بزرگی نیز به محیط زیست وارد می کند. به  گفته 
برخی از کارشناسان، ماهی قرمز در فرهنگ هفت سین ایران 

وجود نداشته و بعدها به آن اضافه شده است.
ماهی  قرمز از خانواده کپورماهی هاست که از نظر ظاهری هم 
شبیه کپورماهی اما کوچک تر است. خاستگاه اصلی این ماهی ها، 
کشور چین است؛ بنابراین برای کشور ما، یک گونه وارداتی 
محسوب می شود؛ البته گاهی این ماهی ها را به اشکال ترکیبی 
و با رنگ های مختلف تکثیر می کنند تا به خاطر زیبایی بیشتر، 

فروش آنها افزایش یابد.
امید صدیقی، کارشناس گروه آبزیان دفتر تنوع زیستی و 
حیات وحش سابق سازمان حفاظت محیط زیست در این باره به 
ایسنا گفت: ماهی قرمز قدرت تحمل سخت ترین شرایط محیطی 
ازجمله آب های سرد و آلوده را دارد. ماندگاری بالای این ماهی 
در شرایط تنگ کوچک آب هم نشان مقاومت و سازگاری بالای 
این گونه است؛ چون سایر ماهی ها در نهایت در فاصله یک تا 2 روز 
در تنگ می میرند اما گاه می بینیم که تعدادی از ماهیان قرمز تا 
چندین ماه هم زنده می مانند. وی می گوید: ماهی قرمز می تواند با 
حضور در آب های آزاد، به دشمن گونه های ارزشمند و بومی کشور 
تبدیل شود و حیات و بقای آنها را تحت تأثیر قرار دهد. ماهی قرمزها 
بسیار سریع تکثیر می شوند که به روش های جنسی و غیرجنسی 
زیاد می شوند و حتی در آب آلوده هم می توانند زادآوری کنند؛ 
بنابراین میزان تکثیر این گونه مهاجم، بسیار بالاست. از سوی دیگر 
نسبت به عوامل محیطی ازجمله دما، شوری، PH و... مقاومت 
بالایی دارد. افزون بر این ها ماهی قرمز از آنجا که می تواند از تخم و 

لارو سایر آبزیان تغذیه کند، یک گونه تهاجمی به حساب می آید.
براساس این گزارش، ماهی قرمز علاوه بر اینکه گونه ای مهاجم 
است، می تواند حامل ویروس و باکتری هایی باشد که باعث آسیب 
رساندن به محیطی شود که در آن رها شده است. علاوه بر تأثیر 
منفی که بر کیفیت آن محیط دارد، می تواند به گونه های موجود 

در محیط نیز آسیب های جبران ناپذیری وارد کند.
صدیقی می گوید: ورود ماهی قرمز به محیط های آبی کشور 
ازجمله تالاب ها، دریاچه ها و رودخانه ها باعث تهدید و نابودی 
گونه های بومی کشور، انتقال بیماری ها، کاهش کیفیت آب ها 
و تخریب زیستگاه های آبی کشور می شود. متأسفانه در حال 
حاضر، تعداد زیادی از این  گونه ماهی وارد تالاب های کشور 
ازجمله شادگان، انزلی، چغاخور، آجی گل، آلماگل و بسیاری از 
رودخانه های کشور شده است. برای جلوگیری از آسیب هایی 
که ورود ماهی قرمزها به آب وارد می کند، نباید ماهی قرمز را 
در آب های آزاد کشور، رودخانه ها، تالاب ها، دریاچه ها، دریاها و 
مخازن سدها رها کنیم و آن را در حوض های بسته داخل شهرها و 
محل های مشخص شده توسط شهرداری و محدوده های آبی که 

با محیط های آبی و آب های آزاد ارتباط ندارد، آزاد کنیم.

خبر روزنقل قول خبر

از گونه های حیات وحش در استان تهران 
سرشماری شده و به گفته علیرضا مزینانی، 
مدیرکل حفاظت محیط زیست استان 
تهران، افزایش جمعیت حیات وحش 
نسبت به سال قبل اتفاق افتاده است. 
بیشترین افزایش جمعیت مربوط به گونه 
کل و بز است. ۲۱۹۸۰راس قوچ و میش 
و حدود ۵۲۱۸کل و بز سرشماری شد. 
امسال ۱۳هزار و۷۸۶ قطعه پرنده در تنوع 

۳۰گونه نیز سرشماری شده است.

27000
راس

زباله روزانه براساس آمار سازمان 
پسماند شهرداری تهران از سطح شهر 
جمع آوری می شود. این میزان زباله 
به اندازه ۳۵هواپیمای بویینگ است. 
همچنین روزانه ۹۷میلیون قطعه زباله 
پلاستیکی وارد چرخه پسماندهای شهر 
 تهران می شود. زباله های پلاستیکی بین

 ۱۰۰ تا 4۰۰سال زمان می برد تا در طبیعت 
تجزیه شوند. 

6000
تن

عدد خبر

کشاورزی اصلاح نشود، تالاب زریبار 
سرنوشت خوبی ندارد 

حفاظت  مدیرکل  حمیدی،  اقبال 
محیط زیست کردستان: یکی از مشکلات 
اساسی در تالاب زریبار مربوط به الگوی 
کشت محصولات کشاورزی در اراضی 
محدوده این تالاب است که اگر الگوی 
کشت مناسب اجرایی نشود، سرنوشت 
خوبی در انتظار تالاب نخواهد بود. در 
شهرستان مریوان تا آذرماه سال قبل، سطح 
زیرکشت برنج ۱۱۰هکتار بود که به ۳۵هکتار 

کاهش یافت و به ۱۵هکتار رسید.

شرایط »پیروز« همچنان ناپایدار است
غلامرضا ابدالی، مدیرکل دفتر حفاظت و 
مدیریت حیات وحش: حال عمومی پیروز 
خوب نیست و بیماری همچنان سلامت 
این حیوان را تهدید می کند. آزمایش های 
روز شنبه البته نسبت به آزمایش های 
۲روز قبل این توله یوزپلنگ آسیایی نتایج 
بهتری را نشان می دهند، اما هنوز برای 
اعلام شرایط بهبود کامل زود است. 
پیروز همچنان تحت نظر بیمارستان 

دامپزشکی باقی می ماند.

لایحه تغییرات اقلیمی به مجلس می رود
وزیر خارجه: معضلات زیست محیطی، منطقه غرب آسیا را دستخوش ناملایمات جدی کرده است

تغییر اقلیم فصل مشترک مشکلات همه کشورهاست. 
همه اکوسیستم های درون ایران نیز متاثر از تغییرات 
اقلیمی و پدیده های حدی به خصوص خشکسالی و 
سیل شده اند و فعالیت های انسانی نیز ۹۵درصد بر تغییر 

اقلیم تأثیر دارند. 
نخستین »کنفرانس ملی دیپلماسی و چالش های 
فرامرزی زیست محیطی ایران« با محوریت وزارت 
خارجه کشورمان و با حضور مقامات مسئول، صبح 
دیروز و درحالی برگزار شد که انتقادها به سیاست های 
خارج از عرف محیط زیستی برخی کشورهای همسایه 
که به تخریب مضاعف تغییرات اقلیمی افزوده است، 

مطرح شد.
 رئیس سازمان حفاظت محیط زیست نیز اعلام کرد که 
به زودی لایحه تغییرات اقلیمی تحویل مجلس شورای 

اسلامی می شود.

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه نگار

   پیش قراولی سیاسی ایران در تغییر اقلیم
علی سلاجقه، رئیس سازمان حفاظت 
محیط زیست: محیط زیست مسئله 
درون مرزی نیست و کاملا پیوسته است. 
وزارت امور خارجه با سازمان حفاظت 
محیط زیست - که حداقل در ۱۵کنوانسیون 
مختلف و کمیته های مختلف عضو است - همکاری و همراهی 
مناسبی دارد. وزارت امورخارجه یکی از بزرگ ترین دستگاه هاست 
که درون و برون مرزها فعال است و در دولت سیزدهم نیز شاهد 
همکاری مناسب وزارت امورخارجه و سازمان محیط زیست 
بوده ایم. براساس فرمایش های مقام معظم رهبری، سازمان 
محیط زیست باید پیش قراول باشد و این مقدمه ای در پیش قراولی 
سیاسی است. برای داشتن محیط زیست سالم باید نشست های 
تغییر اقلیم، گردوغبار، آلودگی جوی، آلودگی منابع آبی و... 
برگزار شود. سرنوشت، ما انسان ها را به اینجا کشانده و مولفه های 
محیط زیستی توانسته ما را در کنار هم قرار دهد، اما تغییر 
اقلیم موجب حذف بشریت و در نتیجه از بین رفتن طبیعت، 
گونه های گیاهی و جانوری و... می شود. باید تدابیری اندیشید و 
امیدوارم روندی که در پیش گرفته شده است، ادامه یابد و ایران 
در فعالیت های محیط زیستی پیشگام باشد. پیش نویس لایحه 
مربوط به تغییرات اقلیمی آماده شده و تلاش می کنیم این لایحه 

را به زودی به مجلس تقدیم کنیم. 

   عدم همکاری  زیست محیطی برای هیچ کشوری چاره ساز نیست
پیام امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه:  در این کنفرانس 
چالش نوظهور و فرامرزی تغییرات اقلیم، توفان های 
گردوغبار، آلودگی دریایی و آلودگی رودخانه های مرزی 
که مناطق گسترده ای از جهان و منطقه اطراف کشور 
ما را دستخوش تبعات ناگوار خود ساخته، مورد بررسی 
قرار می گیرد تا راه حل هایی برای کاهش تبعات و مدیریت این چالش های 
بزرگ زیست محیطی از طرف کارشناسان ارائه شود. از آنجا که چالش های 
زیست محیطی رابطه ای تنگاتنگ با دیگر مسائل اقتصادی، بهداشتی، اجتماعی، 
سیاسی - امنیتی و همچنین فرهنگی دارند، هرگونه همکاری در سطح 
منطقه ای نیازمند حمایت و همراهی نهادهای ذی ربط داخلی و کارگزاری های 
بین المللی برای فراهم کردن منابع مالی و ارائه و انتقال فناوری های لازم و 
همچنین ظرفیت سازی  جهت تحکیم و تداوم این همکاری هاست. اجرایی 
کردن توافقات منطقه ای علاوه بر اراده سیاسی نیازمند منابع و همکاری مناسب 
و ضروری در حوزه های فنی، فناوری و ظرفیت سازی  است. تبعات و معضلات 
زیست محیطی منطقه تنها متوجه چند کشور خاص نیست، بلکه تمامی منطقه 
غرب آسیا را متأثر کرده و توسعه و رفاه مردم این منطقه را دستخوش ناملایمات 
جدی قرار داده است. سیل و خشکسالی، مرزهای سیاسی یا ملاحظات 
سیستم های سیاسی را رعایت نمی کند. پرهیز از همکاری های زیست محیطی 
برای هیچ کشوری چاره ساز نیست. این چالش ها در درازمدت و در فقدان 
همکاری به بحران های زیست محیطی بدل می شوند که هزینه های بسیار زیادی 

را بر همه کشورهای منطقه تحمیل خواهند کرد. 

   تغییر اقلیم، عامل افزایش ۵درجه ای میانگین دما 
سحر تاجبخش، رئیس سازمان 
هواشناسی: براساس بررسی ها، دمای هوا 
به صورت میانگین سالانه ۱.۵ تا ۵ درجه 
سانتی گراد افزایش خواهد داشت. در 
سال جاری با وجود بارندگی های اخیر به دلیل 
خشکسالی های پی درپی ۱۴.۵درصد کاهش بارندگی داریم. طی 
۵۰سال گذشته میزان تبخیر و تعرق سالانه ۵میلی متر و دمای 
کشور سالانه ۰.۶درجه سلسیوس افزایش یافته است؛ بنابراین 
افزایش دما، افزایش تبخیر و کاهش بارندگی ها نشان دهنده تداوم 
خشکسالی است. هرچند در سال جاری بارندگی هایی داشتیم، اما 
به دلیل خشکسالی های پی در پی همچنان با کم آبی مواجهیم و 
الزام مصرف بهینه آب وجود دارد. در منطقه غرب و مرکز آسیا 
جریانات گرمایی و بارش های سیلابی به شدت افزایش یافته است. 
پیش بینی ها برای ایران به این صورت است که میانگین دمای 
سالانه به صورت خوش بینانه ۱.۵ و به صورت بدبینانه ۵ درجه 
سانتی گراد افزایش خواهد یافت و بارش ها نیز به صورت سیلابی 
خواهد بود، اما این بارش ها در شمال کشور مشاهده نخواهند شد. 
تغییرات اقلیمی بر موارد بسیار زیاد و مهمی ازجمله به خطر 
افتادن امنیت غذایی، کاهش کیفی و کمی آب، افزایش دمای 
سالانه تا ۵.2درجه تا آخر قرن، افزایش بیماری، از بین رفتن جرم 

و یخ های شمال و جنوب تأثیرگذار است.
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کاهش بیکاری با روستابازارها
جمعه بازار ارکان بجنورد، نمونه پایلوت روستابازار در 

خراسان شمالی است

روستا یکی از مهم ترین پایگاه های تولید مواد حیاتی و 
رفع نیازهای اساسی هر جامعه به شمار می رود. با توجه به 
تولید بیش از ۹۰ درصد از محصولات کشاورزی و غذایی 
در روستاهای کشور به نظر می رسد نواحی روستایی تأثیر 

بسزایی در اقتصاد کشور دارند.
به گزارش مهر، ۲۰ تا ۲۳ درصد از سهم ارزش افزوده 
تولیدی کشور در سال های مختلف متعلق به روستاها بوده 
است و در مجموع یک چهارم اقتصاد کشور را روستاییان 
تأمین می کنند. نقش بازارهای محلی و روستا محور در 
رونق اقتصادی روستاییان و تأثیر توسعه این نوع بازار بر 
مؤلفه های رونق اقتصادی که شامل افزایش تولید محصولات 
روستایی، درآمد، اشتغال، تنوع بخشی و مناسب سازی  قیمت 
محصولات کشاورزی و صنایع دستی است از موضوعات مهم 
و قابل توجه در رفع معضل بیکاری به شمار می آید و می تواند 

در ایجاد اشتغال برای جوانان راهگشا باشد.
خراسان شمالی هم بیش از ۸۶۰ روستا دارد و بخش زیادی 
از جمعیت آن را روستاییان تشکیل می دهند که آمار بالای 
جمعیت روستانشین در خراسان شمالی ایجاب می کند که 

مسئولین ارشد استان نگاه ویژه ای به آنان داشته باشند.

بانوان پای کار اقتصاد روستا
چندی است در روستای ارکان بجنورد، جمعه بازار بر پا 
می شود و مردم روستا به طور مستقیم و بدون واسطه، 

خودشان محصولات شان را به فروش می رسانند.
کشاورزان و دامداران که همواره به علت فروش محصول به 
دلال، از سود واقعی خود بهره ای نمی بردند، با به وجود آمدن 
جمعه بازارها، طعم شیرین کسب سود واقعی را چشیده و 
بر تولیدات خود نیز افزوده اند. این امر به ویژه برای بانوان 

روستایی اثرگذار بوده است.
یکی از این بانوان در این باره می گوید: ما در بازار محلی روستا 
به طور مستقیم محصولات خود را عرضه می کنیم و این برای 

مردم نیز بسیار مفید است.
این بانوی روستایی با بیان اینکه دیگر نیازی نیست مردم 
هزینه های گزاف و سودهای اضافی به دلالان و واسطه  ها 
پرداخت کنند، می افزاید: با راه اندازی بازارهای محلی، دیگر 
جوانان بیکار نمی مانند و در طول هفته نیز برای آنان دغدغه 
ایجاد می شود؛ چرا که مشتریان نه تنها در روزهای جمعه، 

بلکه در طول هفته هم محصول سفارش می دهند.

تنوع محصولات در بازارچه محلی 
با بیشتر کردن امکانات و رسیدگی به فضای بازارچه ارکان 
هم تعداد غرفه ها نسبت به گذشته افزایش پیدا خواهد کرد و 
هم بر کیفیت محصولات افزوده خواهد شد. البته هم اکنون 
در مقایسه با شروع کار، رفته رفته تعداد غرفه ها افزایش پیدا 
کرده و همچنین بر تنوع اقلامی که به فروش می رسد نیز 

اضافه شده است.
یکی از جوانان روستای ارکان می گوید: در جمعه بازارهای 
ارکان محصولات متنوعی به فروش می رسد. دوغ، ماست، 
شیر و انواع نان  ازجمله محصولاتی هستند که طرفدار زیادی 

بین مردم دارند.
به گفته وی، علاوه بر محصولات لبنی، برخی صنایع دستی 
که خود مردم زحمت ساخت آن را می کشند نیز به مشتریان 

عرضه می شود.
بازار محلی ارکان نمونه موفقی است که می توان از آن برای 
دیگر روستاها هم الگوبرداری کرد و متناسب با شرایط هر 

روستا آن را بومی سازی  کرد.

فعالیت ۵ بازارچه روستایی 
مدیرکل امور روستایی و عشایر استانداری خراسان شمالی 
با بیان اینکه در بازارچه روستای ارکان صنایع دستی و مواد 
غذایی ارگانیک ارائه می شود، می گوید: ۵ بازارچه دیگر نیز 

در استان فعال است.
امین کلاته با بیان اینکه بازارچه محلی برای نخستین بار 
در روستاهای خراسان شمالی با کمک دهیار و شورا و توجه 
وزارت کشور صورت گرفته است، می افزاید: این طرح با 
همت مردم و مسئولین گسترش خوبی داشته و هم اکنون 
فاز توسعه نیز در حال اجراست. بازارچه محلی ارکان، نمونه 
اولیه و پایلوت است. وی تأکید می کند که در هر بخش ۲ 
بازارچه راه اندازی خواهد شد تا چرخ اقتصاد روستاها بیش 
از پیش بچرخد. به گفته کلاته، در این بازارها در کنار فروش 
محصولات لبنی و صنایع دستی مسابقات ورزشی، موسیقی، 

جشنواره بومی محلی نیز برگزار می شود.

ایجاد بازار در روستاهای دارای ظرفیت
استاندار خراسان شمالی هم که به تازگی از بازارچه روستای 
ارکان بازدید داشته است، می گوید: با همین امکاناتی که در 
روستای ارکان مشاهده می شود مثل غرفه های مسقفی که 
احداث شده است، می توان طرح هایی اینگونه راه اندازی کرد.

محمدرضا حسین نژاد با اشاره به طرح یاری گران که با 
هدف ایجاد جامعه سالم و ایمن روستایی در استان در حال 
اجراست، می افزاید: در فاز اول با ۲۰ درصد روستاها شروع 
به کار کردیم و برای سال آینده نیز ۳۰ درصد اضافه می کنیم.

به گفته وی، در روستاهایی که امکان بهره برداری وجود دارد 
باید طرح های این چنینی که درحال حاضر نمونه موفق آن 

نیز موجود است، اجرا شود.
استاندار خراسان شمالی همچنین بر توسعه بازارچه های 
روستایی تأکید می کند و می گوید: تصمیم داریم طی 

سال های آینده بر تعداد این بازارچه های محلی بیفزاییم.

روستا
خراسان شمالی

کلنگ زنی مدرسه خیر ساز در خوی
با حضور مدیرکل نوسازی و تجهیز مدارس آذربایجان غربی مدرسه 

۲کلاسه خیرساز در منطقه زلزله زده خوی کلنگ زنی شد. به گزارش نوسازی
مهر، کلنگ ساخت آموزشگاه ۲کلاسه خیرساز، با حضور مدیرکل 
نوسازی و تجهیز مدارس آذربایجان غربی، امام جمعه و سرپرست آموزش و پرورش خوی 

در روستای زلزله زده قرخ یاشار شهر خوی به زمین زده شد.
 این پروژه ۲کلاسه تمام خیری با مساحت ۶۵ مترمربع، به صورت پیش ساخته و 
هزینه کرد ۵۰۰میلیون تومان در روستای زلزله زده قرخ یاشار شهرستان خوی کلنگ زنی 
شد. همچنین کلنگ ساخت آموزشگاه شبانه روزی ۹ کلاسه خیرساز شهید غفارلو نیز 
در منطقه زلزله زده فیرورق خوی به زمین زده شد. این پروژه دارای هزارو۲۵۰ مترمربع 

محیط آموزشی و ۲هزارمترمربع خوابگاه با ظرفیت ۲۵۰نفر دانش آموز است.

مدیرعامل شرکت شهرک های صنعتی گلستان گفت: از ابتدای امسال تاکنون 
۵۵ قرارداد راکد سرمایه  گذاری در شهرک ها و نواحی صنعتی استان تعیین تکلیف صنعت

شده است. به گزارش ایرنا، رضا شهمرادی افزود: با تعیین تکلیف این تعداد قرارداد 
راکد، حدود ۳۶ هکتار زمین به چرخه صنعت و ایجاد سرمایه گذاری در استان بازگشته و آماده 
واگذاری به متقاضیان است. وی ادامه داد: در راستای انجام تعهدات طرف های قرارداد، پس از 
ارسال اخطاریه و تجدید وقت، به تعیین تکلیف قراردادهای راکد و فعال کردن مطلوب زمین های 
غیرفعال در شهرک ها و نواحی صنعتی اقدام خواهد شد. شهمرادی در حوزه قرارداد سرمایه گذاری 
امسال شهرک ها و نواحی صنعتی گلستان گفت: در این بازه زمانی، ۹۰ قرارداد سرمایه گذاری با 
واگذاری حدود ۲۷ هکتار زمین در شهرک ها و نواحی صنعتی این استان بسته شد که ظرفیت 
ایجاد اشتغال برای هزار و ۶۸۳ نفر را دارد. وی با بیان اینکه پیش بینی سرمایه گذاری در این تعداد 
قرارداد جدید در شهرک و نواحی صنعتی استان ۵۲۲۰میلیارد ریال است، خاطرنشان کرد: این 
قراردادهای سرمایه گذاری در زمینه  تولید به ویژه صنایع غذایی، تبدیلی و تکمیلی، کشاورزی، 

برق، الکترونیک، شیمیایی و فلزی است.

استاندار هرمزگان با تأکید بر اینکه زیستگاه های مصنوعی و 
ایستگاه های تقویت ذخایر آبزیان در شرق و غرب استان نصب می شود، صید

گفت: یکی از مهم ترین مواردی که جامعه صیادی استان باید به آن 
توجه کند لزوم اتحاد و انسجام و ایجاد یک اتحادیه استانی صیادان است.به گزارش 
تسنیم، مهدی دوستی اظهار کرد: اقتصاد دریا محور یکی از تأکیدات مهم مقام معظم 
رهبری است که هرمزگان می تواند در این زمینه با توجه به پتانسیل خوبی که دارد 
نقش آفرینی کند. وی افزود: صید و توجه به صیادان بومی جزو اولویت های مهم ما در 
استان است و برای حمایت از از جامعه صیادی در سطح استان آمادگی وجود دارد.  
استاندار هرمزگان گفت: یکی از مهم ترین مواردی که جامعه صیادی استان باید به آن 
توجه کند لزوم اتحاد و انسجام و دوری از اختلافات است تا صیادان بتوانند با ایجاد یک 
اتحادیه استانی حرف های خود را بهتر به گوش مسئولان برسانند. وی تصریح کرد: اگر 
این اتحادیه صیادان شکل بگیرد حاضریم مجوزهای صیادی اخذ شده را به اتحادیه 

بدهیم تا این اتحادیه با شناختی که از صیادان دارد،  اقدام به توزیع مجوزها کند.

قائم مقام مناسبت های شهرداری 
مشهد گفت: این دستگاه برای 
٣۴هزارو٧٠٠نفر ظرفیت اسکان 
اضطراری در ٢٠مکان این کلانشهر 

طی ایام نوروز فراهم کرده است. 
به گزارش ایرنا، علی نجفی افزود: 
برای  تومان  ٨٠میلیارد  حدود 

استقبال از بهار هزینه شده است.
ایستگاه های استقبال از زائر نیز 
در 5ورودی آماده شده و ١٨مکان 
راهنمای زائر نیز به صورت شبانه 

روزی دایرخواهد بود.
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سرپرست گمرکات استان کرمانشاه 
گفت: ارزش کالاهای صادراتی 
گمرکات کرمانشاه به ۲.۴میلیارد 

دلار رسید.
اصغر  علی  مهر،  گزارش  به 
عباس زاده اظهار کرد: در یازده ماهه 
گذشته ۲میلیاردو۴۶۹ میلیون 
و ۶۳هزارو۴۲5 دلار کالا به وزن 
۶میلیون و۲5۶ هزار و 5۹۰ تن از 
گمرکات استان کرمانشاه به خارج 

از کشور صادر شد.

2.4
میلیارد 

عدد خبر

سمنانعکس خبر

خراسان رضوی

کرمانشاه

تونل های نمکی گرمسار
تونل نمکی گرمسار بزرگ ترین معدن در خاورمیانه است 

که ۴۰ تونل مختلف را در خود جای داده و سهم عمده ای در 
استخراج نمک کشور دارد. تونل های نمکی در گرمسار یکی از 

شگفت انگیزترین جاذبه های گردشگری برای طبیعت دوستان 
است و سالانه مسافران زیادی برای بازدید از این منطقه به استان 

سمنان سفر می کنند. عکس: ایرنا  

آذربایجان غربی

بانویامدادگردرروستاهایصعبالعبور
سپیده هدایت پور داوطلبانه راهی روستاهای اردبیل می شود و به روستاییان کمک های اولیه آموزش می دهد

حدود 4سالی می شود که روستاهای صعب العبور اردبیل، میزبان بانویی 
شده اند که با عشق و علاقه ای که به آموزش امدادگری دارد، راه سخت را بر 
خود هموار کرده  است. سپیده هدایت پور، یکی از مربیان جمعیت هلال احمر، 
اهل شهرستان خلخال است که داوطلبانه راهی روستاها می شود و به اهالی 
روستا از کمک های اولیه تا دانستنی های ضروری هنگام وقوع بلایای طبیعی 
را آموزش می دهد. بارها پیش آمده که برف و بوران روستا ماندگارش کرده و 
شب را مهمان روستاییان بوده. او که بدون هیچ  چشم داشتی صبورانه الفبای 
امداد و نجات را آموزش می دهد، معتقد است با این کار، زکات دانش خودش را 
می پردازد و رضایت خاطر دارد. هدایت پور، کارآفرین هم هست و با راه اندازی 
یک کارگاه خیاطی برای تعدادی از بانوان خلخالی اشتغال زایی کرده و حالا در 

انتظار تسهیلات برای گسترش این کارگاه است.

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه نگار

زلزله،ناجیمنشد
سال آخر دبیرستان را می گذراند و برای کنکور آماده می شد که یک شب 
زمستانی در شهرستان خلخال زلزله آمد. زلزله ای که تلفاتی نداشت، اما به 
بیشتر خانه های روستاهای خلخال خسارت وارد کرد و روستاییان مصدوم 
شدند. این اتفاق تلخ جرقه ای شد تا سپیده هدایت پور به اتفاق چند نفر از 
دوستانش سر کلاس  کمک های اولیه هلال احمر حاضر شود: »وقتی زلزله 
سال۸۹ را با ترس و دلهره از سر گذراندم، فهمیدم که هیچ مهارتی برای نجات 
جان خودم و اطرافیانم هنگام وقوع زلزله ندارم. نمی دانم باید چه کاری انجام 
بدهم. این شد که در دوره های آموزشی هلال احمر شرکت کردم و نکات 
آموزشی به قدری برایم جالب بود که از همان سال به عضویت مجموعه 

درآمدم.«
او صحبت هایش را با هدفی که برای خود ترسیم کرده، ادامه می دهد: 
»تصمیم گرفتم همه آنچه را که یاد می گیرم به اهالی روستاها که 

دسترسی چندانی به امکانات آموزشی را ندارند، آموزش بدهم.«

بهروزباشیم
کزج، آق سو، سوسهاب، مره جین، برندق و منامن جزو روستاهای صعب العبور شهر هشتجین خلخال است. 
هدایت پور از اشتیاق اهالی برای آموزش یاد می کند و می گوید: »همه گروه های سنی برای یادگیری مشتاق  
هستند.« اهالی با دانستن فوریت های پزشکی حالا به خوبی می دانند هنگام بالا رفتن قند یا فشار خون سالمندان 
نخستین اقدام چیست و راه  و روش آتل بستن با دم دستی ترین وسایل چگونه است. هدایت  پور به تناسب شغل 
روستاییان نکات دیگری هم آموزش می دهد. می گوید: »مارگزیدگی یا عقرب گزیدگی و افتادن از بلندی، 
دردسرهای زیادی برای برخی از روستاییان ایجاد می کند. وقتی برایم تعریف می کنند که چگونه آموزش ها به 
دادشان رسیده، خیلی خوشحال می شوم.«  او شب های برفی را که وسیله ای برای بازگشت به خانه فراهم نبوده، 
در مسجد روستا پای صحبت خانم های روستا نشسته، خوراکی های محلی را امتحان کرده و به آنها یاد داده که 
چطور پارچه های نخی را بشویند، اتو بزنند و به عنوان گاز استریل استفاده کنند. هدایت پور امیدوار است با برگزاری 

کلاس های تخصصی امدادگری بانوان خلخال در آنها، دانش به روزی داشته باشد.

آموزشدرروستاها
این بانوی تلاشگر از 4سال پیش که دوره های مربیگری هلال احمر را گذراند 
به هدفش جامه عمل پوشاند و راه روستاهای کم برخوردار را در پیش گرفت. 
می گوید: »اردبیل جزو ۱۰ استان کشور در زمینه فراوانی وقوع حوادث طبیعی 
به شمار می رود و هرازگاهی بروز حوادثی مانند زمین لرزه، رانش زمین، سیل، 
خشکسالی، صاعقه، توفان، سرمازدگی، برف سنگین، سرما و یخبندان شدید 
خسارت ها و تلفات زیادی برجای می گذارد. اما هنوز بسیاری از مردم روستا 
با نکات اولیه امدادرسانی بیگانه اند.« مقصد او روستاهای صعب العبور 
است؛ جایی که در زمستان ها مسیرهای ارتباطی را برف گرفته و برخی 

جاده های متنهی به ارتفاعات به یخ نشسته. جان فرسا بودن مسیر اما در برابر اراده او رنگ می بازد. او از تجربه خودش در 
روستاهای هشجین خلخال می گوید: »در زمستان که راه های ارتباطی کمابیش بسته می شود، خانه های بهداشت هم 
بعد از ساعت اداری تعطیل می شود، اگر حادثه ای رخ می داد، اهالی روستا باید منتظر می ماندند تا اورژانس حداقل بعد از 
یک ساعت از راه برسد. اهالی روستا حالا با دانستن فوت و فن کمک های اولیه می توانند تا رسیدن نیروهای متخصص 

ناجی جان همنوع خود شوند و به قولی ثانیه های طلایی نجات را از دست ندهند.« 

 تعیین تکلیف
۵۵ قرارداد راکد سرمایه گذاری در گلستان

 اتحادیه صیادان هرمزگان
تشکیل شود

هرمزگانگلستان
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خداحافظی غیرمنتظره با یک بازیگر

مراسم تشییع شهرام عبدلي که روز شنبه ششم اسفند در ۴۶سالگی 
درگذشت، روز گذشته هفتم اسفند ماه با حضور خانواده و جمعی از 
هنرمندان برگزار شد. شهرام عبدلی برای ایفای نقش در یک سریال 
به شهر مشهد رفته بود که پیش از رفتن مقابل دوربین، دچار عارضه 
مغزی شد و شنبه - ششم اسفند ماه - درگذشت. او چند روزی در 
بیمارستان بستری بود و پس از عمل جراحی هم نتوانست هوشیاری 
کاملش را به دست آورد و همچنان در کما بود. پیکر این بازیگر پس 
از درگذشتش از مشهد به تهران منتقل شد.عبدلی در فیلم های 
سینمایی »نفس های آرام«، »ماه گرفتگی«، »یکی برای همه«، 

»قصه دل ها« و »دختری در قفس« بازی کرده است.
شهرام عبدلی همچنین پیشینه تئاتری داشت و اخیرا در نمایش 
»پنچری« در سالن شهرزاد روی صحنه رفته بود. در مراسم تشییع 
این بازیگر هنرمندان زیادی صحبت کردند. میرطاهر مظلومی که تا 
آخرین لحظات کنار زنده یاد شهرام عبدلی در مشهد بوده است، در 
سخنانی چنین گفت: زمین به خاطر حضور برخی از آدم هاست که 
نفس می کشد، والله که شهرام یکی از همان ها بود؛ با خرد، شریف و 
محترم. زمانی که شهرام در بیمارستان بود، با من تماس می گرفتند 
که برای شهرام چه کنیم؟! گفتم هر کسی که حاجت می خواهد 
به اینجا می آید! پروژه ١۴٠نفری سریال »آسوده باش« هرشب 
تک به تک و گروهی شهرام را در حرم ثامن الحجج دعا می کردند. نام 
این پروژه »آسوده باش« بود و تنها کسی که به آسودگی رسید، شهرام 
عبدلی بود. ایرج راد، رئیس هیأت مدیره خانه تئاتر نیز در این مراسم 
حاضر بود و گفت: غم بزرگیست از دست دادن عزیزی که همه کسانی 
که او را می شناختند، شیفته منش، معرفت و بزرگی اش بودند. شما 
هنرمندان را از قاب تلویزیون و سینما می بینید اما از منش و ارتباط 
آنها با جامعه و خانواده و تحمل بسیاری از سختی ها و رنج هایشان 
خبر ندارید. شهرام عبدلی در خیابان به مردم لبخند می زد اما هریک 
از هنرمندان مشکلات زیادی دارند و ما در خانه تئاتر می دانیم چه 
رنج هایی را تحمل می کنند. شهرام عبدلی یکی از این عزیزان بود، 
کسی که انتظار نداشتیم اینقدر زود از میان ما برود. افتخار همکاری 
2 کار صحنه ای را با او داشتم. وقتی هنرمندان با هم کار می کنند، 
همه زوایای وجودي یکدیگر را می شناسند، شهرام عبدلی یکی از 
بی حاشیه ترین و عزیزترین هنرمندان بود. محمدمهدی عسگرپور 
مدیرعامل خانه هنرمندان نیز در سخنان کوتاهی از سختکوشی 
و خوشنامی این بازیگر یاد کرد و گفت: این مجالس سالی چندبار 
برگزار می شود و در واقع مجالس ذکر و تذکر است و گرد هم می آییم 

تا بگوییم دنیا فانی است.

یادجشنواره

سینمای جهان

درنگ تماشاگران در گالری های تهران
گزارشی از نمایشگاه های گالری ها در روزهای پایانی سال
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افقی:
١- جادو-  ماه یازدهم 

فرنگی- دشمن موش
2- فیلمی ساخته 
مجید مجیدی - پسر 

حضرت نوح)ع( - یگانه
3- بازیگر مرد فیلم های 

مردی شبیه باران و غریبانه
۴- رهبر انقلاب ١9١7روسیه- 
 هفدهمین سوره قرآن-

بی سروپا
5- راه شاعرانه- همان 
سانتی متر است- اهل رشت- 

گلابی
 ۶- موعد پرداخت بدهی- 

زن نازا
7- روزنامه چاپ عراق- 
 حرکت مارپیچ با خودرو- 

از مصالح ساختمانی
8- نوزاد- نزدیک ترین 
سیاره به زمین- فخرفروشی

9- غذای گیاه- ماده ای برای 
برق انداختن سطوح بدنه 

اتومبیل- فرشته مهر
١٠- رودی در خوزستان- 
شهرستانی در استان اصفهان

١١- نفس خسته- دلیل ها- 
سرمشق- حرف ندا

 ١2- خانه بزرگ- عروسک- 
نویسنده فرانسوی 

رمان طاعون

١3- نویسنده ایرانی 
رمان پل معلق

١۴- شعبه ای از نژاد سفید- 
سازمان همکاری های 

اقتصادی- غده فوق کلیوی
١5- یاری و کمک- 
چشم انداز - رشته 

کوهی در مرکز اروپا
  

عمودی:
١- حرف محرمانه- ژله- 

برادر پیران ویسه
2- مسجدی در نجف اشرف- 
ظرف نوشیدن مایعات- 

زیاده طلبی
3- ورزشی گروهی- 
بزرگ ترین دوزیست جهان- 

قصه گو
۴- گام اول در شرایط نجات 
از بلایا است- کالاهایی که از 

خارج به کشور آورده می شود
5- صدای بلند- پاسخ مثبت- 

اندیشه باطل
۶- ظرفیت شیمیایی- 
 ماکارونی رشته ای-

یک حرف و سه حرف
7- جشنواره- از ایلخانان مغول
 8- دفترخانه- تاج-

  از آثار شعری 
سیدعلی موسوی گرمارودی
9- تیر چوبی سقف- نوعی 

انگور دانه درشت
١٠- نوعی سطح شیب دار- حقه باز- 

بهبود زخم
١١- اختلاف پتانسیل الکتریکی- 

خواب ابدی- بالاپوش بلند مردان 
١2- تأثیر و نفوذ- صالح

١3- هر بخش از نماز- مصنوع- 
امانتداران

١۴- مخفف بدتر- دور افتاده- آرزوها
١5- نخستین مقتول تاریخ- 
نوعی ماشین چاپ خودکار- گونه
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دیده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

783156429
914328765
625794381
146987532
832615974
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371569248
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258471693

متوسط

8  6   4    
 2 3   6  1  
    5  3  8
 7 8      3
         
9      5 7  
1  5  9     
 3  8   2 5  
   7   1  9491683275
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ساده

متوسط
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354627891
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682745139

سخت
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1         
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        6
3   5     8
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ساده
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3   7  9   1
  7    9   
   3  2    
  2    7   
   4  8    
  6    4   
1   2  6   8
9  8  3  6  2

یک مستند، برنده خرس طلای برلین
در مراسم اختتامیه جشنواره فیلم برلین 2٠23 یک فیلم مستند 
خرس طلای این دوره را از آن خود کرد. به گزارش مهر به نقل 
از ورایتی، هفتاد و سومین دوره جشنواره فیلم برلین به ریاست 
کریستین استوارت جایزه خرس طلایی را به مستند »در ادمان« به 
کارگردانی نیکلا فلیپر اهدا کرد. این فیلم درباره آسایشگاهی است 

که بیمارانش را با استفاده از هنر درمان می کند.
برندگان جشنواره برلین عبارتند از:

»شب دوازدهم« برنده بزرگ جوایز سزار
»شب دوازدهم« برنده بزرگ جوایز سزار 2٠23 فرانسه شد. 
به گزارش ورایتی،  شب دوازدهم ساخته دومینیک مول 
بهترین فیلم اسکار فرانسه شد. در چهل و هشتمین دوره 
اهدای این جوایز همچنین جایزه افتخاری سزار به دیوید 
فینچر، کارگردان آمریکایی اهدا شد و برد پیت این جایزه را 
به وی اهدا کرد.  شب دوازدهم  که در ١٠ بخش نامزدی سزار را 
کسب کرده بود، موفق شد تا این جایزه را برای بهترین فیلم، 
بهترین کارگردانی، بهترین بازیگر مرد نقش مکمل برای بازی 
بونی لانرز، بهترین بازیگر تازه وارد برای بازی باستین بویون، 
بهترین فیلمنامه اقتباسی و صدا از آن خود کند. در این درام 
جنایی بویون و لانرز در نقش 2 پلیس بازی کرده اند که سعی 
دارند تا پرونده قتل یک زن جوان را حل کنند. این فیلم که در 
رقابت با »همیشه جوان«، »خیزش«، »معصوم« و »تسکین« 
موفق به کسب این جایزه شد، نخستین بار در بخش پرمیرز 
جشنواره کن دیده شده بود. در این مراسم جایزه بهترین 
فیلم انیمیشن به »خانواده افغان  من« و بهترین مستند بلند 

به »بازگشت به ریمز« اهدا شد. 

  خرس طلایی: »در ادمان« ساخته نیکلا فلیپر
  جایزه بزرگ هیأت داوران: »آتش« ساخته كریستین پتزولد

  جایزه ویژه هیأت داوران: »زندگی بد« ساخته ژوائو كانیژو
  بهترین كارگردان: فیلیپ گارل برای »ارابه بزرگ«

  بهترین بازیگر نقش اول: سوفیا اوترو برای »2۰ هزار گونه زنبور«
  بهترین بازیگر نقش مکمل: تیا ایره برای »تا پایان شب«

   بهترین فیلمنامه: آنجلا شانلک برای 
»موسیقی«

  بهترین دستاورد هنری: الن لووار برای 
فیلمبرداری »پسر دیسکو«

همچنین در بخش مستند جایزه بهترین فیلم به »اكو« 
رسید و جایزه ویژه نیز به »اورلاندو، بیوگرافی سیاسی 

من« تعلق گرفت. در بخش فیلم كوتاه نیز جایزه خرس 
طلایی به »كرم پیله ساز« اهدا شد و خرس نقره ای 

به »غوطه ور در سیاهی« رسید. 

در آخرین ماه سال، گالری های خصوصی تمایل بیشتری به 
فعالیت از خود نشان می دهند و بر تعداد گالری هایی كه بعد 
از مدت ها آثاری را به روی دیوار برده اند افزوده شده است. 
آنچه در پی می آید معرفی 2 نمایشگاه گروهی و 2 نمایشگاه فردی است كه هریک با اتخاذ رویکردی خاص 

كوشیده اند مماس بر زمانه، بازتابی از افکار هنرمند باشند.

تجسمی
محمدناصر احدی

روزنامه نگار

     نمایشگاه فردی »واج های شهر« 
   گالری اُ- تا 22اسفند 

گالری اُ نمایشی از آثار اخیر ندا مرادی، نقاش 38ساله را با عنوان 
»واج های شهر« برگزار می کند. در آثار به نمایش درآمده در این 
نمایشگاه، شهر در کانون توجه نقاش بوده است. در بیانیه این 
نمایشگاه آمده: »به نظر نمی آید نیت آفرینش تصاویر پیش رو، 
به معنای متداول آن ، بازنمایی محیطی شهری باشد، نه حتی 
نشان دادن بعُد و هندسه یک شهر، هرچه باشد، هنرمند 

مولفه هایی چنین را دستمایه  کار خود قرار می دهد تا از رهگذر آنها، از چشم خود، الگوی مکان زندگی اش را ترسیم 
کند، چه بسا بشناسد؛ الگویی که می توان آن را  در چند کلمه ، شیوه بودن و زیستن در پاره ای از مکان نامید. در 
نمایش این الگو، با رنگ هایی نه شفاف و نه چندان خاموش، با پوششی که جلا می زند اما گویی شفافیت را در دم نفی 
می کند  هنرمند گویی بر لحظات گریزپای بعدازظهری رو به پایان درنگ می کند، بعدازظهری که چه زمانی واقعی 
در زندگی زیسته ما باشد چه حالی از احوالات درون ما، گویی توامان حزن و دلگرمی را یکجا گرد می آورد.« برخی از 
آثار این نمایشگاه نه بر سطح تخت بوم که بر تاخوردگی هایی نقش بسته که نه فقط از نظر فیزیکی بلکه از نظر معنایی 
نیز بعُد تازه ای به آنها افزوده است. در بخش دیگری از این بیانیه وجه تسمیه این نمایشگاه چنین شرح داده شده: 
»پس چه بسا در راستای درک زبان شهر هر خانه به منزله واجی باشد در میان واج های دیگر، در امتدادشان، بالا و 
پایین شان... از سر بخت و تصادف، یا که نه، به سبب اراده ای که خواهان گردآوردن است، خواهان معنا بخشیدن؛ 
هرچه باشد این واج های پرشمارِ شهر انگار همهمه قابل  رویت تصویر های این مجموعه هستند، همهمه ای که کلمات 

یا پاره عباراتی را رقم می زند که می توان بر آنها درنگ کرد و دوست شان داشت.« 

     نمایشگاه گروهی »اقدامات دفتری« 
   مجموعه  معاصر سو- تا 26 اسفند 

»مجموعه معاصر سو« در نمایشگاهی با عنوان »اقدامات 
دفتری« منتخبی از آرشیو کتاب ها، آرت بوک  های هنرمندان، 
دفترهای طراحی و پوسترها را به نمایش گذاشته است. در 
بخشی از بیانیه این نمایشگاه آمده: »اقدامات دفتری با حضور 
و بازدید، بازی و همنشینی قصد دارد با انتخاب آثار از لایه های 
متفاوت، روش های خلاق هنر در شرایط بازساختارانه را نمایش 
دهد. تأکید این نمایشگاه بر قابلیت مدیوم های قابل تکثیر و 
همچنین نزدیکی کتاب و دفتر به عنوان ابزار در دسترس و قابل 
حمل برای هنرمند و مخاطب بوده است.« در این نمایشگاه، 
آثار بیش از 2٠ هنرمند گردآوری شده و تلاش بر این بوده تا 
با کار و تصمیم گروهی نوع دیگری از نمایش معمول پوستر، 
کتاب و دفتر هنرمند - که فارغ از نظم معمول فضای گالری 

است - نشان داده شود.

     نمایشگاه گروهی »مشاهده و دریافت: جایی برای ما« 
   گالری باوان- تا 23اسفند  

»مشاهده و دریافت« عنوان مجموعه نمایشگاه سالانه گالری 
باوان است که فارغ از موضوع، نمایه ای از تفکر و خط سیر گالری و 
فرصتی جهت ایجاد گفتمان میان هنرمندان است. در این مجموعه 
نمایشگاه ها مخاطب با طیف متنوعی از رویکردهای هنرمندان در 
قبال زیبایی شناسی و تکنیک روبه رو می شود. در ادامه دومین دوره 
این مجموعه که »مشاهده و دریافت: جایی برای ما« نام دارد، آثاری 
از سمانه ابری، مریم امیرواقفی، مهرداد جعفری، صنم سایه افکن، 
بهزاد شهروان، کیمن مه آبادی و آدنا میرزاخانیان به نمایش در آمده 
است. هر یک از هنرمندان این نمایشگاه با نگاه منحصر به فرد خود 

سعی داشته اند در این برهه  زمانی واکنشی به رویدادهای تاریخی و اجتماعی داشته باشند.

     نمایشگاه فردی »نتی به نام سکوت« 
   گالری نگر- تا 24اسفند  

امیرشاهرخ  فریوسفی متولد١3۴۴ است و از دهه١38٠ تا امروز 
در نمایشگاه های گروهی و انفرادی متعددی حضور داشته است. 
مجسمه های نمایشگاه »نتی به نام سکوت« حاصل پیوند نشانه های 
موسیقایی با فیگور پرنده است. در بیانیه این نمایشگاه آمده است: 
»در فرهنگ دیرپای ایرانی، حروف - به خلاف فرهنگ های سامی 
که کلمات - آغازگر و نمودگاه هستی اند و موسیقی کشف راز هستی  است. مجسمه های امیرشاهرخ فریوسفی از این 
دریچه راهش را به هست شدن آغاز می کند و تک تک حرف ها، جهان پرندگانی اش را می سازد. پرندگانی که ققنوس 
را به خاطر می آورند؛ از آهن و آتش زاده اند و از قفس بیرون آمده، اما هنوز آوازشان را سر نداده اند. به خلاف آنکه رابطه  
»پرنده - قفس« همواره ارجاعی صوفیانه به ذهن می رساند، اما کار شاهرخ فریوسفی را اغلب بایست از دریچه ای 
اجتماعی دید. پرندگانی که در نمایشگاه قبلی او در قفس بودند، اکنون قفس هایشان را شکسته اند و سازی  کرده اند 
که هنوز نوایی سرنینداخته. اما سکوت آغاز موسیقی است، چنان که حرف های صامت آغاز هستی. روزی که دور 
نیست، مرغانِ حروفِ شاهرخ فریوسفی از دل سکوتشان موسیقی رازگشای هستی و زیست را سر خواهند انداخت.« 



17 دوشنبه 8 اسفند 1401
 شماره  8724



دوشنبه 8 اسفند 181401
 شماره  8724



19 دوشنبه 8 اسفند 1401
 شماره  8724



دوشنبه 8 اسفند 201401
 شماره  8724



گرجیشگفتی
بهروز رسایلیچهره روز

روزنامهنگار

گولسیانی هفتمین گلزن خارجی برتر تاریخ 
پرسپولیس شد؛ او از 15پنالتی 14ضربه را 

به گل تبدیل کره است
حالادیگرجایتردیدینماندهکهنامگئورگی
گولسیانیرابایددرزمرهبهترینخریدهایفصل
پرسپولیسدستهبندیکرد؛مدافعگرجستانی
و31سالهپیشینسپاهانکهابتدایفصلبه
جمعسرخپوشانپیوست.درشرایطیکهدوسوم
مسابقاتلیگبرترراپشتسرگذاشتهایم،
گولسیانیتوانستهنمرهقبولیبگیرد.اوتاحد
قابلاعتناییدرحوزهتخصصیاشیعنیمسائل
دفاعیعملکردخوبیداشته،اماشگفتیاصلیاین

بازیکنمربوطبهمهارتاودرگلزنیاست.

  موفق در دفاع
گولسیانیومرتضیپورعلیگنجیدرآغازلیگ
بیستودومجذبشدندتاهمجایخالیجلال
حسینیبازنشستهراپرکنندوهمبهشرایط
آشفتهخطدفاعیقرمزهاسروسامانبدهند.
پرسپولیسکهدرسالهایقهرمانیهای
سریالیاشتوانستهبودیکدژمستحکمدر
برابردروازهخودیایجادکندوبهندرتگل
میخورد،فصلگذشتهاینبرتریراازدستداد.
سرخپوشاندرلیگبیستویکم21گلدریافت
کردند؛11گلبیشترازاستقلال،قهرمانلیگ
برتر.درچنینشرایطیبودکهیحییگلمحمدی
زوجگولسیانیوگنجیرابرایقلبخطدفاعی
برگزیدوباشگاههردونفرراجذبکرد.فعلاودر
شرایطیکه20هفتهازلیگبرترگذشته،قرمزها
بادریافت9گلدرکنارمسرفسنجانصاحب
بهترینخطدفاعلیگهستند.اگرآنهاباهمین
فرمولجلوبروند،درپایانفصل13یا14گل
خوردهخواهندداشتکهبهوضوحبهترازفصل
قبلاستوشایدمنجربهبازپسگیریعنوان
قهرمانیشود.طبیعتادراینبهبودعملکردباید
سهمگولسیانیوگنجیرامحفوظدانست،اگرچه
برخیکارشناسانعقیدهدارنداین2بازیکنروی

توپهایسریعوعمقیجامیمانند.

  آمار عجیب و غریب
همانطورکهگفتیمامابخشمهمترداستان
گولسیانی،مربوطبهمهارتاودرگلزنیبوده
است.بهطورکلیدرپرسپولیسامسال،همچنان
خارجیهابیشترازایرانیهاگلزدهاند.سرخپوشان
درمجموعمسابقاتلیگوحذفی29گلبه
ثمررساندهاندکه15گلسهملوکادیا،دیاباتهو
گولسیانیبودهاست.اینیعنی52درصدگلهای
پرسپولیستوسطبازیکنانغیرایرانیبهثمر
رسیدهاست.گولسیانیکهپیشتر3گلدرلیگ
برترزدهبود،حالا3گلهمدرجامحذفیزدهتابا
6گل،بهآمارلوکادیادراینتیمبرسد!نکتهقابل
توجهدرموردمدافعگرجیایناستکهاودربرابر
هردورقیببزرگپرسپولیسدبلکردهاست؛به
استقلال2گلدرجریانبازیزدهودروازهسپاهان
راهم2بارباضرباتپنالتیبازکردهاست.همین
ضرباتهمبخشدیگریازمهارتگولسیانی
راتشکیلمیدهند؛جاییکهآمارمیگویداو
تابهحالدرفوتبالایران15بارپشتپنالتی

ایستادهو14ضربهرابهگلتبدیلکردهاست.

  پیشروی در جدول گلزنان
شایدباورشسختباشد،اماگولسیانیباهمین
6گلیکهتااینجابهثمررسانده،تبدیلبههفتمین
خارجیگلزنتاریخپرسپولیسشدهاست!صدر
اینجدولبعدازنیمقرنهمچناندراختیارآلن
ویتلانگلیسیاستکه16گلزده.بعدازاوهم
بهترتیبمنشا،توره،ایمونزاید،آرفیوبنگستون
قرارگرفتهاند.گولسیانیهمهمراهباهوارملامحمد
6گلهاستوبهراحتیمیتوانددراینجدولترقی
کند.اوشایدنخستینخارجیتاریخپرسپولیس
باشدکهبهپنالتیزنمستمرسرخپوشانتبدیل
شدهوهمینمسئلهمیتواندباعثارتقایاودر

جدولگلزنانغیرایرانیتیمشود.

ممنون استرالیا
تیم ملی بسکتبال ایران دیروز به چین باخت 
اما به لطف پیروزی استرالیا مقابل قزاقستان 

به سهمیه جام جهانی2023 رسید
 تیمملیبسکتبالایراندیروزصبحبهچین
باختامابهجامجهانی2023صعودکرد،
صعودیکهآنرامدیوناسترالیاوقزاقستان
استنهتواناییهایخودش.ایراندر6پنجره
انتخابیافتوخیزهایزیادیداشت.چه
زمانیکهمصطفیهاشمیسرمربیتیمبود
وچهزمانیکهسعیدارمغانیازمجارستانبه
ایرانآمدتاتیمپنجرههاراباقدرتبیشتری
ادامهبدهد،نهبازیهاچنگیبهدلمیزد
ونهنتایجخوببود.بااینکهتیمدرمقابل
بحرینوسوریهرفتوبرگشتبرندهبوداماآن

بازیهاهمراضیکننده
نبود.بدتریناتفاقهم

درمقابلقزاقستانافتادودرهردوبازیایران
نتیجهراازدستداد.

منهای فوتبال
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قهرمانی را دوست ندارند
تیم آنچلوتی با گل بازیکن 18ساله اش از شکست برابر اتلتیکو 10نفره 

فرار کرد تا فاصله امتیازی اش با صدر بیشتر شود. رئالی ها هر کاری 
می کنند تا مثل همیشه 2بار پیاپی لالیگا را نبرند

آرامش قبل از توفان
در آغاز هفته21 لیگ برتر پرسپولیس امروز میزبان نفت مسجدسلیمان 
است تا شاید قبل از 2بازی سنگین با تراکتور و سپاهان به یک برد آسان 

برسد و شانس خوبی برای پس گرفتن صدر داشته باشد

2423

 ادامه  در
 صفحه23

گولسياني اعتقاد دارد شخصيت تيمی 
پرسپوليس با 2بازي ضعيف لکه دار 

نمي شود

هر دو جام

را می خواهیم

امیرحسین اعظمی|  پرسپولیستاهمینچندهفته
پیشباشرایطخوبیدرصدرجدوللیگبرترقرارداشتاما
ازدستدادنچندامتیازحساسباعثشدشاگردانیحیی
گلمحمدیصدررابهسپاهانواگذارکنند.پرسپولیسدرچنین
شرایطیراهیاصفهانشدتادرجامحذفیدربرابرسپاهانقرار
بگیردودرنهایتاتفاقاتخوبیبرایسرخهایپایتختدر
ورزشگاهنقشجهانرقمخورد.پرسپولیسدرحالیسپاهانرا
با4گلشکستدادکهگولسیانیدراینبازی2بارازروینقطه
پنالتیبرایتیمشگلزد.اودرموردبازیباسپاهانومسائل

مختلفدیگربهسؤالاتهمشهریورزشیپاسخمیدهد.


   هواداران پرسپولیس با توجه به شرایط 
خوبی که سپاهان داشت، نگران نتیجه این بازی 
بودند. فکر می کردید در اصفهان 4گل به این تیم 

پرقدرت بزنید؟
وقتیدرموردفوتبالصحبتمیکنید،همیشهبایدبه
جذابیتهااشارهکنید.درفوتبالچیزیرانمیتوانازقبل
پیشبینیکردوحالابایدبگویمکهازاتفاقاتاینبازیبسیار
خوشحالم.مادرتمریناتیکهقبلازاینبازیانجامدادیم،
تمرکزخوبیروینکاتمختلفبازیباسپاهانداشتیمو
کادرفنیهمدرصحبتهاییکهبابازیکنانداشتند،نکاتیرا
کهلازمبود،بهماگوشزدکردند.اتمسفرخوبیدرتیموجود
داشتوهمهمصممبودیمکهبابردبهتهرانبرگردیمو

خوشبختانهایناتفاقرخداد.

   بعد از جدایی از سپاهان، برای نخستین بار به 
ورزشگاه نقش جهان برگشتی. آیا احساس خاصی داشتی؟

منبرایسپاهانوذوبآهنبازیکردهاموهردوتیمبرایم
قابلاحترامهستند.جوورزشگاهجالببودوهوادارانزیادی
همبهورزشگاهآمدهبودند.هوادارانپرسپولیسهمنزدیک
بهگوشهورزشگاهبودندودیدنخوشحالیآنهابعدازبازی

واقعابرایماخوشایندبود.

   در مورد 2گلی که از روی نقطه پنالتی زدی، 
صحبت کن.

صحبتخاصیندارم.خوشحالمکههردوپنالتیراتبدیلبه
گلکردمتابهتیممکمککردهباشم.

   ظاهرا موقع زدن هر دو پنالتی هم استرس 
خاصی نداشتی؟

تمرکزداشتنموقعضربهپنالتی،موضوعمهمیاست.شاید
برخیتصورکنندپنالتیزدنسادهاستولیاینموضوع

پیچیدگیهایخاصخودشرادارد.

   در حال حاضر بین بازیکنان خارجی تاریخ 
پرسپولیس، از لحاظ تعداد گل های زده در رده هفتم 

قرار داری. فکر می کنی در این جدول بالاتر بروی؟
دوستدارمبههرشکلیکهشدهبهپرسپولیسکمککنم
وطبیعتادوستدارمتعدادگلهایمدراینتیمبیشترشود.
آنچیزیکهبرایمناهمیتبیشتریدارد،رسیدنبه

موفقیتتیمیاست.

   به نظر می رسد بازی آسانی برابر تیم 
قعرنشین نفت مسجدسلیمان در پیش داشته باشید. 

نظر شما چیست؟
اینتفکرشماستولیمنچنیننظریندارم.درچندبازی
نتایجیبرایمارخدادکهبرایخودمانهمقابلپیشبینی
نبود،بهعنوانمثالخیلیهاتصورنمیکردنددربازیباهوادار
شکستبخوریم.طبیعتانفتمسجدسلیمانتلاشخواهد
کرددرتهرانامتیازبگیردوماکارسادهاینخواهیمداشت.

شرایطمادرلیگطوریاستکهبایداینبازیراببریم.

   در لیگ برتر رقابت سختی با استقلال و 
سپاهان برای قهرمانی دارید. فکر می کنی در نهایت 

پرسپولیس قهرمان شود؟
هرتیمیدوستداردقهرمانلیگشودولیمهمایناست
کهکدامتیمکمتریناشتباهراداشتهباشد.هدفماازشروع
فصلچیزیجزرسیدنبهقهرمانیدر2جامنبودهاست.
پرسپولیسهردوجامرامیخواهدولیبرایرسیدنبهاین
هدفبایدسختتلاشکنیم.10بازیدیگرباقیماندهکه

همهآنهااندازهیکفینالبرایمامهمهستند.

   بابت امتیازهایی که در چند بازی اخیر از 
دست دادید، حسرت نمی خوری؟

مگرلیگتمامشدهاستکهحسرتبخوریم؟هنوز10بازی
دیگرباقیماندهودیگرنبایدبهگذشتهفکرکنیم.شخصیت
پرسپولیسبا2بازینتیجهنگرفتنلکهدارنمیشودوشما
دیدیدکهدربازیباسپاهانچهنمایشیداشتیم.ماباید
بهآیندهفکرکنیم،باانگیزهایبالا.پرسپولیسهمیشه
خودشرادرشرایطسختثابتکردهوماشخصیتبزرگ

پرسپولیسرادراصفهاننشاندادیم.

دوست دارم به هر 
شکلی که شده به 
پرسپولیس کمک 

کنم و طبیعتا دوست 
دارم تعداد گل هایم 

در این تیم بیشتر 
شود. آن چیزی که 

برای من اهمیت 
بیشتری دارد، 

رسیدن به موفقیت 
تیمی است

هنوز 10بازی دیگر 
باقی مانده و دیگر 

نباید به گذشته 
فکر کنیم.  دیدید 

در بازی با سپاهان 
چه نمایشی 

داشتیم. ما باید به 
آینده فکر کنیم

پخش زنده

برنامه بازی
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نه اینکه بد باشد، اما...

اذیت نشوید یک وقت!

اصلا چشم بر ندار

نكته بازی

دیگر کم کم باید قبول کرد یکی از 2 تیمی 
که در این فصل از لیگ دسته اول به لیگ 
برتر صعود می کنند، شمس آذر قزوین 
خواهد بود. به این ترتیب سال آینده و از 
ابتدای لیگ بیست وسوم، استان قزوین برای نخستین بار صاحب تیمی در 
لیگ برتر فوتبال ایران خواهد بود. البته سال های گذشته، تیم پیکان مدتی 
با نام پیکان قزوین در لیگ برتر شرکت می کرد و در ورزشگاه شهیدرجایی 
قزوین میزبان حریفانش بود. اما این اتفاق که تیمی واقعا به شهر قزوین 
تعلق داشته باشد و از مسیر لیگ های پایین خودش را به لیگ برتر برساند 
نخستین بار با تیم شمس آذر و سرمربیگری سعید دقیقی در حال 
شکل گیری است. شمس آذر این هفته بازی هفته23خودش را هم برد تا 
با 48امتیاز از 22بازی و برتری مطلق در صدر جدول لیگ یک قرار بگیرد.

نکته مهم درباره شمس آذر قزوین که چند 
هفته ای است نام این تیم را بر سر زبان ها 
انداخته، قدرت خط حمله و تعداد بالای 
گل های زده در تیم سعید دقیقی است. 
دقیقی که خودش هم در زمان بازی اش در خط حمله بازی می کرد و 
گلزن قابلی بود، حالا شمس آذر را به جایی رسانده که به عنوان تنها تیم 
در لیگ برتر و دسته اول به میانگین بالای 2گل در هر بازی رسیده است. 
شمس آذر در 22بازی 47گل زده و صاحب بهترین خط حمله در میان 
33تیم لیگ برتر و لیگ یک بوده است. بهترین خط حمله لیگ برتر را 
سپاهان دارد که به طور میانگین در هر بازی 1.55گل به ثمر رسانده 
اما شمس آذر در بازی های لیگ یک صاحب رکورد 2.14گل زده در هر 
بازی است. بهترین گلزن لیگ یک نیز رحمان جعفری است که در تیم 

شمس آذر بازی می کند.

شمس آذر قزوین در حال حاضر با اختلاف 
11امتیاز نسبت به تیم دوم در صدر جدول 
لیگ یک قرار دارد. درصورت ادامه همین 
روند، قزوینی ها 5-4 هفته قبل از پایان 
فصل، صعود خودشان را مسجل خواهند کرد. آنها این هفته یکی از 
مدعیان بالای جدول یعنی فجرسپاسی را 3بر یک بردند و به این ترتیب 
انتقام شکست دور رفت را هم از شیرازی ها گرفتند. در این فصل شمس آذر 
فقط 2باخت داشته که باخت دوم این تیم مقابل خیبر خرم آباد بوده است. 
با گل های این هفته مقابل فجرسپاسی، حالا فقط 2تیم در لیگ یک از 

شمس آذر گل نخورده اند؛ استقلال ملاثانی و خلیج فارس ماهشهر.

48

47

11

متريكاآماربازی

خبر آمده که پرسپولیس با یک برند 
تولیدکننده آب معدنی به توافق 
رسیده که این شرکت از لوگوی 
سرخپوشان روی محصولاتش 
استفاده کند و پولی هم به باشگاه 
بدهد. در این سال ها از این دست 
اتفاقات در اطراف پرسپولیس و استقلال بسیار زیاد افتاده؛ 
از پفک آبی تا نوشابه انرژی زا و سیم کارت قرمز و... نگاه مان به 
این مسائل تحقیرآمیز نیست. به هر حال راه درآمدزایی برای 
باشگاه ها بسته است و آنها از هر طریقی بتوانند سعی می کنند 
پول در بیاورند. با این حال  شأن بزرگ ترین تیم های ایران این 
نیست که نام و نشان خود را صرف چنین مسائلی کنند. در 
یک ساختار درست، اسم آنها باید جاهای به مراتب بالاتری 
خرج شود. فقط در یک قلم اگر آنها حق پخش تلویزیونی 
می گرفتند، شاید هرگز محتاج بستنی و آب معدنی نمی شدند.

طرح نام گزینه های داخلی برای 
هدایت تیم ملی، با واکنش منفی و 
گسترده افکار عمومی همراه شد. 
شدت انتقادات آنقدر زیاد بود که 
برخی از اعضای حاضر در فهرست 
اعلام انصراف کردند. این فضا باعث 
شده فدراسیون به شکل جدی تری به استخدام مربی خارجی 
فکر کند. در همین راستا خبر آمده مهدی تاج در تلاش است 
با معاون اول رئیس دولت ملاقات کند تا شرایط را برای جذب 
مربی خارجی بسنجد. لابد استاد دنبال چراغ سبز دولت برای 
گرفتن پول می گردد. چیزی که این وسط ما نمی فهمیم، 
این است که چرا دولت از جیب ملت باید پول جذب مربی 
خارجی را بدهد؟ پس خودتان با این همه ادعا چه کاره اید؟ چرا 
درآمدزایی نمی کنید؟ از دولت پول می گیرید که آخرش یکی 

مثل ویلموتس را بیاورید؟ خسته نشوید یک وقت!

در ادامه انصراف سریالی نامزدهای 
ایرانی سرمربیگری تیم ملی، 
حمید مطهری هم اعلام کرد 
حاضر نیست هدایت تیم ملی 
را قبول کند.  باید تأسف خورد 
برای تیم ملی مملکت؛ تیمی که 
زمانی میروسلاو بلاژوویچ با برنز جام جهانی روی نیمکتش 
می نشست، اما حالا ساکت الهامی و حمید مطهری از 
کاندیداتوری برای هدایت آن انصراف می دهند! البته که اصل 
رفتار رفقا قابل احترام است، اما هزار سال دیگر هم کسانی در 
سطح فعلی آقایان نباید گزینه تیم ملی می شدند. مطهری در 
اظهارات مربوط به انصرافش از هدایت تیم ملی گفته: »تمام 
تمرکز من روی نساجی است.« بله خب؛ مثل 6بازی قبلی که 
کلا 2امتیاز گرفتید. اگر از ما می شنوید اصلا چشم از نساجی 
بر ندارید. ما راضی نیستیم یک درصد تمرکزتان به هم بخورد!

لیگ برتر ايران)جام خلیج فارس( 
امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد  بازی ها تیم رتبه

121942-20126231سپاهان1
91439-20116323پرسپولیس2

151339-20116328استقلال3

22634-2097428گل گهر4

19533-2096524تراکتور5
9529-2078514آلومینیوم6

9628-20513215مس رفسنجان7

225-16-2067714هوادار8

124-17-2059616فولاد9
522-26-2057821نساجی10

622-21-2057815ملوان11

721-16-204979پیكان12

120-17-20311616ذوب آهن13
618-22-20461016مس کرمان14

1312-24-20261211صنعت نفت15
2712-40-20261213نفت مسجد سلیمان16

 ایران درحالی که به پیروزی مقابل ژاپن در 
تهران افتخار می کرد، در بازی برگشت با 

اختلاف 35امتیازی باخت و انتقاد ها را بیشتر کرد.
ایران بازی رفت را هم به استرالیا باخته بود اما در پنجره پنجم 
و در بازی برگشت، استرالیا حاضر نشد در ایران بازی کند و این 
بهترین سودی بود که نصیب ایران شد و البته به ضرر قزاقستان. 
تا قبل از این اتفاق، قزاق ها شانس صعود بودند ولی امتیازی که 
استرالیا نصیب ایران کرد، جای 2تیم را تغییر داد. از طرف دیگر 
قزاقستان هم بعد از پنجره سوم که ایران را شکست داد، روزهای 
خوبی را سپری نکرد. آنها که 6پیروزی مقابل سوریه، بحرین و 

ایران داشتند، در بقیه بازی ها بازنده بودند.
بازی های 2تیم کاندیدای صعود در پنجره آخر سخت بود. ایران 
با ژاپن و چین بازی داشت و قزاقستان با چین و استرالیا. همزمان 
با باخت ایران به ژاپن، قزاقستان هم مقابل چین نتیجه را واگذار 

کرد تا تکلیف تیم آخر گروه F  به روز آخر کشیده شود. ایران که در 
تهران به چین باخته بود، دیروز هم بازی را ضعیف شروع کرد و 6 
امتیازعقب افتاد، این امتیازات در ادامه جبران شد و ایران کوارتر 

اول را با یک امتیاز بیشتر به پایان برد. 
بازیکنان که ترس از حذف داشتند، در کوارتر دوم هم بازی 
نزدیکی با چین انجام دادند، در بعضی از دقایق رقیب جلو بود و در 
بعضی از دقایق هم آنها. کوارتر به نفع ایران به پایان رسید. کوارتر 
سوم را ایران به خاطر ضعف همیشگی اش در 3امتیازی از دست 
داد و در کوارتر چهارم دفاع خوب چین، اختلاف را زیاد کرد و بازی 

86 بر 74 به پایان رسید.
 ایران خوش شانس بود که در بازی همزمان، استرالیا 98 بر 53 
قزاقستان را شکست داد و سهمیه جهانی را به ایران تقدیم کرد. 
ایران برای چهارمین بار است که راهی جام جهانی می شود؛ 

صعودی که خیلی افتخار آمیز نیست.

ممنون استرالیا

 هفته بیست ویکم بازی های لیگ برتر فوتبال 
ایران عصر امروز با برگزاری 3بازی در اصفهان، 
سیرجان و تهران آغاز می شود. در مهم ترین 
بازی امروز پرسپولیس در یک بازی ظاهرا آسان 
به مصاف تیم قعرنشین نفت مسجدسلیمان 
می رود تا شاید بتواند این هفته فاصله اش را با 

سپاهانی های صدرنشین کمتر کند.

   ذوب آهن – مس کرمان
اولین بازی امروز در ورزشگاه فولادشهر 
برگزار می شود و ذوب آهن در مصاف با یکی از 
قعرنشین های فصل این فرصت را دارد که بعد از 
مدت ها رنگ پیروزی را ببیند. ذوبی ها آخرین بار 
در هفته دوازدهم توانسته اند به پیروزی برسند و 
جالب اینکه در آن هفته آلومینیوم را بردند که این 
روزها بردنش کار خیلی سختی شده است. بعد از 
آن برد یک بر صفر، شاگردان مهدی تارتار دیگر 
رنگ پیروزی را ندیدند و حاصل 8بازی اخیرشان 
4مساوی و 4باخت بوده است. جالب تر اینکه تارتار 
با همین کارنامه، گزینه هدایت تیم ملی هم بوده 
و فدراسیون برای این پست از او برنامه خواسته 
بود! سرمربی بالقوه تیم ملی امروز در فولادشهر 
میزبان مس کرمان رده چهاردهمی است و اگر 
توان بردن این حریف را هم نداشته باشد کم کم 
باید آماده شود که جایش را با مس کرمان عوض 

کند و به 2نفت قعرنشین بچسبد.

   گل گهر - پیکان
دومین بازی امروز از ساعت16:30 در سیرجان 
آغاز می شود و در آن گل گهر میزبان پیکان 
خواهد بود. گل گهر بعد از یک افت مقطعی و 5بازی 
بدون برد، بالاخره با بردن ملوان به شرایط عادی 
برگشت. البته بعد از آن پیروزی، بازی گل گهر 

در جام حذفی به تعویق افتاد و این باعث شد 
شاگردان قلعه نویی 14روز از مسابقه دور بمانند. 
اگر این وقفه 14روزه لطمه ای به آمادگی گل گهر 
نزده باشد، قاعدتا پیروزی این تیم مقابل پیکان 
قابل پیش بینی است. گل گهر در جام حذفی 
باید با فولاد بازی می کرد که به خاطر بازی های 
آسیایی فولاد این مسابقه به تعویق افتاد. پیکان 
اما در ارومیه به مصاف تیم نود رفت و در یک بازی 
پرحاشیه و عجیب این تیم دسته دومی را شکست 
داد. سیرجانی ها تا چند هفته قبل حتی مدعی 
صدرنشینی هم بودند اما همان افت 5هفته ای 
آنها را از صدر دور کرد و حالا تیم قلعه نویی بر 
سر پله چهارم لیگ با تراکتور رقابت می کند. در 
گرماگرم این رقابت و درحالی که تراکتور این روزها 
خوب امتیاز می گیرد، امتیازدادن به پیکان آن هم 
در ورزشگاه خانگی قابل بخشش نخواهد بود. 
گل گهر در بازی رفت و در زمین پیکان این تیم را 

با تک گل رضا شکاری شکست داده بود.

   پرسپولیس – نفت مسجدسلیمان
و اما آخرین و مهم ترین بازی امروز از ساعت 
16:45در ورزشگاه آزادی آغاز می شود و در 
این مسابقه پرسپولیس از نفت مسجدسلیمان 
میزبانی می کند. بازی قبلی پرسپولیس در لیگ 
برتر هم یک بازی خانگی بود که با شکست 
سرخپوشان مقابل هوادار به پایان رسید. 
تیم یحیی یک هفته بعد از آن باخت، در جام 
حذفی مقابل سپاهان به یک برد پرگل و باارزش 
رسید تا هوادارانش را به یک اوج گیری مجدد 
امیدوار کند. حالا قرمزها با روحیه ای دوچندان 
و اعتمادبه نفسی که دوباره به بازیکنان این تیم 
برگشته، می توانند به جبران اختلاف 3امتیازی 
با سپاهان امیدوار باشند. به خصوص در هفته 

بیست ویکم که سپاهان بازی به مراتب سخت تری 
دارد و باید در اراک به مصاف آلومینیوم برود، 
بردن نفت مسجدسلیمان می تواند به معنای 
کم شدن فاصله  تیم های اول و دوم لیگ باشد. 
امروز یحیی باز هم شیخ دیاباته را در اختیار ندارد 
اما به نظر می رسد این اتفاق به سود او و تیمش 
تمام شده است. نمایش عالی سرخپوشان مقابل 
سپاهان نشان داد کارشناسانی که می گویند 
پرسپولیس بدون شیخ و با مهاجمان سرعتی 
راحت تر و بهتر به گل می رسد، اشتباه نکرده اند. 
بهترین زوج برای خط حمله قرمزها زوج محمد 
عمری و آل کثیر است که هر دو در بازی با سپاهان 
مصدوم شدند اما مشکل هر دوی آنها رفع شده تا 
در بازی امروز هم با کمک وینگرهای پرسپولیس 
به دروازه نفت مسجدسلیمان حمله ور شوند. نفت 
اصلا شرایط خوبی ندارد و آمدن رضا عنایتی هم 
نتوانسته مشکلات این تیم را حل و آنها را به ماندن 
در لیگ برتر امیدوار کند. نفت از زمان آمدن 
عنایتی به 3مساوی بدون گل و یک باخت رسیده 
و نشانه ای از پیشرفت در این تیم دیده نمی شود. 
ضمن اینکه خط حمله این تیم در 8بازی اخیرش 
فقط یک گل زده است! همان یک گلی که در 
جریان باخت 3بر یک به استقلال و روی اشتباه 
دروازه بان سوم آبی پوشان به ثمر رسید. شاید 
امروز هم نتیجه ای مشابه همان بازی در انتظار 
مسجدسلیمانی ها باشد. البته عنایتی فصل 
گذشته با تیم هوادار 2مساوی از پرسپولیس 
گرفت و از دلایل قهرمان نشدن این تیم بود. 
اما امسال با نفت مسجدسلیمان کار به مراتب 
سخت تری در پیش دارد. پرسپولیس در 2هفته 
بعدی 2بازی خیلی سخت با تراکتور و سپاهان 
دارد و بازی امروز برای این تیم یک آرامش قبل از 

توفان محسوب می شود.

ادامه از 
صفحه21

با کلاسیکو
بازی پرسپولیس- سپاهان، پرگل تر و معمولا جذاب تر 

از دربی تهران از آب درمی آید
هر زمان پای رویارویی پرسپولیس و سپاهان وسط بیاید، احتمال بالایی 
وجود دارد که شاهد یک بازی جذاب باشیم؛ مسابقه ای که غالبا می تواند 
قاب های به یادماندنی جدید به تاریخ فوتبال ایران اضافه کند. این اتفاق 
در تازه ترین تقابل 2تیم، معروف به ال کلاسیکوی فوتبال ایران هم رخ داد؛ 
جایی که پرسپولیس در وقت های اضافی موفق شد با نتیجه 4بر 2سپاهان 
را شکست بدهد و به مرحله یک چهارم نهایی جام حذفی صعود کند. این 
بازی همه  چیز داشت؛ 6گل، 2پنالتی، یک گل به خودی، یک کارت قرمز 
و البته کلی حاشیه زشت و زیبای دیگر. به این ترتیب برگ دیگری به 
خاطرات مسابقه مذکور اضافه شد که احتمالا تا مدت ها در موردش حرف 

زده می شود.
بازی های پرسپولیس با سپاهان به شکل اسرارآمیزی واجد جذابیت های 
بالاتر از استاندارد برای فوتبال ایران است. طبیعتا خیلی از اتفاقات رخ 
داده در این مسابقه را دوست نداشته ایم؛ مثل درگیری تماشاگران یا 
نارنجک پرانی و زد و خورد بازیکنان در تونل. با این حال انصاف باید داد که 
کفه اتفاقات فنی و فوتبالی هم سنگین است. تاریخ تقابل های پرسپولیس 
و سپاهان نشان می دهد طی 79بازی برای 2تیم، پرسپولیس 27بار پیروز 
بوده، سپاهان در 19مسابقه به برتری دست یافته و 33دیدار هم به تساوی 
انجامیده است. در این مسابقات، مجموعا 180گل رد و بدل شده که نشان 
می دهد هر مسابقه پرسپولیس و سپاهان به طور متوسط 2.27گل داشته 
است. این برای سطح فنی فوتبال ایران که می دانیم همین امسال در لیگ 
برترش هر بازی کمتر از 2گل داشته، واقعا مطلوب و چشمگیر به شمار 

می آید.
نکته جالب تر اینکه رویارویی سرخپوشان تهرانی با طلایی پوشان اصفهانی 
به شکل محسوسی از دربی تهران پرگل تر است، چرا که در نبردهای 
پرسپولیس و استقلال به طور میانگین در هر بازی 1.9گل رد و بدل 
می شود. شاید گارد بازتر و حساسیت کمتر ال کلاسیکوی وطنی نسبت به 
دربی تهران، عامل جذابیت بالاتر آن نسبت به مسابقه سنتی پرسپولیس 

و استقلال است.

 تیم برنده
بازیکن بازنده

برد بزرگ پرسپولیس، دانیال اسماعیلی فر را نجات داد
پیروزی پرسپولیس در اصفهان آنقدر شیرین و بزرگ بود که باعث شد 
خیلی از مسائل دیده نشود و به چشم نیاید. از آن جمله است گل به خودی 
دانیال اسماعیلی فر؛ مدافع راستی که با هیاهوی فراوان و بعد از سال ها 
شایعه و حرف و حدیث سرانجام تابستان امسال به پرسپولیس پیوست، اما 
هنوز موفق نشده انتظارات را چنان که باید و شاید برآورده کند. البته که 
دانیال بازیکن بدی نیست. آمار او هم خیلی ناامیدکننده به نظر نمی رسد. 
این بازیکن در 20هفته ابتدایی لیگ برتر 2گل زده و 4پاس گل ارسال کرده 
است. با این حال چیزی که باعث می شود عملکرد اسماعیلی فر پایین تر از 
حد انتظار جلوه کند، مقایسه آمار او با رامین رضاییان است. به هر حال 
دانیال جای رامین را گرفته و این 2بازیکن به شکل غیررسمی با هم معاوضه 
شده اند. در نتیجه آمار مطلوب تر رضاییان، بیشتر به چشم هواداران می آید. 
رامین امسال در لیگ برتر 5گل برای سپاهان زده و 4پاس گل داده است. 
او یکی از مؤثرترین بازیکنان لیگ به شمار می آید و طبیعی است که خیلی 
از هواداران پرسپولیس ترجیح می دادند به جای جذب اسماعیلی فر، 
رضاییان حفظ شود. حالا فرض کنید در تقابل حساس و حیثیتی این 
2بازیکن، دانیال گل به خودی هم زد. معلوم است که اتفاق بدی برای او 
رخ داده، اما این بازیکن خوش شانس بود که پرسپولیس در یکی از بهترین 
روزهایش 4گل به سپاهان زد. اسماعیلی فر در اصفهان، بازیکن بازنده یک 

تیم برنده بود.

آرامش قبل از توفان
در آغاز هفته21 لیگ برتر پرسپولیس امروز میزبان نفت مسجدسلیمان است 

تا شاید قبل از 2بازی سنگین با تراکتور و سپاهان به یک برد آسان برسد
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در ایتالیا هیچ تیم دیگری به قهرمانی 
امید ندارد و ناپولی دست نیافتنی به نظر 
می رسد. پارتنوپی 10نفره امپولی را 

2بر صفر شکست دادند. این هفتمین 
پیروزی متوالی در تمامی رقابت ها 
و ششمین پیروزی پی درپی در 
سری آ بود. فاصله امتیاز این تیم با 
تیم دوم یعنی اینتر 18امتیاز است. 
تنها 14هفته دیگر تا پایان فصل 
باقی مانده. با توجه به شکست روز 

گذشته اینتر و فاصله 18امتیازی با 
این تیم، ناپولی اجازه دارد 5بازی دیگر 

را هم ببازد. به این ترتیب به نظر می رسد 
ناپلی ها سومین قهرمانی تاریخ خود را با یک 
رکورد استثنایی جشن بگیرند و به زودترین 

قهرمان تاریخ تبدیل شوند.
    ویکتور اوسیمن که مورینیو او را با دروگبا 
مقایسه کرده، باز هم گل زد. این هشتمین 
بازی پیاپی در سری آ بود که نام این گلزن را 
به خود می دید. از سال2020 سابقه نداشته 
کسی در 8بازی پشت هم در این لیگ گل 
بزند. آن زمان کریستیانو رونالدو برای 

یوونتوس چنین رکوردی ثبت کرده بود.
    ویکتور اوسیمن، مهاجم ناپولی به 
دومین بازیکن جوان )24سال و 58روز 
سن( تبدیل شد که در 8بازی پیاپی گل 
می زند. جوان ترین بازیکن روبرتو موتزی 
در سال1995 بود که این تعداد گل برای 

کالیاری زد.
    اوسیمن با گلی که به ثمر رساند در جدول 
رده بندی کفش طلا پس از هالند به رتبه 
دوم رسید. او در 25بازی 21گل زده است 
و همچنین پاداشی مبنی بر تعداد گل های 
یک فصل در قرارداد خود را فعال کرده است.

    ناپولی در 5بازی اخیر خود کلین شیت 
کرده است. )4بازی از 5بازی خارج از خانه 

بوده است(.
    ناپولی پس از اینترمیلان در فصل های 
51-1950 و 67-1966 و یوونتوس در 
52-1951، 82-1981 و 12-2011 و 
18-2017 سومین تیمی شد که در 5بازی 

پیاپی برنده شده و گلی دریافت نکرده.

قهرمانترین
دیگر هیچ کس به قهرمانی ناپولی در این فصل تردیدی ندارد

قهرمانی را دوست ندارند
رئالی ها هر کاری می کنند تا مثل همیشه 2بار پیاپی لالیگا را نبرند

رئال مادرید انگار نمی خواهد امسال قهرمان لالیگا شود. 
اگر کسی بازی ها را دنبال نکرده و فقط جدول را دیده باشد 
که فاصله این تیم با بارسلونای صدرنشین 10امتیاز است 
)درصورت برد دیشب بارسا مقابل آلمریای ته جدولی(، 
تصور می کند که فلورنتینو پرس در راستای منافع مشترک 
با باشگاه کاتالونی در پروژه سوپرلیگ اروپا به بازیکنان 
خودی دستور داده در این فصل قهرمان نشوند و اجازه 
بدهند بارسا جام را ببرد اما این طوری نیست. رئال خودش 
مقصر این اتفاقات است. در 4-3دهه اخیر رئال مادرید 
هرگز 2فصل پیاپی قهرمان لالیگا نشده و همچنان بین 
هاکر آخرین مربی تاریخ رئال مادرید خواهد بود که 2سال 
متوالی یعنی 34سال پیش قهرمان لالیگا شد. پیروزی 3 
بر یک در ال کلاسیکوی رفت لالیگا برای رئال خوش یمن 
نبود و از آن زمان امتیازات زیادی از دست رفته است. رئال 
 مادرید بعد از ال کلاسیکو در 14بازی 27امتیاز گرفته و 
15امتیاز از دست داده و از مایورکا، ویارئال و رایو شکست 

خورده و مقابل ژیرونا، سوسیه داد و اتلتیکو تن به تساوی 
داده. بارسا در این مدت در 13بازی 37امتیاز گرفته و به 
جز تساوی مقابل اسپانیول همه بازی هایش در لالیگا 
را برده. شنبه شب حتی اشتباه داور در اخراج کوریا در 
بازی با اتلتیکو باعث پیروزی رئال نشد و بازی به تساوی 

یک -  یک رسید.
    دیگو سیمئونه مربی آرژانتینی اتلتیکو در دربی 
پایتخت یکی از رکوردهای میگل مونیوس، اسطوره رئال 
را شکست. مونیوس در 424بازی لالیگایی هدایت رئال 
را به عهده داشت و سیمئونه با 425بازی از او عبور کرد. 
هرگز در تاریخ مربی دیگری در یک باشگاه اینقدر در لالیگا 

مربیگری نکرده است.
    برای نخستین بار در قرن 21در 2بازی متوالی لالیگایی 
اتلتیکو 10نفره شد. هرموسو در بازی رفت اخراج شده بود 

و کوریا در بازی برگشت.
    هر 5اخراجی قبلی در شهرآوردهای لالیگا متعلق 

به بازیکنان اتلتیکو بوده؛ کورتوا و 
گودین در 2011، توماس در 2019، 

هرموسو در 2022 و کوریا در 2023. آخرین 
اخراجی رئال راموس در سال2009 بود.

    رئال مادرید فقط در یکی از 14دربی اخیرش در لالیگا 
شکست خورده، 6تا را برده و 7تا مساوی شده.

    کورتوا در ال دربی پس از 465دقیقه در لالیگا گل 
خورد. بهترین رکورد فصل تا دیشب متعلق به ترشتگن 

با 636دقیقه بود.
    رئال مادرید در لالیگای امسال در 23بازی 53امتیاز 
گرفته است یعنی درست مثل فصل گذشته که قهرمان لالیگا 
شد. کارلتو در دوره اولش در 23بازی اول لالیگا در 2فصل 

متوالی به 57امتیاز رسید و در نهایت قهرمان لیگ نشد.
    ناچو به 200بازی لالیگایی رسید؛ 99بازی زیرنظر 
زیدان، 68بازی زیرنظر آنچلوتی. او در مجموع 301بازی 

با پیراهن رئال انجام داده و 11گل به ثمر رسانده.
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با18سالو
226روزسن
جوانترین
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رائول نخستین گل خود را مقابل 
اتلتیکومادرید در برنابئو به ثمر رساند

آلوارو نخستین گل خود در رئال مادرید 
را مقابل اتلتیکو در برنابئو به ثمر رساند

تولد
یکستاره

امشب در پاریس مراسم جایزه بهترین های 
سال فیفا برگزار می شود. رومانو و چند 
خبرنگار دیگر با اتکا به منابعی که در 
اختیار دارند ادعا کرده اند این جایزه به 
مسی خواهد رسید. لیونل مسی سال را 
خیلی خوب شروع نکرد اما در نیمه دوم 
آن بهتر شد و درنهایت اواخر سال2022 
آرژانتین را قهرمان جهان کرد. باتوجه 
به وجود جام جهانی در این سال طبیعی 
است بیشتر جوایز به آرژانتینی ها برسد؛ 
در بخش های بهترین بازیکن )مسی(، 
بهترین مربی )اسکالونی( و بهترین 
دروازه بان )امیلیانو مارتینس(. این جایزه از 
سال2016 بدعت گذاشته شد و جایگزین 
مراسم گالا شد که از سال2010 مدتی با 
توپ طلای فرانس فوتبال یکی بود اما بعدا 
مستقل شد. غیر از جوایز یادشده و جایزه 
بهترین بازیکن زن سال در بخش های 
دیگری مثل بازی جوانمردانه، بهترین 
هواداران و بهترین گل سال )پوشکاش( 
جوایزی توزیع می شود. بنزما که توپ 
طلای سال2022 را برده بود به دلیل 
غیبت در جام جهانی شانس چندانی برای 

این جایزه ندارد.
کریستیانو رونالدو و روبرت لواندوفسکی 
با کسب 2جایزه بهترین بازیکن مرد فیفا 
)که از سال2016 اهدا می شود(، رکورددار 
نسخه جدید هستند اما با درنظر گرفتن 
جوایز قبلی بهترین های فیفا، لیونل مسی 
با 6 عنوان رکورددار است و این هفتمین 

جایزه او خواهد بود.
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برگزار می شود؛ 
بنزما شانسی ندارد
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